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► W  ramach projektu W odociągi w ybudow ały tzw . ring kanalizacyjny Słupska i postaw iły lub zm odernizow ały obiekty na teren ie  oczyszczalni

10 kilometrów podziemnej 
sieci dla rozwoju regionu

v
Słupskie Wodociągi zakończyły inwestycję za prawie 50 min złotych

Inwestycje

Monika Zadiarzewska
monika.zacharzewska@gp24.pl

-  Nasza działalność to nie tylko w ysy­łanie 200 tysięcy faktur do naszych od­biorców , ale też inw estycje - jesteśm y jedn ym  z najw iększych inw estorów  w  region ie -  m ów ił A n d rzej W ojto­w icz, prezes słupskiej spółki W odocią­gi podczas piątkow ego spotkania.

Podsum ow ano na nim  realizację za­kończonego w łaśnie projektu m oder- nizaq'i oczyszczalni ścieków  i budow y io-kilom etrow ej sieci kanalizacyjnej w  aglom eracji Słupsk. Tej drugiej częś­ci inw estycji co prawda nie w idać, ale m a ona ogrom ne znaczenie dla gospo­darki w odno-ściekow ej regionu. Daje m ożliw ość p rzyjęcia i oczyszczen ia w iększej ilo ści zan ieczyszczeń  oraz optym alizację procesu technologicz­nego w  oczyszczalni ścieków  w  Słup­sku.

-  W śród in n ych  zadań w ym ien ić należy m .in . ograniczenie uciążliw oś­ci odorow ej kom postow ni - podkre­ślają pracow nicy W odociągów. - Z ko­lei budow a tranzytow ej sieci kanaliza­cji sanitarnej tzw . ringu kanalizacyjne­go Słu p ska, czy li około 10 km  now o wybudowanej sieci kanalizacji sanitar­nej tłocznej i graw itacyjnej, pozw ala na odciążenie istniejącego układu ka­n alizacyjn eg o  w  cen tru m  m iasta . U m ożliw ia odprow adzenie ścieków  z połu dn iow ych i w schodnich tere­

nów  p rzezn aczo n ych  na rozw ój w  m iejscow ych planach zagospodaro­w ania przestrzennego m iasta Słu p ­ska i gm in y S łu p sk . D aje rów nież w  przyszłości m ożliw ość w spółpracy z innym i gm inam i tzw . m iejskiego ob­szaru funkcjonalnego oraz zw iększa potencjał rozwojowy słupskiej specjal­nej strefy ekonom icznej w  Redziko- w ie. U m ożliw i bow iem  inw estorom  łatw e przyłączen ie się do sieci przy otw ieraniu firm . •  ©®
W ięcej STR.4

Na polach straty, 
dożynki odwołane
POW1AT/ROLN1CTWO Nie ma plonów, 
nie ma czego świętować. Dożynki 
w  gm inie Główczyce zostały odwołane.Tak tragicznej sytuacji rolnicy nie pa­m iętają. Przez deszcz plony na polach zgniły i straciły na w artości. STR.3

SŁUPSK/SZTUKA. Na ulicy Bema wczo­
raj zaprezentowano piękny mural. Jest 
dziełem  w ielu artystów, którzy praco­
wali pod okiem  Rosjanina. D zieło pow ­stało w  ram ach projektu „Słow iań­skie bratanie” . Pokazuje m .in . słup­skie zabytki. STR. 5

REGION/POMAGAMY. Kilka dni dzieli 
nas od im prezy charytatywnej Dobry 
Mecz. Podczas akcji zbierane będą pie­
niądze dla chorych dzieci. „G łos“ pa­tronuje im prezie. STR. 10

SŁUPSK/GŁOS NA LATO. W  sobotę II
Noc w  Ratuszu. Przyjdź, pozw iedzaj, posłuchaj m uzyki, porozm aw iaj z radnym i. •  STR. 8 -9

Pamiętam, kiedy 
podczas nieszporów  
musiałam w yjść 
z kaplicy, żeby 
zapisać nutyRozm ow a
Siostra Weronika #  STR.2
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Na Czytelników czekamy w  redakcjach „Głosu Pomorza": w  Słupsku przy ul. Henryka 
Pobożnego 19, teł. $9 848  8100, w  Bytowi© przy ul. Wojska Polskiego 2,
tel. 59 822 6013.
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Rozmowa z siostrą Weroniką Ślusarską, klaryską, współautorką płyty „Tajemne drzwi"

Nuty przychodziły podczas nieszporów

Trema znika, gdy zaczynam śpiewać -  mówi s. Weronika Ślusarska. Towarzyszą J. Madejski i D. Pniewska

Kot na w ieży 
ratuszowej

B ardzo podoba m i się m ural, który w  pełnej okazałości m ożem y od w czoraj oglądać na ścianie kam ienicy przy u licy  Bem a w  Słupsku. Brawo dla arty­stów , którzy go w ykonali. M ural przykuw a uw agę i w y­gląda jak ilustracja do bajki. Spodobała m i się także inter­pretacja pani Krystyny Danileckiej-W ojew ódzkiej. Ratuszow a w ieża w  objęciach kota, m a oznaczać, że ratusz jest przyjazny i nic tylko gła­skać go m ożna.Ja  bym  jednak uw ażała, bo koty byw ają fałszyw e i zaw sze chadzają w łasnym i ścieżka­m i... M oże on ostrzega, aby nie drzeć kotów  z ratuszow ą w ładzą? A  m oże sym bolizuje pana prezydenta, który koci­m i oczam i i kocim i rucham i oczarow ał m ieszkańców , a do tego zaw sze spada na cztery łapy? M ożna posunąć się dalej w  interpretacji - a m oże ratusz sprzyja żyją­cym  na kocią łapę? O czyw iś­cie to w szystko potraktujm y z przym rużeniem  oka, a m ural koniecznie idźm y zo­baczyć podczas spaceru.
PŁ Zwycięstwa zamknięty

W związku z organizacją II Nocy 
w Ratuszu w sobotę, 27 sierpnia, 
i ze względu na to, że część atrakcji 
odbywać się będzie przed magi­
stratem, połowa pl. Zwycięstwa 
(od strony ul. Tuwima) zostanie 
wyłączona z ruchu od północy z 25 
na 26 sierpnia do północy z 28 
na 29 sierpnia. W związku z po­
wyższym służby porządkowe pro­
szą o nieparkowanie pojazdów 
na pl. Zwycięstwa w tym terminie. 
W przypadku niedostosowania się 
do powyższej prośby pojazdy bę­
dą usuwane przez pomoc drogo­
wą na koszt ich właścicieli, (mag)

Matowania z 26£)8,201€

Kursy w alut NBP
USD -3,8328
|UR________ 4,3270
GBP________ 5,0641
CHF_________ 3,9695 ___

spadek ęeny do dnia 
popreedn.iego wzrost ceny

2btorowe zatrucie

Z wycieczki na wydmy 
prosto do szpitala

Przebywające na kolonii w Rowach 
dzieci źle poczuły się podczas wy­
cieczki w Czołpinie. Cztemaścioro 
z nich trafiło do słupskiego szpitala.

Dzieci były osłabione i odwodnio­
ne. Skarżyły się na zawroty głowy. 
W środę trafiły do szpitala w  Słup- 
sku. Sąw różnym wieku, mają od 7 
do 14 lat. Czwórka z nich, będąca 
w najgorszym stanie, pozostała 
na obserwacji i ma dzisiaj wyjść ze 
szpitala.
- Przesłuchaliśmy już w tęj sprawie 
wszystkie osoby, w tym opieku­
nów i obsługę. Prowadzimy swoje 
czynności w porozumieniu 
z sanepidem. Czekamy na wyniki 
kh pracy - mówi Robert Czerwiń­
ski, rzecznik prasowy słupskiej po­
licji, który sprawdza czy mogło 
dojść do jakiegoś zaniedbania. 
Wstępne wyniki wskazują, że dzie­
ci mogły się zatruć. Niewiadomo 
jeszcze czy mogło dojść do tego 
na terenie kolonii czy też w  miej­
scowości gdzie dzieci czasem ku­
pują np. słodycze.
(BOS)

Kalendarium 27 sierpnia

1492
Jan I Olbracht został wybrany 

na króla Polski.

1595
Podczas wyprawy hetmana wiel­

kiego koronnego Jana Zamoyskiego 
do Mołdawii wojska polskie zdobyły 
Chocim.

1813
W czasie największej powodzi 

w historii Krakowa Wisła zerwała 
Most Karola.

1920
Wojna polsko-bolszewicka: ucie­

kający po przegranej bitwie war­
szawskiej Sowieci przekazali Wilno 
Litwinom.

1939
W rozegranym w Warszawie to­

warzyskim meczu piłkarskim Polska 
pokonała Węgry 4:2. Byłtojedno­
cześnie ostatni mecz reprezentacji 
Polski przed wybuchem IIWŚ.

1942
Sicherheitspolizei przy pomocy 

żandarmerii, Ordnungspolizei 
z Tarnopola oraz ukraińskiej i żydow­
skiej policji przeprowadziły pierwszą 
akcję deportacji Żydów z getta 
w Czortkowie koto Tarnopola 
do obozu śmierci w Bełżcu.

1971
Premiera komedii filmowej „Nie 

lubię poniedziałku".

W kośdełe św  Ottona wystąpiły 
zesoołvśoiewaiaceDoeziereSei- 
nąw ram adi projektu budżetu 
partycypacyjiegoStopska

Skąd pom ysł na p ły tę  i wydanie 
tom iku poezji „ Tajem ne drzw i'?W  zeszłym  roku obchodziły­śm y jubileusz l6 o-lecia pow ­stania zakonu klarysek. Posta­now iłyśm y uczcić to w ydarze­nie poprzez w ydanie tom iku poezji i płyty. N atom iast w  ra­m ach projektu budżetu partycypacyjnego Słupska Stow arzyszenie Civitas Chri­stiana i pani Violetta W ójcik, dyrektorka M łodzieżow ego Dom u K ultury w  Słupsku, po­zyskali pieniądze na realizację całego cyklu w ydarzeń arty­stycznych. M iędzy innym i dlatego w  ostatnią niedzielę w  naszym  kościele św. Ottona odbył się koncert p t. „Poezja u Ottona” . W  pierw szej części w ystąpił zespół V ioletty W ój­cik i Grażyny M aciejew skiej z przyjaciółm i, później grali­śm y m y.
Czym dla siostry jest ta  płyta?Nasza m uzyka jest wotum  dziękczynienia za dar zakonu, ale przede w szystkim  zbliża do Boga. Otwiera duszę. Prag­nę, aby ta płyta zbliżała ludzi do Chrystusa i niosła refleksję o pięknie św iata. Czuję, że kie­dy śpiew am , ludzie wokół

m nie doświadczają Boga. Jest to też dla m nie swoista forma adoraq'i Najświętszego Sakra­m entu. Nie ukryw am , m am  ogromną trem ę, kiedy w ystę­puję publicznie. Znika, kiedy zagłębiam  się w  m uzykę i tekst. 
Jak powstała p łyta i tom ik? Najpierw  pow stały teksty sióstr Izabeli Zieniew icz, Lidii M ahler, Tacjany Skow rońskiej i Teresy Pechm an. Kom pozy­cją zajęłam  się ja . Skom pono­w ałam  dw anaście utworów w  tydzień. To podobno szyb­ko, ale pom ysły przychodziły w  nieoczekiw anych m om en­tach . Pam iętam , kiedy w  cza­sie nieszporów  m usiałam

w yjść z kaplicy, żeby zapisać nuty. Płytę w spółtw orzyli m u­zycy słupskiej filharm onii państw o M ałgorzata i Jaro­sław  M adejscy (skrzypce i w iolonczela) i pani A gniesz­ka Respondek (flet) oraz pani Dorota Pniew ska (wokal). N ie­które z utworów  aranżow ał pan M arek Czem iew icz (kom ­pozytor). Korzystając z okazji, chcem y podziękow ać w szyst­kim , którzy pom ogli w  realiza­cji nagrania płyty i w ydania tom iku poezji.
Jak została odebrana płyta? Spotkała się z szerokim  odze­w em . W iele osób przychodzi na nasze koncerty do kościoła

św. Ottona w  Słupsku. W yko­nyw aliśm y również utwory z płyty w  kościele św. Jana w  Gdańsku. Słuchana jest tak­że za granicam i Polski. Docho­dzą do nas głosy lu dzi, którzy m ów ią, że takiej m uzyki po­trzebow ali, że utw ory nie tyl­ko w zruszają, ale także pobu­dzają do refleksji na tem at w iary i nastrajają do m odlitw y. Do tej pory około 1700 egzem ­plarzy znalazło się w  rękach słuchaczy. Dochód przezna­czam y na pilny rem ont dachu naszego dom u klasztornego. Gdyby ktoś chciał nas w es­przeć, bardzo prosim y. 
ROZMAWIAŁ TOMASZ SZEWC

Zdjęcie dnia

' Zabawę dla dzieci na zakończenie wakacji zorganizowali w  piątek pracownicy słupskiego 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie. W  Ogródku Jordanowskim przy ul. Zygmunta Augusta 
zaproponowali m łodym  gościom gry, zabawy i konkursy. Do wspólnego żegnania wakacji na wesoło 
zaprosili w  tym  roku wszystkie chętne dzieci ze Słupska i okolic. (N IK )
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Wydarzenia

Na polach straty, więc 
dożynek nie będzie

Możesz licytować charytatywnie Złoto i Platynę
•  Gmina Główczyce odwołuje tradycyjne dożynki. - Jak nie ma 
plonów, to rolnicy nie mają co świętować - mówią w  gminie

Zeszłoroczne dożynki w  Swołowie. Niestety, w  tym  roku 
niektóre gm iny św ięto odw ołały, bo nie ma plonów

Region

Monika Zacharzewska
monika.zacharzewska@gp24.pl

G m in ne d ożyn ki w  G łów czy­cach m iały odbyć się w pierw ­szą niedzielę w rześnia. Jednak ju ż kilka dni tem u rolnicy i soł­ty si, patrząc na to , co dzieje się na polach, zastanaw iali się, czy bez plon ów  w arto ob ch od zić św ięto plonów . W ójt gm iny ar­gum entuje w ięc w  opublikowa­nym  liście: „D ożynki to corocz­ne święto plonów, podziękowa­nie za ukończenie żniw  i prac polow ych. Św iętow anie było­by trudne w  obliczu strat, któ­re w  tym  roku ponieśli rolnicy” .- To była bardzo trudna de­cyzja . P odjęliśm y ją  w spólnie z radnym i na w niosek sam ych rolników  i sołtysów  - przyzna­je  Arkadiusz H ofm an, zastępca w ójta gm in y G łó w czyce. - N ie m a co św iętow ać, bo to b yło  w yjątkow o m okre lato  i w  w ielu m iejscach naszej gm i­ny żniw a zaczęły  się tak  n a­prawdę dopiero pod koniec m i-

26
SOŁECTW
znajduje się na terenie typow o  
rolniczej gm iny Główczyce 
w  powiecie słupskim

nionego tygod n ia. Je ś li sucha pogoda się utrzym a, w ięksi rol­nicy poradzą sobie z nim i szyb­ciej, ale ci m ali ju ż n ie. O ni m u­szą czekać, aż zw olnią się kom ­bajny, to trochę potrw a, o ile bę­dzie co zbierać.Dodaje on, że Głów czyce są gm iną typow o rolniczą. Z rolni­ctw a utrzym uje się tu w yjątko­w o w iele osób i w łaśn ie ze w zględu na nie odw ołano im ­prezę.

- Być m oże odbędzie się te­go dnia uroczysta m sza św ., ale w  tej sytuacji praw dopodobnie w cale n ie  d zię k czy n n a , ale z prośbą o m im o w szystko do­bre p lo n y  - m ów i w icew ójt Głów czyc.O trudnej sytuacji na polach, spow odow anej niekorzystną, deszczow ą aurą rolnicy m ów ią od k ilku n astu  d n i. Pom orscy gospodarze ap elow ali naw et do w ojew ody o ogłoszenie sta­

nu klęski żyw iołow ej. Jeszcze kilka dni tem u na polach było 80 procent niezebranych zbóż, a m okre tracą na w artości.W ojewoda jednak m usi naj­pierw  pow ołać kom isję, która policzy straty i dopiero na pod­staw ie oceny tej kom isji okaże się , czy  są podstaw y do o gło­szenia stanu klęski żyw iołow ej.W  Głów czycach takiej dra­m atycznej sytuacji nikt nie pa­m ięta. N ie lepiej jest w  innych rejo n ach , ale in n e gm in y p o ­w iatu słupskiego ja k  na razie dożynek nie odw ołują.Ju ż  w  tę  sobotę g m in ­ne św ięto plonów  w  pow iecie słu p skim  o d będ zie się  w  Je ­zierzy cach  w  gm in ie  Słu p sk , a w  n ie d zie lę  w  Kw akow ie |  w  gm inie Kobylnica.Te pierw sze rozpoczną się o 15.40 przy św ietlicy w iejskiej. G w iazd ą b ęd zie  zesp ół Tw o Boys.W  Kw akowie w ieńce i Chle­by dożynkow e b ędzie m ożna p od ziw iać od g o d z. 15 .10 . Po godz. 16 w ystąpią tam  lokalne zespoły.W  obu w siach będzie m oż­na spróbow ać w ypieków  g o ­spodyń w iejskich, a w ieczorem  b ęd zie  zabaw a ta n e czn a . •
© ®

O W ięcej na naszej stronie
O sytuacji pomorskich rolników 
podyskutuj na 
ww w .gp24.pl

KęKę i Przem ysław Kaca (w  środku) z m łodzieżą biorącą udział 
w  projekcie „Hip-hop drugą szansą w  resocjalizacji"

Z ło ta  i P latynow a P ły ta  zna­
nego rapera z  Radom ia prze­
znaczone na aukcję charyta- 
tyw n ą  d la m łodzieży ze  słup­
skiej placów ki.

M artyna ŚRwińska
martyna.sliwinska@gp24.pl

P io tr S iara , czy li raper KęKę z R adom ia, oddał sw oje albu­m y na licy ta c ję . C h ce pom óc podopiecznym  placówek socja- liza cy jn y ch  M ó j-D om -M oja- Przyszłość w  Słupsku. W łaśnie ruszyła licytacja jego Złotej Pły­ty, którą zdobył za album  „T a­kie rzeczy” . Artysta na licytację charytatyw ną przeznaczył tak­że sw oją P latynow ą P ły tę , to z kolei w yróżn ienie za album  „N ow e rzeczy” . W  lu tym  tego roku raper koncertował w  Słup­sku.

Na zaproszenie Przem ysła­w a Kacy, koordynatora projek­tu „H ip-hop drugą szansą w  re- so cja liz a cji” , w ychow aw cy w  słupskiej Placów ce Socjaliza- c y jn e j, K ęK ę o d w ied ził m ło ­dzież z tej in sty tu cji. Kontakt z w ychow ankam i zrobił w raże­nie na raperze, kilka dni później na sw oim  fanpage’u na fb  Pioti Siara podzielił się z fanam i zna­kom itą w iadom ością. Obydwie jego płyty trafią na aukcję cha­rytatyw ną. - Cel jest szczytny, m oże się uda pom óc d ziecia­kom  i coś fajnego im  zafundo­w ać. Do licy ta cji na aukcji za­praszam  w szystkich zaintere­sow anych - zachęca artysta.P łyty  m ożna ju ż  licytow ać na aukcji charytatyw nej na A l­le g ro . W  serw isie w ystarczy w pisać: Złota Płyta KęKę za al­bum  TAKIE RZECZY albo Platy­now a Płyta KęKę za album  N O­W E RZECZY. Zbiórkę koordy­nuje Instytut B alticum . •
R EKLAM A

Kilkanaście 
tysięcy 
ofert pracy

K016000497AB
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Z głębokim żalem zawiadamiamy, że 24 sierpnia 2016 roku 
odszedł

ś tp  Andrzej Czaban
Ceremonia pogrzebowa odbędzie się 27 sierpnia 2016 r. 

o godz. 12.10 na Starym Cmentarzu. Msza żałobna odprawiona 
zostanie w dniu pogrzebu o godz. 7.30 w kościele Mariackim.

Pogrążona w smutku Rodzina

Składamy wyrazy głębokiego żalu i współczucia

Magdalenie Gryko
Burmistrz Kępic 

z powodu śmierci BabciJaniny Wincałowicz j
Pracownicy Urzędu Miejskiego w Kępicach 

oraz Przewodniczący Rady Miejskiej w  Kępicach wraz z Radnymi
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Taniej, czyściej i bez smrodu
Wodociągi z trzema gminami przebudowały sieć kanalizacyjną i rozbudowały oczyszczalnię ścieków

1. Stacja krat
2. Piaskownik przedmuchiwany 

z  odtfaszczaczerń
3. Stacja ziewną nieczystości 

ciekłych dowożonych
4 . Pompownia wewnętrzna 
5 . Osadnik wstępny

5A. Zbiornik reteneyjno-pfzekrwowy
6. Komora połączeniowa
7. Komora rozdziału ścieków I
8. Komory osadu czynnego
9. Stacja dmuchaw

10. Komora rozdziału ścieków Ił

11 Osadniki wtóre „ * . .
12, Komora przepływomierza na cadfflywte 

ścieków oczyszczonych
13 Selektor
14 Stacja dozowania koagulantów 
15. Komora odpływowa z selektora
34 Hydrolom» wody 

technologicznej - pompownia
35 Zbiornik wody technologiczne!
38 Filtr piaskowy

61 Komora regulatora przepływu

1.5 Pompownia osadu powrotnego 
t | nadmiernego
17. Pompownia osadu wstępnego
18. Zagęszczacze grawitacyjne
19. Zamknięte komory fermentacyjne 

"W  Zamknięta kort W i W w r » ] «
23 Otwarta komora fermentacyjna
24. Stacja mechanicznego zagęszczania 

osadu
25 Stacja wirówek

z instalacją higłenizacji osadów
20. tsonęwittwnw osadu
51 Magazyn osadu odwodnionego

68. Zbiornik osadów flotacyjnych
70. Maszynownia komór fermentacyjnych 

z instaiaeją pasteryzacji osadów
71. Stacja dezintegracji osadu
72 Zbiornik osadów przefermentowanych 
83. Zbtomik osadów nłepaste-yzowanych 
84 Zbiornik odcieków brudnych

86 Pompownia osadów i odcieków brudnych 
87. Stacja operacyjna reaktora

21 Kotłownia gażri 
27 Budynek admiilstracyjno-iałtoratofyjny
28. Stacja transformatorowa ' ’ « H
29. Magazyn
30 Oczko wodne
31 Sterownia i centralna dyspozytornia \  
33. Warsztat mecłiarticzny
37 stacja paitw 
38. Myjnia
48 Odsiatczalma biogazu
50. Stanowisko odbioru skratek i piasku
73. Zespól jednostek Regeneracyjnych
74. Pochodnia biogazowa

75. Btofiltr I
■ ... 76. Sucha fermentacja 

. ‘  77. Centrum Edukacji Ekologicznej 
I jTS.fłortfernia 

: 79. Waga
81. Plantacja wierzby

js i  ñ s m s gstófl 11y ■■ ■ % w* ¡ ■ tmdth Projektu

ase •

Słupsk

Monika Zacharzewska
m onika.zacharzewska@gp24.pl- 10-kilom etrow y ring kanaliza­cyjn y  Słupska om ija centrum  m iasta. D zięki tem u w szelkie aw arie sie ci k a n a liza cy jn e j, w iążące się często  z n iep rzy­jem nym i zapacham i i utrudnie­niam i w  ruchu, oddalone będą od Słupska. Ponadto takie roz­w iązan ie u łatw i dostęp n ość do s ie c i, przede w szystkim  ściekow ej, firm om , które m ogą być zainteresow ane rozw ojem  na obrzeżach m iasta i w Słup­skiej Specjalnej Strefie Ekono­m icznej - tłu m aczyli eksperci podczas oficjalnego zakończe­nia inw estycji słupskich W odo­ciągów .Projekt pod nazw ą „G ospo­darka osadow a w  oczyszczalni

Ryczę we
RttfiikowcRedztko»

kanalizacja $rawłta<yi«a 
kanał««*« tłoczna 

przepompownia icie-ków

Legenda:

w raz z m odernizacją sieci ka­n a lizacyjn ej w  aglo m eracji Słupsk”  realizow any był przez dw a lata na terenie trzech sa­morządów: m iasta Słupsk, gm i­ny K obyln ica i gm iny Słupsk. W ykonaw cy p o d k reśla li, że m iędzy in nym i dzięki bardzo dobrej w spółpracy sam orzą­dów  m ożliw e było term inow e ukończenie całego przedsięw ­zięcia.W  ram ach zakoń czon ego projektu zrealizowano 15 zadań na roboty budow lane. Cztery z n ich , przebudow y ujęć w ody w  B ierkow ie, Sw ochow ie, G łobinie i Strzelin ie, zrealizo­w ała gm in a Słu p sk . G m in a Kobylnica przyłączyła się jesz­cze jed n ym  u jęciem  do słu p ­skiej sieci.K oszt całk o w ity  projektu w yniósł ok. 48,5 m in zł, kwota d ofin an so w an ia z F u n d u szu

Sp ó jn o ści - o k . 20,5 m in  z ł, a kw ota dofinansow ania w  for­m ie pożyczki z W ojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki W odnej w  G dań­sku -15  m in zł.- Inw estycje przez nas reali­zow ane skutkują m .in . obniże­niem  kosztów  dla naszych od­biorców  - p odkreśla prezes spółki W odociągi Andrzej W oj­to w icz . - W ystarczy p ow ie­d zie ć , że cena tak ich  u słu g w  Słupsku jest o około 30 proc. niższa od średniej krajow ej. •48,5
M LNZŁ
to  całkow ity koszt projektu  
zrealizowanego przez słupską 
spółkę Wodociągi i partnerów
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na Lato, specjalnie dla Państwa przygotowaliśm y zestaw ienie im prez w  regionie na pożeg­
nanie wakacji. Galerie z im prez na w w w .g p 24 .p l

Słupsk

Przywiał mural 
wiatr od morza
•„W iatr od morza”, tak zatytułowano mural, 
który powstał na budynku przy ulicu Bema

Słupsk____________________
M artyna Śliwińska
martyna.sliwinska@gp24.pl

W czoraj uroczyście pokazano m u ra l, k tó ry  od teraz zd o b i ścianę budynku przy u l. gen . Jó z e fa  B em a. A rty sty czn e  d zie ło  p o w stało  w  ram ach  projektu „Sło w iań skie brata­n ie “ . Ja k  zazn aczy ła  Jo la n ta  K ra w czy k ie w icz , d yrek to r Słup skiego O środka K u ltu ry, projekt m a na celu prow adze­n ie d ialo gu  poprzez k u ltu rę . I w łaśnie ten  dialog się rozpo­c z ą ł, bo to  pod okiem  R o sja­n in a , A lexa M en u h ova, arty­sty , p la sty k a  i tw ó rcy  w ie lu
22
OSOBY
m alowały mural 
na budynku
przy ul. Bema w Słupsku

m u rali w  P olsce i za gran icą , p o w stał te n  w  S łu p sk u . R a ­zem  z nim  pracow ała 22-oso- bow a grupa ch ętn ych  w olon ­tariuszy, którzy od 20 sierpnia przez sześć d n i in ten syw n ie tw o rz y li p ro je k t. Jo la n ta  Kraw czykiew icz podziękow a­ła  ta k że  A le k sa n d rze  C ie ch o le w sk ie j, k tó ra  b yła  koordynatorką przedsięw zię­cia .
Rudowłosa pięknośćA rtyści na m uralu przedstaw i­li ru d o w ło są , b o są k o b ie tę , k tó ra o b e jm u je  B asztę  C z a ­ro w n ic. U  je j stó p  w id zim y  słupskie zabytki: jest M uzeum  Pom orza Środkow ego, ratusz, kap lica św . Jerzego , zabytko­w a k a m ie n ica , któ ra sto i na Starym  R ynku.- M ural oddaje słupski cha­rakter i w  p rzy jazn y ch  o b ję ­ciach kota pokazuje ratu sz, co m oże ozn aczać, że ratusz jest nap raw dę p rzy ja zn y  i ty lk o  g ła sk a ć  go  m o żn a - m ów iła podczas uroczystego otw arcia K ry sty n a  D a n ile ck a - W oje-

w ódzka, zastępca prezydenta Słup ska. Podkreśliła tak że, że budow anie sztu ki je st m o żli­w e d zięki p rzyjaźn i. - Inspira­cją do pow stania m uralu było zbudow anie przyjaźni m iędzy Saszą a słu p skim i tw ó rcam i. Je ż e li przyjaźń łączy nie tylko w  w ym iarze p olityczn ym , ale a rty sty czn y m , to  te n  św iat m oże spać spokojnie - podsu­m ow ała D an ileck a-W o je- w ódzka i w ręczyła M enuhovi k w iat sło n e czn ik ai designerski notes do zapisy­w an ia k o le jn y ch  in sp ira c ji i tw órczych pom ysłów . A rty ­sta w  Słu p sku  je st ju ż  po raz d zie w ią ty . K a żd y  p rzy ja zd  do nas je st d la niego w ielkim  św iętem . M a tutaj dużo przy­ja c ió ł, a po pracy nad projek­tem  je s t ich  je sz c z e  w ięcej - opow iadał. - To je st rzeczy­w iście nasz w spólny projekt. K a żd y  w n ió sł p o zyty w n ą en ergię i serce - ze w zru sze­niem  m ów ił A lex M enuhov.N ad m u ralem  p racow ała też grupa z W itkacy C acy C a­cy. • ►Kocur na ratuszowej w ieży ma symbolizować, że ratusz jest przyjazny zw ierzętom , ale nie tylko

W tym miejscu muzyka czarnym krążkiem się toczy
►W sobotę miłośnicy m uzyki 

w  je j klasycznym wydaniu 
otw ierają w  Słupsku sklep 
z płytam i w inylowym i. Do tej 
pory słupszczanie prowadzili 
swoją działalność w internecie, 
oferując m iłośnikom  
najróżniejszych gatunków  
muzycznych sprzedaż czarnych 
krążków przez in ternet.
Teraz nam ówieni przez 
klientów  i znajomych 
postanowili sami stanąć za ladą 
i. by móc w  cztery oczy 
rozm awiać z fanam i dźwięków  
płynących z w inyli, otw ierają  
sklep stacjonarny.
W  sklepie Pop M aster przy ul. 
Kołłątaja od ręki proponują 
dostęp do ośmiu tysięcy 
krążków. Natom iast oprócz p ły t 
winylowych vintage, mają 
w  ofercie sprzęt do ich 
odtw arzania z lat 7 0 .-8 0 ., 
kasety w ideo VHS 
z koncertam i, p ły ty  DVD, 
m em orabilia, kasety 
m agnetofonowe. Szykuje się 
prawdziwa gratka dla 
koneserów m uzyki, (tiik )

Ś tU PS K /W iE iciN D
Stupska spółka prezentuje się mieszkańcom. 
Możesz zobaczyć, co dzieje się w  WodociągachSłupskie W odociągi zakoń­czyły w artą praw ie 50 m in zł inw estycję. D zięki niej m .in . zm odernizow ały sieć kanali­zacyjną i oczyszczalnię.W  ten w eekend każdy m oże zobaczyć, czym  zajm uje się spółka. W  sobotę podczas N ocy w  R atuszu w  sali 212 W odociągi Słupsk przygotu­ją  zabaw y, konkursy o tem a­tyce ekologicznej z nagroda­m i. Natom iast w  niedzielę w  godz. 11-13 zapraszają na kolejną edycję Jarm arku

Gryfitów . Tam spółka przygo­tu je krzyżów kę ekologiczną z nagrodam i, a każdy chętny otrzym a bezpłatną próbkę naw ozu organicznego, który pow staje w kom postow ni. Ponadto każdy chętny zosta­nie przew ieziony busem  na oczyszczalnię ścieków , którą będzie m ożna obejrzeć w  ram ach D nia Otw artego.0  szczegóły pracy spółki1 o najnow sze inw estycje będzie m ożna zapytać pra­cow ników  W odociągów.(NIK)
R EKLAM A K036003041B

Nord Express Ip. s 0.0.
zatrudni

KIEROW CÓW
i  ueraw flM ffli ile Brewa&enia autobusy

« fe łuaska  i a k ó iic  n a  n ła t  c z a ś ć  a ta k i  l i ikI E H Ę ffE  Ira  E w y  TO N ; E t^ S E  T O lu ! IW  M fllE W ^ -ffrE T O lE :
Iftin iA iA  m n iłtu iń ffp  n ta c u  iu  n if lu iif lłk łiR  m u m ia  r z f l  n n d z inisu iiE jE  m w iin W c  pn iE y w  W E iram im  w yroiw sE  g w B n ; 

Dokumenty prosimy składać w Biurze Obsługi Klienta w Słupsku, ul. Kołłątaja 
32 lub mailem na adres: autobusy@nordexpress.pl
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G r o n k ie w ic z -W a ltz : Z w r o t d z ia łk i 
p r z y  C h m ie ln e j b y ł p o c h o p n y !
Whrszawa

P rezydent W arszaw y p rzer­
w ała  m ilczenie w  spraw ie re­
p ryw atyzacji. Zw olnienia, 
nadzw yczajna kom isja, a ta k ­
że  w strzym an ie zw ro tów

M adej Badowski
m.badowski@ polskatimes.pi

Prezydent W arszaw y H anna Gronkiewicz-W altz w piątek zor­ganizow ała konferencję w  spra­w ie tzw . afery repryw atyzacyj­nej. Sprawa dotyczy m .in . dział­ki znajdującej się obok Pałacu K u ltu ry przy Chm ieln ej 70 w  W arszaw ie. W artość działki szacow ana je st na blisko 160 m in zł.- Podjęłam decyzje personal­ne. Oczekuję takich sam ych de­cyzji personalnych w  M inister­stw ie Finansów . U w ażam , że urzędnicy pow inni dołożyć większych starań, jednak nie wy­kazali odpowiedniej rzetelności, straciłam  do nich zaufanie, dla­tego zdecydow ałam  o zw olnie­niach -  pow iedziała prezydent Warszawy podczas konferencji.- Jestem  pew na, że postępuję w  sposób spraw iedliw y, a nie PR-owy, to nie są decyzje podej­m owane pod w pływ em  em ocji-  dodała.Ponadto prezydent podjęła decyzję o rozwiązaniu Biura Go-

p  Prezydent stolicy tłum aczyła, że postępuje w  sposób sprawiedliwy, nie jes t to  zabieg PR-owyspodarki N ieruchom ościam i (BGN). - Postanowiłam  zwolnić dyrektora Bajko, pana Mrygonia i pana Śledziewsłdego - m ów iła. Byli oni odpowiedzialni za repry­w atyzację działki przy Chm iel­nej 70, od której zaczęła się cała afera z reprywatyzacją.Sprawa na tym  się nie kończy. Gronkiewicz-W altz zwróciła się również do rady m iasta o powo­łanie kom isji nad zw yczajn ej, która zbada w szystkie prze­

kształcenia w łasnościow e w  W arszaw ie. - Będą tam  w szystkie partie, łącznie z PO, która będzie w  m niejszości. Ko­m isja pow inna ogłosić przetarg na zew nętrzny audyt reprywa- tyzaqi od roku 1990. Proponuję, żeby najpierw pod lupę wziąć ka­m ienicę przy Noakowskiego 16, którą rodzina Waltzów odzyska­ła jeszcze za rządów  Lecha Ka­czyńskiego - tłum aczyła prezy­dent stolicy.

Prezydent W arszaw y zade­klarow ała, że przedstaw i listę w szystkich nieruchom ości, któ­rym i zajm ow ał się m ec. Robert Now aczyk, który specjalizow ał się w  odzyskiw aniu nierucho­m ości.W  spraw ie głos zabrało sto­w arzyszenie M iasto Jest Nasze. Jego przedstawiciele postępowa­nie pani prezydent traktują jako sw ój sukces. - Pani prezydent spełniła dużą część naszych po­

stulatów. Pytanie, dlaczego do­piero po 10 latach swoich rządów i dlaczego dopiero, gdy reprywa- tyzacja stała się tak m edialna?- m ów ił Ja n  Śpiew ak z M iasto Jest Nasze.Na postępowanie prezydent stolicy ostro zareagowało Prawo i Sprawiedliwość. - Hanna Gron­kiewicz-W altz ponosi pełną od­powiedzialność za wszystkie pa­tologie i nieprawidłowości zwią­zane z warszawską repryw aty­zacją, jakie m iały m iejsce w  la- tach2007-20i6 - mówił Jarosław Krajewski z PiS na zorganizowa­nej konferencji w  sprawie afery reprywatyzacyjnej.M inisterstw o Finansów  nie w idzi podstaw do dym isji swo­ich urzędników . „Odnosząc się do postulatu Prezydent M iasta stołecznego Warszawy o pociąg­nięcie do odpowiedzialności dy­scyplinarnej urzędników zajm u­jących się sprawą nieruchom oś­ci położonej w  W arszaw ie przy Placu D efilad  (daw na u l. Chm ielna 70) M inisterstw o Fi- nansów inform uje, że nie stwier­dza nieprawidłowości w  postę­pow aniu urzędników  resortu”- czytam y w  wydanym  przez re­sort finansów  kom unikacie.- Do czasu uchw alenia tzw . dużej ustawy reprywatyzacyjnej będą w strzym ane w szystkie zw roty nieruchom ości w  War­szaw ie - zapow iedziała Gron­kiewicz-W altz. •  ©®Szczyt V4 w Warszawie. „To nie jest przełomowe spotkanie"
B re d t te rro ryzm  i kryzys m i­
gracyjny -  to  g łów ne tem a ty  
piątkow ego spotkania p rzy ­
w ódców  państw  G rupy W y- 
szehradzkiej i Angeli M erkel

Jakub Oworuszko
Twitter: @ KubaOwom szko

W  piątek z inicjatyw y prem ier Beaty Szydło odbyło się w  War­szaw ie sp otkan ie szefów  państw  z Grupy W yszehradz- k ie j. P rzyjech ali p rem ierzy C zech , Słow acji i W ęgier oraz na specjalne zaproszenie kan­clerz N iem iec A ngela M erkel. Głów nym i tem atam i rozm ów  b yły  in tegracja  europejska w  obliczu Brexitu, bezpieczeń­stw o Europejczyków  i kw estie zw iązane z uchodźcam i.- U nia Europejska zm ienia się - m ów iła prem ier Szyd ło . - Naszym  celem  jest zachow a­nie U nii jako silnego podm iotu,

który daje gw arancję b ezp ie­czeństw a dla sw oich obyw ate­li - podkreślała. Polska prem ier p rzekonyw ała, że trzeba w y­ciągn ą ć w n io ski z B rexitu  i przeprow adzić niezbędne re­formy. - Obywatele m uszą m ieć poczucie, że to oni są gospoda­rzam i UE - przekonyw ała pre­m ier Szydło.Premier Viktor Orbän zazna­czy ł, że w ęgierska ocena sytu­acji w  UE jest taka sam a jak pol­sk a. O rbän w skazyw ał w iele problem ów, z którym i nie radzi sobie W spólnota, m .in . ochro­na granic czy bezpieczeństw o.- N ależy w dalszym  ciągu utrzym yw ać rygorystyczną po­litykę budżetową wewnątrz Unii - podkreślał Orbän. Jako drugi w ażny aspekt prem ier W ęgier w ym ienił potrzebę stw orzenia w spólnej arm ii. - Kom isja Euro­pejska niech zakończy zabawę w  politykę, niech wróci do swo­ich zadań - zalecał Orbän.Angela M erkel podkreśliła, że rozm ow y w W arszaw ie są

p  Spotkanie państw należących do Grupy W yszehradzkiej oraz 
kanclerz Niem iec odbyło się z inicjatyw y prem ier Beaty Szydłoelem en tem  p rzygotow ania - Pow inn iśm y się sku p ić do w rześniow ego szczytu U nii na tym , co w spólne, na tym , co E u rop ejskiej, który odbędzie nas pchnie do przodu, abyśm y się w  Bratysław ie. N ie w eźm ie na takiej podstaw ie stw orzyli w  nim  udziału W ielka Brytania, agendę - m ów iła M erkel. Kan­

clerz zw róciła uw agę na m ożli­w ości, jakie daje traktat lizboń­ski w  ob szarach b e zp ie cze ń ­stw a i obronności. Jak  m ów iła, „lud zie tylko w tedy zaakceptu­ją  Europę, jeżeli ta zapew ni im  dobrobyt” .W  ocenie eksperta d s. sto­sunków  m iędzyn arod ow ych dr. Paw ła K ow ala „to  n ie je st sp otkan ie o przełom ow ym  znaczeniu” . Jak w yjaśnia w  roz­m ow ie z Agencją Inform acyjną P olska P ress, grupa V 4 m a w  n iek tó rych  spraw ach (np. kw estia uchodźców ) takie sa­m o stanow isko i w takich przy­p ad kach  N iem cy m uszą się z nią konsultow ać. - Nie m ożna robić z łu d ze ń , że G rupa W y- szehradzka zastąpi UE czy N A­TO - podkreśla Kow al.Grupa W yszehradzka to nie­fo rm aln y soju sz czterech  państw  pow ołany w 1991 r. Ce­lem  jej utw orzenia było pogłę­b ian ie  w zajem n ych  relacji i stw orzenie w spólnej polityki zagranicznej. •  ©®

T V f* 3

Serial „Niemcy 
w  okupowanej Polsce"Ju ż  w  najbliższą niedzielę na antenie TVP3 telew izyjna prem iera ostatniego odcinka historycznego serialu doku­m entalnego „Tajem nice Pań­stw a Podziem nego” . Z czw ar­tej części serialu dow iem y się, jak żyli N iem cy w  okupow a­nej Polsce. Na m iejscu War­szaw y m iało pow stać średniej w ielkości niem ieckie m iasto. Od razu stw orzono tam  dw ie dzielnice tylko dla Niem ców . Czego dow iadujem y się z al­bum ów  ze zdjęciam i i w spom ­nień niem ieckich żołnierzy, urzędników  i zbrodniarzy? Czteroodcinkow y serial „Ta­jem nice Państw a Podziem ne­go”  został w yprodukow any przez Polska Press Grupę we w spółpracy z M uzeum  Pow­stania W arszaw skiego. Em isja w  niedzielę o godzinie 16.40 w TVP3.W szystkie części są również dostępne Online pod adresem  naszahistoria.pl/pow stanie.

W A R S ZA W A

W ypłynęły e-m aile  
sędziów TKDziennikarze TVP Info dotarli do pryw atnej korespondencji sędziów  Trybunału K onstytu­cyjnego. Chodzi przede w szystkim  o w ym ianę w iado­m ości pom iędzy prezesem  Trybunału K onstytucyjnego Andrzejem  Rzeplińsłrim , w i­ceprezesem  Stanisław em  Biernatem  i sędzią M arkiem  Zubikiem . W edług TVP Info sędziow ie ustalali, jakie w y­roki będą podjęte w  spraw ie najbardziej kontrow ersyjnych ustaw , szczególnie tych ostat­n ich , autorstw a PiS. Zdaniem  dziennikarzy TVP Info sędzio­w ie chcieli za w szelką cenę zdążyć z w ydaw aniem  w yro­ków  przed końcem  kadencji prezesa R zeplińskiego. E-m aile w yciekły przez po­m yłkę jednego z sędziów , M arka Zubika, który dołączył do adresatów  w iadom ości dziew ięciu sędziów  w ybra­nych przed 2015 r.
A IP

p  W iadom ości w yciekły przez 
pom yłkę jednego z sędziów
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Szpitalne jedzenie pod lupą rzecznika
Warszawa

Poinform ow any o  z le j jakości 
posiłków  w  szpitalach rzecz­
n ik p raw  obyw atelskich za­
apelow ał do  m inistra zdrow ia  
Konstantego R adziw iłła

Eliza Stępień
eliza.stepien@polskapress.pl

Do Biura Rzecznika Praw O by­w a te lsk ich  w p ły n ęło  k ilk a ­d zie sią t skarg na szp ita ln ą  żyw n ość. N ajw ięcej uw ag Po­lacy  m ają do jakości i częstoś­c i w ydaw an ia p osiłków . N ie podoba im  się te ż , że ch orzy d o sta ją  p la stik o w e s z tu ć c e , z którym i p acjen ci w pod esz­łym  w iek u  so b ie  n ie rad zą - w ted y  zd a n i są ty lk o  n a p o ­m oc b lisk ich . A  co z osobam i, które nie m ają na kogo liczyć?R zeczn ik  praw  o b yw atel­skich Adam  Bodnar w  w ysła­nym  25 sierpn ia liście  do m i­n istra  zdrow ia K o n stan tego  R adziw iłła zaapelow ał o prze­prow adzenie kontroli jak o ści szpitalnego jed zen ia.N ap isał w  tej spraw ie lis t. D om aga się w  n im , by resort zdrow ia rozpoczął prace nad przepisam i, które zapew niały­by pacjentom  lepszą żyw ność.Zdaniem  rzeczn ika p rob­lem  w ynika z tego , że żyw ie­nie pacjentów  jest finansow a­ne z kontraktów  N FZ. W edług n iego  szp ita le  n ie  m ają w y ­

sta rcza ją co  d u żo p ie n ię d zy  na leczen ie, dlatego kupują ta­n ią  i - co  za tym  id z ie  - złą  żyw n ość.RPO zauw ażył w  bście skie­row anym  do m in istra  zd ro ­w ia , że zła  jak o ść dań o fero ­w anych przez szpitale najbar­dziej dotyka biedniejszych pa­cjentów , którzy n ie m ogą so ­b ie pozw olić na zakup je d ze ­n ia , choćby w  szpitalnych b u ­fetach .„T o p ro b lem  w  s z c z e g ó l­n ości d otykający osoby m niej zam ożne albo sam otne”  - n a­p isa ł rze czn ik  n a o fic ja ln e j stronie b iura.C hoć sze f resortu zdrow ia nie zdążył jeszcze zająć stano­w iska w  spraw ie, RPO  Adam  B odn ar za p e w n ia , że d zię k i w spółpracy z m inistrem  K on­stan tym  R adziw iłłem  jak o ść podaw anych dań w  szpitalach u legn ie popraw ie. „W spólnie m ożem y zastan o w ić s ię , ja k  popraw ić sposób traktow ania lu d zi w  szpitalach”  - zapew nił na T w itterze.W ysokość d zien n ych  sta ­w ek na w yżyw ien ie pacjen ta z a le ż y  od  s z p ita la . W  w ię k ­szości przypadków  w ynosi po 10-12 zł d zienn ie. To tylko 5 zł w ięcej od te j, która przysługu­je  w ięźniom .O statn i raport N ajw yższej Izb y  K on troli p o tw ierd za, że szp ita le  n ie  zap ew n iają ch o ­rym  odpow iedniej jak o ści ra­c ji żyw ieniow ych. •
MON odpowiada 
na manewry w Rosji

U fe u n a u nR I l i  aWŁMWPO
W  Rosji spraw dzana je s t go­
tow ość bojow a w  pob liżu  g ra­
nic z  Polską. W  odpow iedzi 
szef polskiego M O N  zw o ła ł 
odpraw ę służb  w ojskow ych

Damian W itek
damian.witek@polskapress.pl

Polską opinię p ubliczną obie­gła niepokojąca inform acja m ó­w iącą o tym , że Federacja Ro­syjska rozpoczęła niezapow ie­dzianą kontrolę nad gotow oś­cią  bojow ą i m o b ilizacy jn ą  w  zachodnim , centralnym  i po­łu dn iow ym  okręgu w ojsko­w ym  oraz w  w ojskach po- w ietrznodesantow ych i lotn ic­tw ie transportow ym . W edług polskiego resortu obrony ćw i­czenia te m ają potrw ać do koń­ca sierpnia.

Spraw dzenie gotow ości bo­jow ej arm ii rosyjskiej w edług M ON m ożna traktować jako ko­lejną prow okacyjną próbę w y­w arcia p resji na Zachód przed spotkaniem  grupy 20 naj­bogatszych państw  (G20).MON pod przewodnictwem  Antoniego Macierewicza nie po­zostaw ił tej sytuacji bez odze­w u . Na jego  polecenie została zwołana odprawa szefostwa Do­w ództw a O peracyjnego R SZ, Służby Kontrw yw iadu W ojsko­wego i Służby Wywiadu Wojsko­w ego.W edług Stanisław a Kozieja, byłego szefa Biura Bezpieczeń­stw a N arodow ego, s z e f M O N  pow inien regularnie spotykać się z dow ódcam i w ojskow ym i, a nie tylko od czasu do czasu . „To powinna być rutynowa pra­c a , a n ie  w ydarzen ie n ad ­zw yczajne”  - napisał na sw oim  profilu na Tw itterze. •

W a lk a  z  c z a s e m  
w ło s k ic h  r a to w n ik ó w

JNa miejscu tragedii działa kilka tysięcy ratowników, także z zagranicy

Rzym

W ciąż rośnie śm ierte lny  bilans 
po trzęsien iu  ziem i w  centrum  
W łoch. N ie  ży je  ju ż  ponad 2 6 0  
osób. a szanse na odnalezie­
n ie  żyw ych znacznie m aleją

Aleksandra Gersz
aleksandra.gersz@polskapress.pl

K olejną dobę trw ała akcja ra­tunkow a w  regionach dotknię­ty ch  żyw iołem  w  centru m  W łoch, w  tym  w  czterech n aj­bardziej zrujnowanych m iejsco­w ościach: Am atrice, A rąuacie, Accum oli i Pescara del Tronto. Działania blisko 5 tys. ratow ni­ków utrudniały jednak kolejne silne wstrząsy w tórne, które do- prow adzały do zaw alen ia się sto jących  jeszcze  budynków . Jak  w  piątek po południu poda­ło B B C , zgin ęło  co n ajm n iej 268 osób, a co najm niej 400jest rannych.Pod gru zam i w ciąż m ogą znajdow ać się lu d zie, a służby w alczą z czasem . Z każdą godzi­ną m ają oni bow iem  m niejsze szanse na przeżycie. - Znalezie­nie w  tych w arunkach i w  tych okolicznościach żyw ych lu dzi jest w yzw aniem  - pow iedział Lorenzo B o tti, przedstaw iciel włoskiego departamentu ds. po­żarów. Inni nie tracą jednak na­d ziei i przyp om in ają, że

w  2009 r ., po trzęsien iu ziem i w m iejscow ości L’Aquila, w  któ­rym  zgin ęło ponad 300 osób, po trzech dniach w yciągnięto z gruzów  żyw ego m ężczyznę. W łoskie służby nie poddają się i ratu ją także zw ierzęta. W  czw artek w ieczorem  udało się w yciągnąć z gruzów  psa, co spotkało się z aplauzem  ratow­ników i m ieszkańców.W ładze w  R zym ie ogłosiły w  regionach dotkniętych kryzy­sem  stan wyjątkowy. Po czwart­kowym  nadzw yczajnym  posie­dzeniu gabinetu premier Matteo R enzi o gło sił, że przeznaczy na odbudowę zdewastowanych m iejscow ości 50 m in euro. Oprócz tego rząd W łoch zniósł

podatki dla m ieszkańców  zruj­nowanych m iast i wiosek i ogło­sił inicjatyw ę m ającą na celu od­budowanie domów.R enzi odpow iedział także na zarzuty w łoskiej prasy, że w krajuniebudujesiębudynków  odpornych na trzęsienia ziem i. Zrujnow anych zostało bowiem  w iele dom ów , które niedaw no zostały odnow ione. Prem ier stw ierdził, że przekonanie, że W łochy są w  stanie zbudow ać domy, które będą całkowicie od­porne na w strząsy, jest „absur­dem” .Trzęsienie ziem i o sile 6,2 st. w  skali Richtera uderzyło z wtor­ku na środę. W strząsy były od­czuw alne nawet w  Rzym ie. •Turecka operacja „Tarcza Eufratu" w Syrii niepokoi Stany Zjednoczone
W  Syrii trw a operacja tureckiej 
arm ii „Tarcza Eufratu". Działania 
Turków  doprowadzają jednak  
do napięć z  USA. Ankara ataku­
je  bow iem  rów nież Kurdów

Aleksandra Gersz
aleksandra.gersz@polskapress.pl

Jak  inform uje Deutsche W elle, w  piątek do granicznego m iasta Dżarabulus na zachodnim  brze­gu Eufratu w jechały kolejne czo łgi. D zień w cześniej Turcy oraz syryjscy rebelianci bez w iększych problem ów  odbili m iejscowość z rąk dżihadystów. Gazeta „The New  York Tim es” podaje, powołując się na lokalne m edia, że w  czwartek w  północ­nej Syrii znajdow ało się 350 tu ­reckich żołnierzy, w  tym  150 członków  sił specjalnych.

Turecka operacja „Tarcza E ufratu”  jest w ym ierzona za­równo w tzw . Państwo Islamskie, jak i kurdyjskich w ojow ników . Zdaniem  Turków  Pow szechne Jednostki Ochrony (YPG), zbroj­na grupa Kurdów, działa też na terenie ich kraju. Deutsche Welle podaje, że turecki minister obro­ny Fikri Isik dał YPG ultim atum : albo w rócą one na w schodni brzeg rzeki Eufrat, albo zostaną zaatakow ane. - Jeśli się nie w y­cofają, Turcja m a wszelkie prawo do interwencji - stwierdził Isik.W rogość T urcji w obec YPG  budzi niepokój Am erykanów . W ym ierzona w  ISIS koahcja sił powietrznych, której przewodzą U SA , w spółpracuje z kurdyjską organ izacją. Jed n ak w  środę amerykański wiceprezydent Joe Biden, który pojechał do Ankary, próbow ał u łagod zić tureckie władze i pow iedział, że USA po­le ciły  K urdom , aby p ozostali

na w schodnim  brzegu Eufratu. Inaczej mieliby oni stracić wspar­cie Am eryki. W  czwartek turecka agencja Anadolu podała jednak, że YPG nie stosują się do nakazu, a Turcy „w yelim inow ali”  grupę w ojow ników , którzy poruszah się na p ółn oc od m iasta M an- bidż.W edług G aretha Jen kin sa z Jo h n s H opkins U niversity w  USA te nieporozum ienia w y­raźnie pokazują, że Turcja i USA - dwóch sojuszników w  obrębie NATO - m ają w  Syrii konflikt in­teresów . Ja k  tw ierdzi, jedn ą zdw óch spornych kwestii jest in­ny pom ysł na strategię antyter­rorystyczną w  Syrii. Z kolei dru­ga to odrzucenie przez W aszyn­gton żądań Ankary, aby USA zez­w oliły na ekstradycję duchow ­nego Fethu llaha G u len a. Zda­niem  Turcji to on bow iem  stoi za nieudanym zamachem stanu, do którego doszło w  lipcu. •

ANKARA

11 policjantów zginęło 
w  zamachu w  TurcjiSam ochód pułapka eksplodo­w ał na zewnątrz kom isariatu policji w  Cizre w  południow o- -wschodniej Turcji. Zginęło je ­denastu policjantów , 78 osób jest rannych. Potężna eksplozja w strząsnęła niew ielkim  m ia­stem  Cizre w piątek o godzinie 7 czasu lokalnego. Lokalna po­licja poinform ow ała, że celem  ataku był najbliższy punkt kontrolny policji, w ybuch do­sięgną! jednak również pobli­ski kom isariat, który został zu­pełnie zrujnowany. Do zam a­chu nie przyznała się na razie żadna organizacja. Tureckie w ładze obwiniają jednak Partię Pracujących Kurdystanu(PKK) - zdelegalizow aną organizację zbrojną w alczącą o niepodle­głość państwa Kurdów - poda­je BBC. Od lipca 2015 r., czyli zerwania zaw ieszenia broni, grupa regularnie przeprowa­dza ataki w  kraju, a ich celem  są głów nie policja i arm ia.
AIP

LAPAZ

Strajkujący górnicy 
zabili wiceministraW icem inister spraw wewnętrz­nych Boliwii Rodolfo Blanes zo­stał porwany i zabity przez straj­kujących górników. Blanes i jego ochroniarz zostali porwani w  czwartek na drodze w  Panduro, na południe od La Paz, którą od wtorku blokują górnicy. Boliwijska gazeta „La Razon” , która powołała się na słowa ministra obrony Reymiego Ferreiry, podała, że w iceszef MSW  został śmiertel­nie pobity około 18 tego samego dnia. Wszystko wskazuje na to, że Blanes został zamordowany i doszło do „tchórzliwego oraz brutalnego ataku” - powiedział minister spraw wewnętrznych Boliwii Carlos Romero. BBC in­form uje, że Blanes po porwaniu m ówił w  radiu, że górnicy w y­puszczą go, jeśli dojdzie do po­rozumienia z władzam i.Po śmierci Blanesa aresztowano już blisko sto osób. Podczas za­m ieszek z policją zginęło też dwóch górników. AIP

►56-letni lllanes próbował 
dogadać się z górnikami
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USTKA
O k  spektakl dla dzieci teatru  

W ładca Lalek 
Gdzie; prom enada  
Kiedy; poniedziałek, godz. 16

S W P S K

Ok Festiwal Muzyki Organowej 
¡Kameralnej

Gdzie: kościół pw. św. Jacka 
Kiedy: czw a rte k , godz. 19

Ok zw iedzanie z  przewodnikiem  
G dzie plac przed kościołem, 

ul. Marynarki Ftolskiej 
Kiedy: w torek, godz. 10

Ok animacje dla dzieci 
G dzie park Powstańców W arsza­

wskich
Kiedy: pon., śr„ godz. 16

Ok Garden party  u Karola 
G dzie park W aldorffa, plac przed  

pom nikiem  Szymanowskiego  
Kiedy: niedziela, godz. 12

Ok Jarmark G ryfitów  
G dzie dziedziniec Zam ku Książąt 

Pomorskich, ul. Dominikańska 
Kiedy: niedziela, godz. 11

KINA
Słupsk

M ttłtikH  so

BEN4łUR(2D,Napisy) pt, sb, nd, pn,wt,śr,czw  
17:10, BEN-HUR(3D,Napisy) p t sb, nd, pn, wt, śr, 
czw 1950, BOSKA FIORENCECD,Napisy) p t sb, 
nd,pn,wtśr,czw 12:35,17:40,
20:10 JAS0N BOURfff (2D,Napisy) sb,
nd. pn. śr 21:45, KHJYGASNĄŚWIATIA (20,Napi- 
sy)ptw tczw ; 21:45, LEGION SAMOBÓJCÓW 
(2D,Dubbing) p t sb, nd, pn, wt, śr, czw 
10:20; L£Gł0N SAMOBÓJCÓW (2D,Napisy) p t sb, 
nd. pn,w t śr, a w  21:20; LEGION SAMOBÓJCÓW 
(3D,Napisy) pt, sb, nd, pn, w t śr, czw 
18:40, PORANKI: RODZINA TREFUtóW sb, nd 
10:30; REKINY WOJNY (2D,Napisy) p t sb, nd, pn, 
w t śr. CZW 145519:0521:50; SAUSAGE PAKTY 
(2D,Napisy) p t sb, nd, pn, w t śr, czw 1250 
19:45, ŚMIETANKATOWARZYSKA (2D,Napisy) 
p t sb, nd. pn, w t śr, czw15:00 19:30; ZŁE MAMUŚ­
KI (2D,Napisy) p t sb, nd, pn, w t śr, czw 
21:35; BARBIE GWIEZDNA PRZYGODA (2D, Dub­
bing) pt, sb, nd, pn, wt, śr, czw 10:4512:4514:45 
16:45; EPOKA LODOWCOWA: MOCNEUDERZENIE 
(2D,Dubbing)pt, sb, nd, pn, w t śr, czw10:3015:00 
17:15; EPOKALOOOWCOWA: MOCNEUDERZENIE 
(3D,Dubbing)pt sb, nd, pn, w t śr, czw 12:45; GDZIE 
JEST DORY (2D,Dubbing) p t pn, w t śr, czw 10:15

Epoka lodowcowa: Moaieuderanie,sob.godz. 14,
niedz., godz. 16; Szajbusi pingwiny, sob., godz. 14; 
tówat wiśniiczefwona fasola, sob.,godz. 20, 
niedz., godz. 18;Takczynią wszystkie, sob., godz.
16

Ustka
Delfin

Mój przyjadę! smokgodz. 14, Legion samobójców
3D DUBBING godz. 16; Mój pizyjadelsmok3D 
godz. 18. Śmietanka towarzyska 
godz. 20; Geniusz godz. 22

Lębork__________ ^____
Fregata

Wponiedziałłd nieczynne

KOMUNIKACJA
ShpdePKP 118000; 2219436;HS598424256; 
dyżurny ruchu59 843 7110; MZK59 848 93 06; 
m boribPB59 8621972; MZK598621451; 
Bytów PKS598222238; G taM fcPKS59834
2213. M b IIbe PKS 59 857 2149.

DYŻURY APTEK________
Słupsk________________

Dom Leków, ul. Tuwima 4, tel. 59 8424957

Ustka
sob. - Pod Smokiem, ul. Kilińskiego 8, tel. 59 81453 
95, niedz. ■ Remedium, ul. Wyszyńskiego Ib, tel. 59 
81469 69, pon. - Ustecka, ul. Żeromskiego 5, tel. 59 
8149817

i  14.  ,»  * :

Bytów________________
sob. -pon. - Centrum Zdrowia, ul. ks. Bernarda 
Sychty3.tel.59 822 6645

Miastko
sob. -niedz. - Królowej Jadwigi, ul. Królowej Jadwigi 
12. tel. 59 85782 92. pon. - Centralna, Armii Krajo- 
wej22,tel.598579001

Człuchów______________
sob.-niedz.- Centnrm Zdrowia, ul. Szczecińska 13, tel. 
59 8343142, pon. - Oberiand, uL Długosza 29, tel. 59 
8341752

Lębork________________
sob. - Cef@rm, ul. Armii Krajowej 32/1, tel. 59863 
40 90; niedz. - Staromiejska, ui. Staromiejska 17, tel. 
59 862 4876, pon. Dr Max. ul. 10 Marca 16a, tel. 59 
8633422

USŁUGI MEDYCZNE
f f  ■ l l . U f  „■ii II [ I l l l l l T M lSipSfcWOp>OQZMy|K̂  
ta l. Janusza Korczaka ul Hubalczykówl, infor­
macja telefoniczna 59 846 0100; Ustka; W ojenö- 
dzJdSzpftMSpecfafldyany. ul. Mickiewiaa12 
tel. 59 814 69 68; P o n U a U u n b R O Z , ul. Ko­
pernika 18, tel. 59 814 6011; Pogotow hlW aft- 
hM M  - 59 814 70 09; l^ b o ifc S q rib k y  O ddzbł 
R a k liM y 59 863 30 0 0 ;S q U , Ul. Węgrzy­
nowicza 13,598635202; B y tf t tS q M  ul. 
Lęborska 13, tel. 59 822 85 00; D z b łta m y  Do­
raźnej N b sd n , tel. 59 857 09 00;GducM w: 59 
8345309.

WAŻNE
NBESUUNA-OgólnpolskiePogotowiedla 
OfiarPizemocywRodzinie, tel.5984801TI,801 
120 002; S ta p fc F o fc p M I; ul. Reymonta, tel. 
59848 0645; Pogotowie Ratunkowe999;
Straż Miejska 986,598433217;StrażGminna59 
848 5997;UrządCe!ny-58774 0830; Straż Po­
żarna 998; Pogotowie Energetyczne 991;Po- 
gotowie Gazownicze 992, Pogotowie Cie­
płownicze 993; PogotowieWoóio-KanaKza- 
cyjne994;Słrażlfief5kaalann986: Ustka 59 
814 6761,697696498,J y H w -59822 2569;

KULTURA
Nowy Teatr, ul. Lutosiawskiegol, tel. 59 84670 
00; HNiarmonia Skrfonia Baltica, ul. Jana Pawia 
li 3, tel. 5984238 39; Teatr Tęcza, ul. Waryńskiego 
2. tel.5984239 35; Teatr Rondaul. Niedział­
kowskiego 5a,tel.598426349; Słupski Ośrodek 
Kultury ul. Braci Bierymskich 1, tel. 59845 6441; 
MłodzieżoweCentrumKuItwy al. 3 Maja 22, 
tel.59 8431130; Miejska Biblioteka Pubfczna.nl 
Grodzka3,tel.598405838.

USŁUGI POGRZEBOWE
Kafla, ul. Armii Krajowej 15, tel. 59 842 8196,601 
928 600 - całodobowo. Petna oferta pogrzebowa. 
Zieleń tel. (24h/dobę) telefon 502525 005 lub 59 
8411315, ul. Kaszubska 3 A. Winda i baldachim 
przy grobie; Hades, ul. Kopernika 15, całodobowo: 
tel. 59 842 98 91,601663796. Winda i baldachim 
przy grobie. Heimes, ul. Obrońców Wybrzeża 1, 
(całodobowo), tel. 59 842 84 95.604434441. Win 
da i baldachim przy grobie.

M m m m m m  a s i s i
PORADNICTWO

Biuro Porad Obywatełskidi ul. Niedział- 
kowskiego6:pon.-czw.wgodz.10-14;BSżq Pra­
wa - bezpłatne porady prawne i obywatelskie, ul. 
Jana Pawia II (7 piętro, pok. 718,719) tel. 5930700 
20. czynne: pon.-śr. godz. 8-16, czw. godz. 10-18, Te­
lefon zaufaniaTama - 59 8414046, czynny: pon. 
•pt.wgodz.16-20.

Ratusz nocą? Tak!
Usiądź w fotelu prezydenta, wejdź na wieżę, zwiedzaj i baw się

Magdalena Olechnowicz
m agdalena.olechnowicz@ gp24.pl

W eź rodzinę, znajom ych i przy­jació ł, bo to jedyna okazja w  ro­k u , by po zm roku zw iedzić za­kam arki m agistratu. Drzw i ra­tusza otwarte będą od godz. 19 . M ieszkańcy i turyści będą m o­gli zajrzeć do gabinetów  prezy­dentów  i przew odniczącej ra­dy m iejsk iej, zasiąść w  fo telu  prezydenta Roberta Biedronia lub w ejść na w ieżę ratuszow ą.W  drugą N oc R atu sza n ie zabraknie też dobrej m u zyki. W  sali sesyjnej nr 211 u słyszy­m y dw a doskon ałe koncerty. Z agrają słu p sk i zesp ół W hitePin i znany zespół reggae ZgagaFari.Będzie też okazja do spotka­nia z m iejskim i radnym i, któ­rzy nie boją się trudnych pytań. D la m ałych  i d u żych  otw arte zostaną: akadem ia zabaw  sto­likow ych, w ystaw a lalek Pań­stw ow ego Teatru Lalki Tęcza, w arsztaty cienia, kaligrafii - pis­m a gęsim  piórem  z M u zeum  Pom orza Środkow ego w  Słup­sk u , przym ierzalnia zbroi ry­ce rsk ich , zabaw y p leb ejsk ie  z Bractw em  Rycerskim  B ogu­sław a w arsztaty ekologiczne

*  O godz 20.15 koncert zespołu W hitePin. TO rockowy zespół ze Słupska. Grupę tw orzy trójka  
przyjaciół: Kamila Bilińska. Daniel Pisarkiewicz oraz Tomek Rutkowskiz gram i i konkursam i z Przed­siębiorstw em  Gospodarki Ko­m u n aln ej i W odociągam i S łu p sk . Sp ragn ien i p rzygód  w ejdą w  klim at grozy i czarów

z T rin ą P a p iste n , H arrym  P otterem  b ąd ź w y słu ch ają  m ro czn ych  h isto rii Słu p ska znanej lokalnej pisarki. Chętni spróbują sw oich sił na perkusji
lu b  w słu ch ają się w  d źw ięki m uzyki klasycznej dzięki kwar­teto w i sm yczkow em u SON ORE na w ieży ratusza. •©®

Dr Misio zagra w Charlotcie na imprezie 
dla motocyklistów Gustom Moto Fest

► Dr M isio wystąpi w  sobotę, 27 sierpnia, w  Dolinie Charlotty o godz. 2 0 . Dwie godziny wcześniej 
zagra zespół BeMy. B ilety dostępne w  Dolinie Charlotty ju ż  od 15 zł

W  ostatn i sierpniow y w ee­
kend w  D o lin ie C harlo tty  spot­
kają się m otocykliści. Tow a­
rzyszyć im  będzie  m uzyka.
W  p ią tek  zagrało  M A M .

Wojciech Freikhowski
wojciech.frelichowski@gp24.pl

Im preza nosi nazw ę Charlotta Custom  Moto Fest. W  zamierze­niach organizatorów przedsięw­zięcie m a łączyć w  sobie elemen- ty  z lo tu , festiw alu , w ystaw y, a nawet targów.Zlotow icze i publiczność będą m ieli okazję uczestniczyć w  kon­certach w ielu gw iazd. W  sobotę, 
27 sierpnia, BeMy oraz Arkadiusz Jakubik z zespołem  Dr M isio. Dr M isio powstał w  2008 roku. Ze­spół gra ostrego rock & roiła. So­lidne brzmienie, ciężkie riffy Oraz

znakom ite teksty K rzysztofa Vargi i M arcina Św ietlickiego, do tego brak m uzycznego kom - dla fanów  rocka, ale przede wszystkim  ludzi poszukujących w  sztuce intelektualnych wrażeń tualnej zabawy. Liderem  zespo­łu jest Arkadiusz Jakubik, aktor znany głów nie z film ów  W oj-promisu sprawiają, że zespół jest i refleksji, otw artych na form ę ciech  Sm arzow skiego. •  ory^ipaln^^róliozycją nie tylko i m ie^oniących od niem alże ty- ' '
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W weekend będzie się działo
Oto najważniejsze wydarzenia w regionie, na które warto się wybrać w sobotę i niedzielę

Imprezy

Magdalena Olechnowicz
m agdalena.oledinowicz@ gp24.pl

W  sobotę i n ie d zie lę  b ęd zie  m ożn a się  pobaw ić w  w ielu  m iejscach. Oto w ybrane propo­zycje:
Z rączki do rączkiW  sobotę i n ied zielę na dużej scenie N ow ego Teatru będzie m ożna zobaczyć sp ektakl p t. „Z  rączki do rączki“ . G łów ny b oh ater - Eryk Sw an - stra cił pracę, żony o tym  nie inform u­je , od przejściow ych kłopotów  finansow ych jest przecież opie­ka społeczna. I rzeczyw iście sy­stem  w szelakich zasiłków  m a dla osób w  chw ilow ej potrze­bie taki w achlarz propozycji, że aż kusi, aby po nie sięgnąć. I tu  dopiero rozpoczynają się praw­dziw e kłopoty. N ow y Teatr, u l. Jana Pawła n  3, sobota-niedzie­la , godz. 19, bilety: 30,25 zł.
Granie na dywanieW  każdą sobotę w akacji na u l. N ow obram skiej m ożna poba­w ić się na św ieżym  pow ietrzu. P od czas p ik n ik u  n a k o ca ch  na chętnych czekać będzie k il­kad ziesiąt gier p lan szow ych , ale rów nież b o isk a do gry w  badm inton a. Sobota, go d z. 16, w stęp w olny.
ZumbawparkuNa boisku Słupskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w  Parku K ul­tu ry  W yp o czyn ku  w  sobotę i n ied zielę  b ędzie m ożna p o ­tańczyć zum bę. Zajęcia zum ba fitness poprow adzi instruktor­ka fitness M agda Jankow ska.Park Kultury i W ypoczynku, so b o ta -n ie d zie la , g o d z. 18, w stęp w olny.
Ostatni jarm arkW  n ie d zie lę  na d zie d ziń cu  Zam ku Książąt Pom orskich od­b ędzie się o statn i w akacyjny Jarm ark Gryfitów. W  program ie gry i zabawy. Ponadto sw oje to­w ary zaprezentują lokalni ko­lekcjonerzy, tw órcy ludow i i rę­kodzielnicy. G odz. l l .
Muzyka u KarolaT rio A rte zagra w  n ie d zie lę  podczas kolejnej odsłony Gar­d en  p arty  u  K arola w  parku W aldorffa. Trio działa od 1998 roku. Tw orzą je  m uzycy zw ią­zan i z P olską F ilh arm o n ią Sin fon ia B altica i Państw ow ą Szkołą M u zyczn ą w  Słupsku:

M ałgorzata M adejska (skrzyp­ce), Barbara Żydzianow ska (for­tep ian ) i Jaro sła w  M ad ejsk i (w iolonczela). W  repertuarze tria znajduje się zarów no m u­zyka klasyczna, jak i rozryw ko­w a. G odz. 12, w stęp w olny.
Triathlon towarzyskiW  sobotę w  K rzyni rozegrany zo stan ie  tria th lo n . Im preza p rzezn aczo n a je st ty lk o  d la m ieszkańców  Słupska i pow ia­tu słupskiego. Lim it - 40 osób. Zaw ody odbędą się na dystan­sach: pływ anie - 650 m , rower M TB - 21 km , bieg - 6 km .Z ap isy  na stro n ie: elektronicznezapisy.pl. Organi­zatorem  jest STOPA. Zachodni brzeg jeziora K rzynia, godz. 10.
Urodziny w Duo CafeD uo C afe obchod zi urodzin y. Z tej okazji przez trzy dni odbę­dzie się m oc im prez. W  piątek n a scen ie  p o jaw i się zesp ół R andom , Andrzej W yrw a (po­ezja śpiew ana, blues) i M ariusz Czajka (sm ooth jazz). Będą też śp iew ający  i grający  go ście  (godz. 20,1 5  zł). Sobota prze­znaczona jest dla tancerzy. Za­gra Dj M atteo & D j O lek i sakso- fo n ista  R yszard H arm aciń ski (g. 21,10 zł). Z kolei n ied ziela jest d la d zieci (g. 15-20 , w stęp w olny).
Dożynki w weekendG m inne św ięta plonów  w  p o­w iecie słupskim  odbędą się w sobotę w  Jezierzy ca ch  w  gm . Słu p sk  i w  n ie d zie lę  w  Kw akowie w  gm . K obylnica. Te p ierw sze rozp o czn ą się0 15.40 przy św ietlicy w iejskiej. G w iazd ą b ęd zie  zesp ół Tw o B o ys. W  K w akow ie w ień ce1 ch leb y  dożynkow e b ęd zie  m ożn a p o d ziw iać od 15 .10 . Po godz. 16 w ystąpią tam  lokal­ne zespoły. W  obu w siach b ę­dzie m ożna spróbow ać w ypie­ków  go sp o d yń  w ie jsk ich , a w ieczorem  będzie zabawa ta­neczna. Zgodnie z tradycją od­b ędą się  tak że kon ku rsy na w ieńce dożynkow e. W yko­naw cy najpiękniejszych zosta­ną nagrodzeni.
Angielska herbaciarniaDo herbaciarni Filart w  sobotę0 g o d z. 19 m ożn a się w ybrać na English C afe, czyli bezpłat­ne konw ersacje w  języ k u  an ­gielskim . Konw ersacje popro­w adzą Katarzyna M acegoniuk1 M arcin  G ręb ow icz. Niepotrzebne są podręczniki.

►W weekend w arto pojechać do Łeby. Tam trw a M iędzynarodow y Festiwal Latawców. Uczestnicy 
przyjadą z całego św iata. Zapowiada się piękne widowisko

►Trio A rte zagra w  niedzielę podczas kolejnej odsłony Garden party u Karola w  parku W aldorffa. 
Tworzą je  muzycy zw iązani z Polską Filharm onią Sinfonia Baltica i Państwową Szkołą Muzyczną

Wystawa O przypadku ró w n ic, G a le rii K am eraln ej B ach o rczy k , K azim ierz„A p o lo g ia  p rzyp ad ko w o ści”  oraz w  u steck im  C en tru m  Jałow czyk i K rzysztof M aniak,to tytuł w ystaw y, którą oglądać A k tyw n o ści T w ó rczej. W stęp do galerii jest w olny. Za­m ożna w  słupskiej Baszcie Cza- Je j au to ram i są: B ogu sław  praszam y,

CzasdożynekUrząd Gm iny Czarna Dąbrów ­ka i Gm inne Centrum  K ultury i Biblioteka w  Czarnej Dąbrów­ce zapraszają na dożynki. Roz­poczną się w  niedzielę o godz. 
14  u roczystą m szą św . w  koś­ciele parafialnym  pw . św. Sta­nisław a K ostki w  Czarnej D ą­brów ce. Głów ne obchody do­żynkow e odbędą się na placu przy Centrum  Inform acji Tury­stycznej w  Czarnej Dąbrów ce, a głów ną atrakcją będzie kon­cert zesp ołu  d isco  p o lo  O ne M om ent.
Festiwal latawcówOstatni weekend sierpnia w  Łe­b ie  p om im o k o ń czą cy ch  się w akacji zapow iada się napraw­dę gorąco.N a p laży A  odbędzie się V I M iędzynarodow y Festiw al La­taw ców . W  w yd arzen iu  tym  u d zia ł zapow iedziało ju ż  p o ­nad 60 przedstaw icieli państw  z całego św iata m .in . z takich krajów  jak: Korea Południow a, RPA, W ielka Brytania, N iem cy, A ustria, B elgia, Fin lan d ia, Ro­sja , U kraina i Polska. Lataw ce będą różnej w ielkości. Od bar­dzo m ałych, kilkum etrow ych, po ogrom ne, m ierzące pow y­żej 20 m  średnicy - opow iada W iesław  Gw izdała, organizator Festiw alu Lataw ców  w  Łebie. W  piątek była parada latawców. W  kolejnych dniach m .in .: War­szta ty  z b u d o w y lataw ców , w spólne puszczan ie w ielkich  konstrukcji oraz będziem y m o­g li p o d ziw iać p okaz św iatła i d źw ięku. N ocn e puszczan ie lataw ców  p o d św ietlan ych  lam pkam i LED  będzie z pew ­nością niezw ykłym  w idokiem . C ały  program  p on iżej. Zachę­cam y Państw a do u d ziału  w  ty ch  im p rezach . Program  na sobotę: godz. 10-16  Loty la ­taw ców , W orkshop (plaża w schodnia), go d z. 19.30 Loty n o cn e lataw ców  „Ś w ia tło  i d źw ięk ”  (plaża w schodnia) przy hotelu N eptun. W  niedzie­lę  o w godz. 10-15 Loty lataw ­ców, W orkshop (plaża w schod­nia) .
Żeglarski wieczórW  n iedzielę o god z. 18 B iblio­teka M iejska w  Łebie zaprasza n a w ieczó r żeglarsk i p rzy  św ierkow ej tratw ie N ORD . Spotkanie odbędzie się w  sali historycznej b ib lioteki. O kazją je st 59- roczn ica rejsu tratw ą p rzez B a łty k . W stęp w olny. •
© ®
(DM K, NIK. ZIDA)
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S ylw ia  Lis
59 848  8124 (w  godz. 9.00-17.00) 
sylwia.lis@gp24.pl

Dobry Mecz dla dzieci
•  Kilka dni dzieli nas od imprezy charytatywnej •  Podczas akcji będą zbierane pieniądze 
pod nazwą Dobry Mecz dla chorych dzieci. „Głos” patronuje imprezie

Sylwia Lis
syiwia.lis@[tolskapress.pl

Zapraszam y na charytatyw ny m ecz pom iędzy drużyną p oli­cjantów  bytow skiej kom endy i I-ligow ym  Druteksem -Bytovią Bytów. Spotkanie odbędzie się w  n iedzielę, 4 w rześnia, o go­d zin ie  14 na stad io n ie  w B ytow ie.- P rzygotow aliśm y w iele atrakcji - m ów i Jarosław  Juchniew icz z bytow skiej poli­c ji. - Fani piłki nożnej będą m o­gli w ylicytow ać w iele gadżetów p iłk arsk ich , n iek tó rych  o p a­trzonych autografam i znanych piłkarzy. Zebrane podczas im ­prezy pieniądze zostaną prze­kazan e na pom oc m ed yczn ą ► Podczas akcji będą zbierane pieniądze dla chorych dzieci. „Głos Pom orza" patronuje im prezie 
na stadionie

dla chorych dzieci z gm iny By­tów.Dobry M ecz to w spólna in i­cjatyw a bytow skich p o licjan ­tów , D ru tex-B yto vii B ytów  i Stow arzyszen ia K obiet na rzecz K obiet. Celem  im pre­zy przede w szystkim  je st p o­m oc chorym  dzieciom  z gm iny Bytów. W stęp na m ecz jest bez­płatny. Na stadionie dla dzieci będzie w iele atrakcji. M aluchy będą m ogły obejrzeć pojazdy służbow e i sprzęt policji, straży pożarnej i pogotow ia ratunko­w ego. Sw oje um iejętności za­prezentują tancerze z zespołu Top Toys. Ponadto podczas im ­prezy przew idziano loterię fan­tow ą, dm uchańce i zjeżdżalnie d la d zie c i. P od czas im prezy W ojew ódzki O środek R u ch u D rogow ego u d o stęp n i m ia­steczko ruchu drogow ego, sy­

m ulator zderzeń, będzie m oż­liw o ść zało żen ia  alko go gli i n ark ogo gli. P o licja n ci będą propagować bezpieczne zacho­wania w  ruchu drogowym i roz­dawać najm łodszym  elem enty odblaskow e. W  trakcie Dobre­go M eczu  będą rozstaw ione stanow iska gastronom iczne.M ecz pom iędzy drużyną po- licjan tó w  i I-ligow ym  Druteksem -Bytovią Bytów  zo­stanie poprzedzony rozgryw ­kam i p om iędzy ju n io ram i z K aszubii Studzienice, U2 By­tów  i M yśliw ca Tuchom ie.- P am iętajm y, że w szyscy m ożem y pom óc chorym  dzie­cio m , d latego zapraszam y 4 w rześnia na bytow ski stadion przy u l. M ickiew icza - zachęca Juchn iew icz. Patronat nad im ­prezą objął „G łos Pom orza” . •  ©®
Alosza Awdiejew wystąpi we Fregacie

► Lęborskie Centrum  Kultury Fregata zaprasza na koncert wyjątkowego artysty. W  ramach 
jubileuszow ej trasy w  Lęborku zagra i zaśpiewa Alosza Awdiejew. Koncert odbędzie się 
w  poniedziałek. 3 października 2016 roku. Początek o godzinie 19. B ilety w  cenie 45  złotych  
dostępne są w  kasie kina przy ulicy Gdańskiej 12 oraz w  CIT Brama Kaszubskiego Pierścienia (zida)

Jedzie wyścig, najbliższa niedziela 
z poważnym i utrudnieniami

Bytów

W niedzie łę  w B yto w ie  szykują 
się spore utrudnienia. Kierow ­
cy m uszą uzbroić się w d e rp li- 
w ość Będzie w yśdg kolarski 
Lang Team  Race.

Sylwia Lis
sylwia.lis@polskapres..pl

W  zw iązku z organizacją w yś­cigu kolarskiego Colnago Lang Team  R ace, który odbędzie się w  n ied zielę, 28 sierpnia, ruch drogow y na u l. M ick iew icza

w  Bytow ie zostanie całkow icie zam knięty w  god zin ach  8-17. O b jazd  w  k ieru n k u  N ied arzyn a w yzn aczo n o  u l. Brzozow ą.Ze w zględu na przejazd ko­la rzy  p rzez cen tru m  m iasta  około godz. l l  zostanie w strzy­m any ruch na m aksym alnie 30 m in u t na n astęp u jący ch  u li­cach: Sikorskiego, W ojska Pol­skiego, Bauera, Prosta, Szarych Szeregów .N ato m iast na p arkin gu  przy K om p leksie Basenow o- Rekreacyjnym  NIM FA pow sta­nie ju ż. w sobotę o god zin ie 9

m iasteczk o  zaw odów  k o lar­skich .- P ro sim y o k o rzystan ie  z p arkin gów : p rzy Z esp o le  Szkół Ponadgim nazjalnych (ul. Sikorskiego 35) oraz przy Przy­chodni Salus (ul. Lęborska ll)  - m ów ią organizatorzy im pre­zy. Nad bezpieczeństw em  kie­row ców  i uczestników  zaw o­dów  będą czuw ać fu n k cjo n a­riusze.- P rosim y o zach o w an ie ostrożności - m ów ią bytow scy p o licjan ci. •
© ®

► Jedzie wyścig, najbliższa niedziela z poważnym i utrudnieniam i. - Prosimy o zachowanie 
ostrożności - m ówią bytowscy policjanci
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Dlaczego nadal seks 
po przekwitaniu to  tem at tabu? 
Przecież właśnie w tedy kobieta 
pozbywa się prawie wszystkich 
lęków związanych choćby z zajściem  
w  niechcianą ciążę s t r . 12-13

weekendz rodziną

To czym karmisz psa jest szalenie 
ważne dla jego dobrej kondycji 
i zdrowia. Tak jak  w  przypadku 
kupowania żywności dla siebie 
zwracaj uwagę na etykie ty  gdy 
kupujesz karm ę dla psa. śmie

27 SIERPNIA 2016

Dziś każdą wadę wzroku niwelować 
można okularami lub soczewkami 
Od nas zależy co wybierzemy

Joanna Boroń
joanna.boron@ gk24.pl

S
oczew ki to  w ygoda. A le  ta  w ygoda m a sw oją cen ę . K oszt soczew ek i płynów  do pielęgnacji to kilkadzisiąt złotych m iesięcznie (najtań­sze są te m iesięczne - koszt to około l  złotych dziennie). W  tej cenie czasem  kupić m ożna okulary. Dla w ielu osób to w łaśnie kw estie finansow e decydu­ją  o w yborze szkieł zam iast soczew ek kontaktow ych.D ziś soczew ki n o sić m oże prak­tyczn ie każdy, lista przeciw w skazań je st krótka. W łaśnie takie rozw iąza­nie coraz częściej p olecają o k u liści.D laczego? W  tradycyjnych oku la­rach , korekcja w ady n astęp u je  d o ­p iero  w  o d le g ło śc i 1-2 cm  od o k a . O ku lary, choć p oruszają się w  trak­cie ruchów  głow y, nie dają pełnego pola w idzenia i n iekied y nie pozw a­la ją na czyste w id zen ie obw odow e. Soczew ka, dzięki tem u , że przylega do rogów ki, p oru sza się w raz z ru ­chem  gałki ocznej i d zięki tem u , za­pew nia szersze p o le w id ze n ia , bez tzw . „ślep y ch  punktów ” . .H yd rożelow e so czew k i starszej gen eracji słabiej p rzep uszczały tlen  do rogów ki i w  efe k cie  oko byw ało pod rażn ion e, zaczerw ienion e i p ie­kące.O b ecn ie , n ow oczesn e soczew ki kontaktow e m ają rów nież zdolność p ro gresyw n o ści. M ogą je  też n o sić c i, którzy cierpią na astygm atyzm  - d la n ich  p rzezn aczon e są soczew ki to ryczn e. •
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Tak trudno jest oddzielić 
ziarno od plew
Witamy w weekend

Bogna Skanii
x>gna.skarul@polskapress.pl

N
a p o czątek  d la chętnych m ały ek­sperym ent. W pisz­cie w  internetow ą w yszukiw arkę ha­sło „n iezd ro w e p ow ietrze” . Wyskoczą inform acje, co to jest ja k  zw ykle w  Googlach pierw ­sza je st W ikip ed ia), ja k ie  są skutki uboczne i co należy zro- ń ć , aby zanieczyszczen ie po­w ietrza było jak  n ajm n iejsze. Mawet sobie nie w yobrażaliś- :ie , że czym  p alim y w  p ie cu , aby ogrzać dom  m a w pływ  aa to jak długo będą żyły nasze w nuki. Co praw da za oknem  upały i nie m yślim y jeszcze, że za m om ent trzeba będzie roz­palić ten piec, ale m oże właśnie dlatego, że m am y jeszcze tro- ± ę  czasu warto „coś”  zrobić te­raz, aby za parę tygodni, kilka- aaście dni spać w  ciepłym  do­mu i spać spokojnie. K oniecz­nie przeczytajcie tekst na stro­nie 15 p t. Zatrute pow ietrze to nie tylko dyskom fort. Rujnuje zdrowie. Jestem  pew ną, że gdy tego w szystkiego co o zan ie­

czyszczonym  pow ietrzu opo­w iedział Paw eł Buszm an pre­zes zarządu Polsko-Am erykań­sk ich  K lin ik  Serca p o d ziała  na w aszą w yobraźnię.A  jeśli jesteście psiarzam i to polecam  w am  tekst na stronie 16. O kazu je s ię , że zarów no w ted y k ied y  k u p u jecie  żyw ­ność dla siebie i rodziny w  skle­pie spożyw czym  i przeglądacie etykiety, kupując karm ę dla psa także pow inniście to robić. To ja k  b ęd zie się zach ow yw ał w asz pies, w  jakiej będzie kon­d ycji, jak  będzie w yglądała je ­go sierść i czy  b ędzie zdrow o rósł - to w  dużej m ierze zależy od tego co do jego m iski w kła­dacie. •
Napisz. zadzwoń, wyślij e-maila

Czekamy na opinie 
•je ś li chcecie dowiedzieć się cze­

goś na temat zdrowia albo macie 
ochotę skomentować tematy po­
ruszane w sobotnim „Weekendzie 
z rodziną", piszcie do nas i i dzwoń­

cie. Kontakt: Anna Czerny-Marec- 
ka, „Głos Pomorza", ul. H. Poboż­
nego 19,76-200 Słupsk, adres po­
czty internetowej: anna.marec- 
ka@gp24.pl.; tel. stacjonarny 59 
848 8132 w godz. od 9 do 16.

€<ly boR duży palec tt stopy

Rozmowa z Iwoną Kołat, specja­
listą ds. diagnostyki komputero­
wej stóp oraz medycznej pielęg­
nacji stóp i kończyn dolnych.
Boli m nie u nasady dużego pal­
ca. Nawet mi to  opuchła Co to  
może być?To m oże być zapalenie trzeszczki.
A cotojesttrzeszczka?To są dw ie m ałe, ow alne ko­steczki w  stopie, w łaśnie w  okolicach dużego palca.
A skąd to  zapalenie trzeszczki?Przyczyn m oże być w iele. Uszkodzenie następuje zaz­w yczaj na skutek pow tarza­jącego się , zw iększonego ob­ciążania przędostopia. Obja­w ia się początkow o niew iel­kim  bólem , później ten ból w  w yniku chodzenia nasila się. Pojaw ia się zaczerw ie­nienie i obrzęk. Spotykane są też często złam ania trzeszczek. To tzw . złam anie zm ęczeniow e, które jest skutkiem  długotrw ałego przeciążania okolicy palu­

cha. Złam anie trzeszczki m oże być też w ynikiem  ostrego urazu, na przykład skoku z dużej w ysokości, czy przygniecenia stopy ja ­kim ś ciężarem .
To znaczy, że każdy z nas może 
mieć zapalenie trzeszczki? Tak. N iew ielkie deform acje stóp, niepraw idłow e, syste­m atyczne obciążanie jedn e­go punktu i ju ż m am y zapa­len ie. Zaczyna nas boleć. Ra­tujem y się jakim iś środkam i farm akologicznym i, a często naw et nie w iem y, że doszło np. do pęknięcia trzeszczki. 
Co robić gdy boli nas u nasady 
paka?Jeżeli lekarz potw ierdzi za­palenie lub pęknięcie trzesz­czki ratow ać się m ożem y przede w szystkim  odpo­czynkiem  i oszczędzaniem  w  chodzeniu. Lecz najw aż­niejsze to dobrze odciążyć nasadę palucha w kładką or­topedyczną.
BOGNASKARUL

Okulary, czy soczewki? 
Jedne i drugie mają swoje

Soczewki nie ograniczają widzenia, nie przeszkadzają na przykład* 1 
ich niższa cena oraz to, że dobrze dobrane dodają nam charakteru i u:

wmmmmr ępi ......................... i >
►Wraz z postępem techniki praktycznie każdą wadę wzroku można korygow

Zdrowe oczy

Joanna Boroń
joanna.boron@polskapress.pl

O ku lary czy  soczew ki? N a to pytanie odpw iedzieć m oże ty l­ko pacjent. Bo przeciwwskazań m edycznych raczej nie m a. N o­w ej gen eracji soczew ki n osić m oże praktycznie każdy.
Soczewki nowej generacjiD oktor K arolin a K rajew ska przyznaje, że w ielu jej pacjen­tów  soczew ek się b o i, bo m a za sobą złe dośw iadczenia.- T ym czesem  o statn i raz próbow ali nosić soczew ki k il­kan aście, albo kilka lat tem u . W  tej dziedzinie naprawdę w ie­le się zm ieniło - m ów i.Soczew ki najnow szej gene­racji są m iękkie, hydrożelow e i przystosow ują się do kształtu rogów ki.- Są napraw dę w ygodne w u ży ciu  i w  p ie lę g n a cji. P łyn y do ich pielęgnacji są bardzo po­dobne do płynów  fiz jo lo g icz­nych - dodaje.T ypów  soczew ek je st dziś w iele - jedn odn iow e, d w uty­godniow e, m iesięczne, których się przez cały czas nie zdejm u­je . A le są też progresyw ne, ko­rygu jące staro w zroczn ość. M ożna rów nież zam ów ić sobie soczew ki kolorow e, ekstraw a­gancko zm ieniające kształt źre­n icy  ch o ćb y w  oko k o cie  lub w  jakiś geom etryczny w zór.Soczew ki nie tylko sprawia­ją , że w idzim y lepiej. M ogą też leczyć wady wzroku. Dobrze do­

brana soczew ka id ealn ie leży  na oku, a to gw arantuje, że pa­trzy ono w łaściw ym  m iejscem . D zieci noszące okulary zazw y­czaj instynktow nie „kom binu­ją” , spoglądając ponad oprawą lub w  dół. W  przypadku socze­w ek tak się nie zdarza. W  U SA soczewki wykorzystuje się do le­czenia nadw zroczności naw et u rocznych dzieci.Soczew ki p otrafią też sku­tecznie w alczyć z oparzeniam i spojów ki. Jonow ym ien ne so­czew ki kontaktow e łączą funk­cję sterylnego opatrunku i leku na poparzone oczy. Stw orzone w edług specjalnej technologii, są pięciokrotnie szybsze w le­czeniu niż tradycyjna m etoda.
Najważniejsza higienaPow ikłania zw iązane z nosze­n iem  soczew ek zdarzają się rzadko i w iększość z nich spo­w odow ana jest niew łaściw ym  użytkow an iem  lu b  n ieo d p o ­w iednią pielęgnacją. Soczew ki kontaktow e sam e z siebie nie pow odu ją zak ażeń . In fek cje  m ogą zapoczątkow ać chorobo­tw órcze drobnoustroje znajdu­jące się na pow ierzchni brud­nej soczew ki kontaktow ej.
Bywa, że szkodziBywa jednak, że soczewki szko­dzą. Ciężki zespół suchego oka je st przeciw w skazan iem . Ze­sp ół su ch ego oka p olega na zbyt m ałym  w ytw arzaniu tzw . film u  łzow ego, przez co śluzów ka oka nie jest w ystar­czająco  n aw ilżo n a. To zaś sprzyja infekcjom  i podrażnie­niom . Noszenie soczew ek w  ta­

kim  m om encie m ogłoby tylko pogorszyć ten stan.- N iektóre m oje p acjen tk i, które m ają problem y z tarczy­cą, albo równowagą horm onal­ną, źle tolerują soczew ki. Zw ią­zane je st to  z su ch ością gałki oczn ej - m ów i doktor Krajew ska.Poza tym  soczewki są podat­ne na w iązan ie alergenów , co

m oże prowadzić do podrażnień oczu . Rozw iązaniem  m ogą być soczew ki jednodniow e. Przej­ściow ym  przeciw w skazaniem  do noszenia soczew ek są stany zapalne - w  trakcie trwania sta­n u zap aln ego (np. zap alen ia spojówek) nie pow inno się po­d rażn iać n iczy m , zw łaszcza ciągle przylegającym  do gałki ocznej ciałem  obcym , jakim  jest•)_____ £_________________________________________________________________________________________________________________________________
Nie bójmy się okularów, dobrze dóbr
MM--- M _
O kulary to  dużo w ięcej n iż na­
rzęd zie  by w idzieć lep ie j. To 
bardzo w ażny e lem ent w ize­
runku. Ś w ietn ie dobrane  
opraw ki m ogą nam  odjąć la t  
a dodać uroku i charakteruW  przypadku w yboru oprawek najw ażniejsze jest odpow ied­nie dopasow anie ich  do tw arzyi do charakteru okularnika. Są tacy, którzy nie lubią się w yróż­niać, inni w olą się za okularam i ukryć. Znaczenie m a też w iek, rodzaj w ykon yw an ej p racy

► Odpowiednia oprawka 
dodaje urodyoraz styl. N ie znaczy to jedn ak, że m oda się nie liczy . O becne tren d y to  d uże p lastikow e opraw ki, w y raziste , często  w  odw ażnych kolorach.

Przy w yborze w łaściw ych opraw ek n ajw ażn iejszy  je st k szta łt. O d tego zaczy n a się szukanie ideału. M arka, czy ko­lor opraw ki to  rzecz w tórn a. D anuta Zw olińska, która pro­w adzi salon  optyczny, m ów i, że to  ile  k lie n t je st w  stan ie  na opraw ki w ydać nie jest n aj­w ażniejsze:- W  danym  kształcie m oże­m y znaleźć opraw ki droższej, renom ow anej m arki i tań szej. To od klienta zależy ile chce, lub m oże w ydać na parę okularów. Warto jednak pam iętać, że mar- kowe okulary to nie tylko logo,

ale i lepsze w ykonanie i m ate­riały, są lżejsze, bardziej odpor­ne na „użytkow an ie” . Z d łu ż­szej perspektyw y in w estycja w  takie oprawki się opłaci. Oku­lary to nie sukienka, która by­w a, że kosztuje dużo, a po zało­żeniu odw ieszam y ją  do szafy, o ku lary n osim y co d zien n ie . Markowe oprawki są też często ponadczasow e, w ięc będą nam  się podobać latam i.W ybierając oku lary w arto jednak trzym ać się kilku zasad. Pow inniśm y w ziąć pod uw agę kształt naszej głow y. W  zależ­ności, czy jest ona kwadratowa,
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Które nosić?
 zalety i wady

w uprawianiu sportów. Na liście zalet okularów jest 
roku

najczęściej w  kolorze niebie­
skim. fioletowym, zielonym lub 
złotym. Okulary z antyrefleksem  
zapewniają komfort widzenia, 
doskonałą ochronę oczu, a także 
estetyczny wygląd. Nasz ro­
zmówca widzi głębię naszego 
spojrzenia, a nie refleksy świet­
lne. Soćzewki okularowe 
z antyrefleksem poprzez polep­
szenie kontrastu widzenia 
zmniejszają zmęczenie wzroku 
na przykład podczas jazdy sa­
mochodem czy pracy przy kom­
puterze.
•Nowoczesne soczewki zrobio­

ne z plastyku są aktualnie naj­
częściej wybieranymi soczewka­
mi ze względu na ich lekkość 
i większą wytrzymałość w  po­
równaniu do tradycyjnych szkla­
nych soczewek. Przez to  też, wy­
godniej się je  nosi. Można spra­
wić by były odporniejsze na za­
rysowania poprzez 
zastosowanie specjalnych me­
tod wykończenia i szlifowania 
oraz pokrywania powłoką polo 
liwęglanową.

W arto wiedzieć

•G dy decydujemy się na okula­
ry to powinniśmy zwrócić uwagę 
nie tylko na oparwki, ale przede 
wszystkim na szkła, bo to  od nich 
zalezy komfort widzenia. Szcze­
gólnie warzna jest powłoka anty- 
refleksyjna (AR), która eliminuje 
odbicie światła od zewnętrznej 
i wewnętrznej powierzchni so­
czewki dzięki czemu do oka do­
ciera prawie 100%  światła. Po­
włoka antyrefleksyjna eliminuje 
uciążliwe dla oczu refleksy 
świetlne, odblaski powstające 
na powierzchni soczewki okula­
row ą. Światło przechodzące 
przez ośrodki o różnych współ­
czynnikach załamania w tym  
przypadku powietrze i materiał 
soczewki odbija się tylko częś­
ciowo wynikiem tego są właśnie 
refleksy świetlne czyli odblaski. 
W  soczewce okularowej zjawi­
sko to  podwaja się, gdyż mamy 
do czynienia z dwiema po­
wierzchniami soczewki zew­
nętrzną i wewnętrzną.
Soczewki okularowe z AR posia­
dają resztkową barwę odbicia.

ać i okularm i i soczewkami

soczew ka. Rów nież w  trakcie zakażen ia w irusow ego lu b  grzybicznego n ależy z socze­w ek zrezygnow ać.O sobną gru pę stanow ią przeciw w skazania natury psy­chologicznej. Niektórzy pacjen­ci nie są w stanie przyzw yczaić się do noszenia soczew ek. Sa­m o ich  zakładanie napaw a ich takim  strachem , że nie są w  sta­

nie sam odzielnie założyć kon­taktów .
Dla małego dziecka 
raczej okularyZ regu ły nie stosuje się szkieł kontaktow ych u  dzieci poniżej 8 roku życia. To jednak podyk­tow ane jest nie w zględam i m e­dycznym i a głów nie praktycz­nym i. Po prostu dziecku trud­

no sam odzieln ie złożyć szkła i odpow iednio o nie dbać. D la­tego decyzję kiedy dziecko m o­że zacząć nosić soczew ki pow i­nien podjąć lekarz i to w  poro­zum ieniu z rodzicam i.- D zieciom  radzę na począ­tek spróbow ać nosić soczew ki jed n o d n io w w  - podpow iada doktor Krajew ska. •
© ®

ane czynią cuda
okrągła, ow alna, pociągła, czy trójkątna styliści radzą dobrać odpowiedni kształt oprawki, by wyrów nać i skorygow ać nasze dysproporcje.Przy tw arzy kw adratow ej, w ybieram y okulary lekko zao­krąglone. N ajlep iej, żeby były zaokrąglone u dołu, w tedy od­wróci to uw agę od m ocno zary­sow anej żuchw y. Górna część opraw ki pow in na u ło ży ć się na lin ii b rw i. A  w  przypadku osób z w ysokim  czołem  okula­ry um iejscow ione na lin ii brwi optycznie je  skracają. Dla tw a­rzy podłużnej istotne jest u zy­

skanie optycznego zm niejsze­nia w ydłużenia, dlatego lepsze będą oprawki lekko zaokrąglo­n e, ale nisko osadzone, tak aby linia okularów  w ypadała m niej w ięcej w  p ołow ie w ysokości tw arzy. O soby o okrągłej tw a­rzy pow in ny w ybrać okulary o kanciastych i prostych kształ­tach z w ydłużonym i szkłam i. Tylko w  ten sposób są w  stanie zm niejszyć wrażenie krągłości. W  przypadku twarzy trójkątnej w ażne jest złagodzenie rysów, dlatego najlepsze będą okulary z opraw kam i o zaokrąglon ej dolnej kraw ędzi lu b  zupełnie

okrągłe. Odpow iednie będą te z prostą poziom ą lin ią , noszo­ne niezbyt w ysoko.P rzy w yborze szerokości oprawek należy spraw dzić, by opraw ka n ie  u cisk ała skron i, ani zbytnio od n ich  nie odsta- w ała. M usi być odpow iedniej w ielkości w  stosunku do naszej głow y.Jeżeli czujem y, że oprawka leży nam  na nosie krzyw o lub uw iera nas w  skronie lub uszy albo się nam  zsuw a w ów czas optyk pow inien ją  nam  dopaso­wać do naszej głow y tak aby nie było tych dolegliw ości. •

Seks po przekwitaniu - 
czy to  tem at tabu?

O kres p rzekw itan ia  d la kobie­
ty  zw iązany je s t z  w ielom a ko­
rzyściam i. To doskonały czas 
na odbudow anie w ięzi z  p art­
nerem . Jak to  zrobić? Jak czer­
pać radość z  seksu?Jedyn ie 14 procent Polek koja­rzy okres m enopauzy z czasem  kiedy kobieta odkryw a w łasną kobiecość i seksualność na no­w o. W raz z Prof. dr n . m ed. Vio- lettą Skrzypulec-Plintą, gineko­logiem  i seksuologiem , odpo­w iadam y na p ytanie o to , czy m enopauza napraw dę m usi oznaczać koniec czerpania sa­tysfakcji z życia seksualnego?W  okresie przekw itania ko­biety zm agają się z w ielom a ob­jaw am i, które m ogą negatyw ­nie w pływ ać na ich sam oocenę, a w  konsekw encji także na ja ­kość życia  seksu aln ego. Za w iększość z n ich  odpow ie­dzialny jest niski poziom  estro­genów . N iedobór tych horm o­nów  prowadzi bow iem  m iędzy innym i utraty kolagenu, odpo­w iedzialnego za elastyczn ość skóry i je j n a w ilże n ie , także w  okolicach pochw y i srom u. K o b iety  w  tym  czasie  często  skarżą się na objaw  su ch o ści pochw y czy obniżenie czu cia w  sferach erogennych. Jed n o ­cześnie faza orgazm u w  okresie okołom en op auzaln ym  u lega skróceniu i charakteryzuje się m n iejszą in ten syw n ością od ­czu w an ia , a p oziom  lib id o  gw ałtow nie spada. W  połącze­niu z objaw am i w ypadow ym i jakim i charakteryzuje się m e­n op au za: ud erzen ia go rąca, nadm ierna potliw ość, uczucie podenerw ow ania, iryta cji, la- bilność em ocjonalna - kobiety często rezygnują z życia seksu­alnego.K o b iety, bez w zględu na w iek, są szczególnie w rażli­we na zm iany zachodzące w  ich w yglądzie. W  okresie takim  jak przekw itanie jest to  szczegól­n ie  zau w ażaln e, bow iem  to w łaśn ie w ted y d o ch od zi d o , często gw ałtow nego, przybie­ran ia na w ad ze, n ad m iernej potliw ości, a także w idocznego zm niejszenia elastyczności skó­ry. W szystko to spraw ia, że ko­bieta czuje się m niej atrakcyjna i kobieca. Dodatkowo w iele ko­b iet w  okresie o ko ło m en o ­pauzalnym  uw aża zaburzenia seksualne za coś oczyw istego i nie stara się podjąć w  tej kw e­stii żadnych działań. Warto jed ­nak pam iętać, że kom fort, za­równo psychiczny, jak  i fizycz­ny w  tym  czasie w  głównej m ie­rze zależy od podejścia.D o legliw o ści zw iązan e z okresem  ok o ło m en o ­p au zaln ym  m ożna bow iem  skutecznie leczyć bądź łagodzić

► Problem y z życiem  seksualnym po 5 0  roku życia nie dotyczą 
tylko  kobietd zięki dostępnym  m etodom , n atom iast nasze nastaw ienie do tej sy tu a cji zależn e je st od nas sam ych.- Okres przekw itania zw ią­zany jest jednak także z w ielo­m a k o rzyściam i. Je s t to  b o ­w iem  doskonały czas na odbu­dow anie w ięzi z p arterem . D zieci przew ażnie są ju ż doro­słe i n ie w ym agają od nas tyle u w agi co w cze śn ie j, a brak m ożliw ości zajścia w  niechcia­ną ciąże spraw ia, że w  trakcie stosunku kobiety m ogą się od­prężyć i stać bardziej otw arte - kom entuje prof, dr n . m ed. Vio­letta Skrzypulec-Plinta, seksu­olog i g in eko lo g, ekspert pro­gram u „Zdrow a ONA” .W  jaki sposób m ożna radzić sobie z objawam i utrudniający­m i czerpanie satysfakcji ze sto­sunku?Jeśli cierpisz z pow odu nie­d o go d n o ści zw iązan ych  ze zm ian am i zach o d zącym i w  obrębie narządów  p łc io ­w y ch , o d czu w asz w styd przed p artn erem , pom ocna m oże okazać się często  zw y­czajna, aczkolw iek szczera ro­zm ow a. Pam iętajm y bow iem , że problem y z życiem  seksual­nym  po 50 roku życia nie doty­czą tylko kobiet. Unikanie zbli­żeń przez kobietę m oże spowo­dow ać, że m ężczyzna uzn a, iż dzieje się to z jego w iny, co m o­że p row adzić do n iep o ro zu ­m ień. D latego otw artość i ko­m un ikatyw ność w  tych  kw e­stiach są tak bardzo potrzebne.

D zięki uzupełnianiu pozio­m u estrogenów  skutecznie ła­go d zi d o legliw o ści około- m en op au zaln e w pływ ające na spadek libido u  kobiet. HTM  pom aga bow iem  w  rad zen iu  sobie z u d erzen iam i gorąca i złym  sam opoczuciem , opóź­n ia  procesy starzen ia d zięk i zw iększaniu ilości kolagenu za­w artego w  skórze, co pozytyw ­nie w pływ a na jej grubość, sto­pień naw ilżenia i elastyczność, a także zm niejsza u czu cie su­chości pochw y. W  przypadku kobiet z zachow aną m acicą na­leży tę terapię w zm acniać do­datkow o progestagenam i.R egularne ćw iczen ia m ają pozytyw ny w pływ  na nasz or­ganizm  w  każdym  w ieku . A le pam iętaj również o innych ćw i­czen iach - nie fizyczn ych , ale tych w zm acniających m ięśnie K egla. Odgryw ają one bow iem  w ażną rolę w  zdolności przeży­w ania orgazm u.M enopauza jest naturalnym  etapem  w  życiu  k o b iety  i n ie pow inna być przez nią postrze­gana przez pryzm at stereoty­pów. Okres przekw itania ozna­cza jedynie, iż nie m oże ona już zajść w  d ążę, nie jest natom iast rów noznaczny z zanikiem  ko- b ieco śd . Dlatego jeśli zacznie­m y postrzegać ten  okres jako czas, w  którym  m ożem y w ięcej czasu  p o św ięcić n aszym  p o ­trzeb o m , zarów no życie  co ­dzienne jak i jego sfera seksual­na nadal będą źródłem  czerpa­nia radości i satysfakcji. (BS)
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Spór lekarzy: jak leczyć boreliozę
D r n. m ed. Lucjan Kępa 
z K atedry i O ddziału  K linicz­
nego Chorób Zakaźnych  
Śląskiego U niw ersytetu  
M edycznego Szpitala  
Specjalistycznego nr 1 
w  B ytom iu.

Czy kleszcze o te j porze roku 
jeszcze są groźne, czy sezon ich 
aktywności m am y za sobą?N iestety, kleszcze są nadal ak­tyw ne, co praw da najw iększa ich aktyw ność przypada na czas od kw ietnia do końca w rześnia, i w  zależności od pogody z przerw ą na lip iec i sierpień. A le w  tym  roku sierpiń też jest niebezpieczny. N ie w iadom o, dlaczego, tak napraw dę je st, ale trzeba pa­m iętać, że niektóre kleszcze są aktyw ne ju ż w  m arcu, a niektóre naw et na przeło­m ie bstopada i grudnia, w ięc raczej ostrożność w skazana jest niem al przez cały rok.
Co który kleszcz m oże być nosi­
cielem  bakterii Borrełia

Burgdorferi. odpowiedzialnej 
za boreliozę u człowieka?Dane zależą od regionu Pol­ski. Na Śląsku szacuje się , że ok. 30 proc. kleszczy jest za­każonych Borrelią i m ogą przenosić ten patogen na człow ieka, w  Zachodnio­pom orskim  jeszcze w  2009 roku co dziesiąty kleszcz był zakażony, a w  tej chw ili m ów i się naw et o 20 - 25 procen­tach . A  to oznacza, żę co czw art kleszcz m oże przeno­sić chorobę.
W łaśnie rozpoczął się sezon 
na grzyby. W  lasach jest sporo

osób. które szukają runa leśne­
go. Czy grzybiarze teraz powin­
ni uważać na kleszcze?N ie tylko zbieracze runa leś­nego czy m yśliw i pow inni uw ażać. K ażdy człow iek, któ­ry w yjdzie na spacer do lasu , do parku, na działkę, także m oże zostać ukąszony przez kleszcza i zakażony, naw et będąc na sw oim  balkonie. Nie m a znaczenia, czy na w si, czy w  m ieście. W  tej chw ili klesz­cze są w łaściw ie w szędzie.
Jeszcze parę lat tem u m ówiło 
się, że mam y w  Polsce obszary 
endem iczne, czyli takie , na któ­
rych kleszcze roznoszą 
boreliozę. Podobno teraz klesz­
cze niebezpieczne są wszędzie? Faktycznie, kiedyś m ów iono, że to Podlasie jest tym  tere­nem  endem icznym  boreliozy, teraz to cały kraj, kleszcze się rozprzestrzeniły.
Kleszcze same sobie też  tę  bak­
terię  przekazują?O czyw iście, że tak . Przede w szystkim  bakteria przecho­dzi na ich  potom stw o. W  tej sposób sie rozprzestrze­n ia. Do przeżycia kleszcz po­trzebuje krw i człow ieka.

Czy każdy człow iek ukąszony 
zachoruje na boreliozę?Tak, jeśli został ukąszony przez kleszcza zakażonego przez Borrelię. U  niektórych pacjentów  m oże się ukąsze­nie zakończyć tylko w ytw o­rzeniem  przeciw ciał, bez roz­w inięcia się choroby. Tak też byw a.
N iektórzy tw ierdzą, że mam y 
w  Polsce do czynienia z epide­
mią boreliozy.Epidem ia to nagły w zrost za­chorow ań na danym  terenie w  krótkim  okresie czasu.W  w ypadku boreliozy obser­w ujem y stopniow e narasta­nie przypadków . N ie jest to skok, ale co roku jest kilka ty ­sięcy w ięcej zakażonych. Zw racam  jednak uw agę na pew ną nadrozpoznaw al- ność boreliozy. Niektóre oso­by w  ogóle się nie badają a część osób m a w ykonane tylko część badań i na ich podstaw ie staw ia się diagno­zę, co czasem  jest zbyt po­chopnym  działaniem . A le z pew nością w ięcej osób ostatnio choruje, jednak w iększa jest też św iadom ość lekarzy na tem at tej choroby.
Co to  za choroba, ta  borelioza?To w ieloukładow a, czyli zaj­m ująca w iele narządów , przew lekła, a w ięc trw ająca długo, choroba odzw ierzęca o pow olnym  przebiegu. N iele-

Jak kleszcz tkw ił 
w skórze ponad 

dobę. należy podać 
profilaktycznie 

antybiotyk

czona w cześnie m oże pozo­staw iać trw ałe następstw a.
Są jakieś miejsca, w  które naj­
bardziej lubi kąsać kleszcz?Najbardziej lubi fragm enty cienkiej skóry - pachw iny, pa­chy, po w kłuciu w ypija krew, czego m ożem y nie zarejestro­w ać. Po spożyciu odpow ied­niej ilości krw i, odpada. W łaś­ciw ie nie m a po nim  śladu, w ięc przez długi czas m ożem y nie w iedzieć, że zostaliśm y zakażeni boreliozą.
Czas, jak i upłynął od ukąszenia 
kleszcza ma w pływ  na zakaże­
nie?Teoretycznie im  kleszcz jest dłużej w bity w  skórę, tym  szansa na zakażenie jest w ięk­sza. M ów i się, że 48 godzin od ukąszenia to granica, po­w yżej której na pew no dojdzie do zakażenia. N atom iast z na­szych obserw acji w ynika, że kleszcz m oże być bardzo krót­

ko i zakazić, a czasem  dłużej i nie dojdzie do tego.
M oże zakazić w  momencie 
wkłucia?N ie, po w kłuciu najpierw  po­biera krew, a potem  w ym iotu­je . To w łaśnie w  jego ślinie są bakterie Borrelii.
Jakie są objaw y boreliozy?Pierw sze stadium  choroby, je ­śli dojdzie do zakażenia, to w ystąpienie rum ienia. Poja­w ia się m iędzy 3 . a 30 . dniem  od ukąszenia. Je śli pojaw i się w cześniej, to nie jest rum ień, ale reakcja alergiczna. R u­m ień to czerw ona plam a, która będzie się poszerzała, w  środku ulega odbarw ieniu, staje się b iała. M ogą, ale nie m uszą, pojaw ić się objaw y rzekom ogrypow e, czyli zw y­kłe osłabienie, stany podgo­rączkow e, pow iększenie w ę­złów  chłonnych itp . W łaśnie te objaw y są często m ylone na przykład ze zw ykłym  przeziębieniem . U  człow ieka pokąsanego m oże też nie być rum ienia ani innych obja­wów, a borelioza i tak się u niego rozw inie. W tedy ist­nieje ryzyko, że choroby dłu­go nie zauw ażym y. A ż poja­w ią się bóle i obrzęki stawów, najczęściej kolanow ych (jed­no kolano).
Łatwo je  przypisać innym  cho­
robom?To praw da, w ielu pacjentów  chodzi potem  do różnych specjalistów , a borelioza d łu ­go nie jest diagnozow ana. N a­leży nad tym  ubolew ać, że tak długi czas trudno postaw ić w łaściw ą diagnozę.
N iektóre badania ponoć 
w  boreliozie bywają zawodne?W  Polsce opieram y się na standardach leczenia boreliozy, które są zgodne ze standardam i am erykańskim i i niem ieckim i. D iagnostyka boreliozy jest diagnostyką se­rologiczną. A  to polega na tym , że bada się w e krw i obecność przeciw ciał prze­ciw ko boreliozie. Pierw sza to m etoda im m unoenzy- m atyczna ELISA , która w y­kryw a ilościow o przeciw cia­ła . N iestety, jej czułość jest niew ystarczająca, w ięc n ale­ży w ykonać też test w estern b io t. D odatni w ynik tego te ­stu pozw ala na rozpoznanie boreliozy.
Naprawdę nie ma nigdzie 
na świecie żadnych m etod do­
kładnego i szybkiego diagnozo­
wania boreliozy?N iestety, jedynie to , o którym  w spom niałem . Dodatkowe badania typu PCR nie m ają standaryzacji i nie są zalecane diagnostycznie.

Jak długo czeka się na badania 
w  kierunku boreliozy?Ze w stydem  m uszę pow ie­d zieć, że z tym  byw a różnie. Na przykład w  B ytom iu czas oczekiw ania na badania w y­nosi dw a la ta . D latego duża grupa pacjentów  trafia do iz ­by p rzyjęć, m ając skierow a­nie do szp itala . W tedy izba w ykonuje takie badanie od razu.
Z jakim i chorobam i najczęściej 
m ylona jes t borelioza?Przede w szystkim  z choroba­m i reum atologicznym i, ukła­dow ym i chorobam i tkanki łączn ej, zaburzeniam i układu nerw ow ego, czasem  lekarze m ają dylem at: stw ardnienie rozsiane czy neuroborelioza. Zdarzają się p acjen ci, którzy przed rozpoznaniem  boreliozy odw iedzili bardzo w ielu specjalistów  w  poszuki­w aniu diagnozy.
Jak leczy się w  Polsce 
boreliozę?Je śli jest rozpoznanie, to jak w  każdej chorobie, im  w cześ­niej się leczy, tym  lep iej. Boreliozę leczy się zaledw ie kilkom a antybiotykam i, inne są nieskuteczne. Podaje się je  od 3 do 4  tygodni. N ie dłużej!
Istnieje na ten  tem at spór 
wśród lekarzy, część uważa, że 
to  zły  sposób, że powinno się 
przyjm ować antybiotyki dłużej.N iestety, spotykam y się z taką sytuacją w śród lekarzy zrze­szonych w tzw . ILAD S. To grupa lekarzy leczących boreliozę antybiotykam i przez w iele m iesięcy.Na przem ian ze środkam i przeciw grzybiczym i, z dietą. N iestety, te działania nie m ają żadnego uzasadnienia nauko­w ego. Żadne badania nauko­w e nie potw ierdziły przew agi podaw ania antybiotyku dłuż­szego niż 4 tygodnie. Nie zdają sobie przy tym  spraw y osoby przyjm ujące antybioty­ki tak długo, co złego dzieje się w  ich  organizm ie. Pam ię­tajm y, że antybiotyk, poza za­bijaniem  patogenu, zabija w szystkie okoliczne bakterie. Także te niezbędne do pra­w idłow ego funkcjonow ania. Efektem  jest w yjałow ienie or­ganizm u, brak odporności na in fekcje. Rozw ijają się grzybice.
Czy ma sens podawanie anty­
biotyków  profilaktycznie, zaraz 
po ukąszeniu przez kleszcza?Część z nas uw aża, że jak  kleszcz tkw ił w  skórze ponad dobę, nie m ożna go zbadać, to należy profilaktycznie po­dać antybiotyk przez 3 tygod­n ie.
MARIA ZAWAŁA 
ANNA SOJKA
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Trzeba mieć zdrowie...
Nieraz słyszymy od rodziny czy sąsiadów: „Trzeba mieć zdro­
wie, żeby chodzić do lekarza!” Co mają na myśli, wypowiada­
jąc takie słowa? Nie trzeba tłumaczyć...

Jednak znalezienie specjalisty wcale nie musi być takie karkołomne 
i wymagające poświęcenia. Są centra medyczne, apteki, przychod­
nie, gdzie pacjent, nawet przychodząc po raz pierwszy, czuje się 
komfortowo i nie jest zagubiony.

Takim miejscem jest Centrum Medyczne „Medicare” w Kobylnicy 
przy ulicy Głównej 43. Łatwo je znaleźć i wygodnie do niego dojechać.

Przyjmujący tutaj specjaliści gwarantują profesjonalną opiekę me­
dyczną w zakresie swoich specjalności i zapewniają poczucie bezpieczeństwa zdrowotnego.

Centrum Medyczne „Medicare” to zespół gabinetów, w których przyjmują lekarze różnych dziedzin.

Obecnie pracują tu specjaliści:
ginekologii i położnictwa, kardiologii dziecięcej, medycyny estetycznej, chirurgii ogólnej oraz dietetyki i ży­
wienia człowieka, a wkrótce - Centrum bowiem rozwija się i poszerza zakres swoich usług - pacjentów 
będzie przyjmować lekarz stomatolog, który nie tylko zadba o dorosłych, ale też posiadając nowoczesny 
sprzęt, ze szczególną troską zaopiekuje się dziećmi.

Ponadto w Centrum znajduje się „Apteka w Kobylnicy” czynna w godzinach od 8.00 do 21.00, a w soboty 
od 9.00 do 16.00.

W Centrum Medycznym „Medicare” w sposób szczególny zatroszczono się o wygodę pacjentów, m.in. zamon­
towano windę dla osób niepełnosprawnych i dla nich zaprojektowano też odpowiednie toalety. Poczekalnie są 
wygodne i przestronne, wydzielono w nich szatnie i aneks kuchenny. Z całą pewnością należy zwrócić uwagę na 
dobrze przemyślane oznaczenie gabinetów i praktyczne informacje wewnątrz samego budynku pozwalające bez 
stresu odnaleźć się w nowej przestrzeni osobom przychodzącym do Centrum pierwszy raz. Niewątpliwym atutem 
jest obszerny parking objęty monitoringiem, na którym bezpiecznie można zostawić samochód.

Pacjent, który skorzysta z usług medycznych w Centrum „Medicare” z całą pewnością nabierze przekona­
nia, że znalazł właściwą opiekę lekarską, że rejestracja do specjalisty niekoniecznie wymaga trudu i samo­
zaparcia, a do lekarza przyszedł po to, aby... mieć zdrowie.

Zapraszamy do skorzystania ze strony internetowej
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Zatrute powietrze to nie tylko 
dyskomfort. Rujnuje zdrowie!
R o irn o w d  tygo d n i«*

Powinniśrny nosić m asła tak  jak  
tam . gdzie poziom  zapylenia 
jest podobny jak  na Ś iąsku-m ó- 

. k a r
cfioiog i prezes zarządu Połsko- 
Am erykańskich KBnlkSerca

W  wielu miastach w  Polsce od­
dychamy zatrutym  powietrzem . 
Najgorzej jest w  Krakowie, ale to  
nas chyba nie pociesza?N ie, nie pociesza, podobnie jak to , że m y - lekarze pierw si m ów iliśm y o tej bom bie eko­logicznej, jaką jest pełne tru­cizn pow ietrze, którym  oddy­cham y, rujnując sw oje zdro­w ie i także zdrowie naszych dzieci, w nuków  - jak to się ładnie m ów i z troską, ale w ciąż bez w idocznych efek­tów  - niszcząc środowisko i życie całych pokoleń. 
Dlaczego tak  się dzieje?I co? Dlatego m usim y oddy­chać truciznam i? Ludzie palą w  dom ow ych piecach w ę­glem .
Panie profesorze, z danych w y­
nika. że są dni. kiedy norm y stę­
żenia trucizn w  niektórych mia- 
stach w  Polsce przekraczane są 
a ż5 0 0 razy! To jest tak. jakbym  
w ypalała-pow iedzm y -7 0 0  
papierosów?Pewnie co n ajm n iej... M yślę, że m usim y w reszcie zw rócić uw agę na to , że na zdrowie m a w pływ  nakładanie się różnych czynników . W  przypadku za­trutego pow ietrza jesteśm y narażeni na trucizny em itow a­ne do środowiska. A  tak być nie m usi i nie m oże. W  Austrii czy w  Szw ajcarii, górskie w io­ski są oazą czystego pow ie-

30 tys. amputacji 
kończyn rocznie, 100  
tys. udarów i 100 tys. 

zawałów to bilans 
naszej ignorancji!

trza. K iedy człow iek popatrzy na horyzont, nie w idzi ani jed ­nej chm urki dym u, a jak ju ż - są to jakieś białe dym eczki pa­ry ze spalonego gazu. W  Sta­nach Zjednoczonych, w  takich m iejscow ościach górskich jak np. Aspen, nikt nie pali w  p ie­cu - m oże czasem  drewnem  w kom inku, chociaż tam  i w  kom inkach pali się gazem . 
Z danych NIK i wyników badań 
opublikowanych w  m agazynie 
„Lancet" wynika, że z powodu 
zatrutego pow ietrza umiera 
w  Polsce około 45  tys. osób 
rocznie...Tak, ale do tego proszę jeszcze „dorzucić”  30 tys. am putacji kończyn rocznie, 100 tys. uda­rów i 100 tys. zaw ałów  serca. Bo oddychanie truciznam i to nie jest tylko dyskom fort, ale to jest utrata, rujnow anie zdrow ia. I nadal zbyt m ało lu ­d zi, szczególnie decydentów , kojarzy zanieczyszczenie at­m osfery z chorobam i układu krążenia. Natom iast w  ostat­nich latach, sporo badań opartych na obserw acji du­żych populacji udow odniło bezpośrednią zależność m ię­dzy stopniem  zapylenia a roz­w ojem  m iażdżycy. Cała etiopatogeneza jest dokładnie w ytłum aczona - w szystko po­lega na tym , że grom adzące się cząsteczki pyłów  drażnią oskrzela, pow odują przew le­kły stan zapalny oskrzeli, to z kolei w pływ a na zw iększe­nie aktyw ności krążących leu ­kocytów , a to prow adzi do udarów, zaw ału, niedok­rw ienia kończyn.

Na Śląsku mam y na przykład  
program wałki z niską emisją. Są 
pieniądze, a tam tejszy 
WFOŚiGW ostro zabrał się 
do pracy. M oże więc tym  razem  
nie będzie tak. że „rzutem  na ta ­
śmę" coś „wym ajstrujem y"jak 
Unia „dociśnie’? ̂ U nia Europejska, i słusznie,|  kładzie olbrzym i nacisk 1 na ochronę środow iska i jest 

5 to  traktow ane jak św iętość, i  jak  Biblia. Zarów no sprawy e dotyczące globalnego ocieple­n ia, zm niejszenia poziom u em isji C02, czystości pow ie­trza to są dogm aty, które nie podlegają dyskusji. M oże jest to czasem  zbyt duża skraj­ność, bo czynnik ekonom icz­ny też m usi być brany pod uw agę. A le m ając w ęgiel, pow inniśm y nauczyć się w y­korzystyw ać go w  odpow ied­n i sposób, bo jeśli tego nie zro­bim y, to tylko udow odnim y, że niejum iem y i nie pow inni­śm y tego w ęgla używ ać.
Zanim powstał program wałki 
z niską emisją była mowa. że mi­
nisterstwo środowiska za późno 
zaczęło współpracę z innym i re­
sortam i m .in. gospodarki i zdro­
w ia. Co ma do tego zdrowie? Bardzo dużo. W ystarczy na m apę Polski nałożyć m apę średniego rocznego zapylania i zobaczyć, gdzie jest najw ię­cej zaw ałów  i udarów . To się pokryw a. Nie trzeba robić w ielkich badań naukow ych, żeby to zauw ażyć. M ów iłem  to na spotkaniu w  N IK , kiedy była om aw iana sprawa kon­troli leczenia ostrych zespo­łów  w ieńcow ych w  Polsce. Pa­dały zarzuty, że kardiolodzy „produkują zaw ały” , bo opła­ca się je  leczyć. A  tak nie jest. To nie lekarze „produkują”  za­w ały, paląc papierosy i paląc w  piecach śm ieciam i oraz złym  w ęglem . Sprawa jest pow ażna, w ięc próbowa­no zrobić „polow anie na cza­row nice” , tylko nikt nie zwró­cił uw agi na to , że w edług ra­portu N FZ przez ostatnie 4-5 lat liczba zaw ałów  się nie zm ieniła, tyle że są lepiej le ­

czone. A  ja  pytam : dlaczego się nie zm niejszyła? Co pow o­duje, że m am y tę sam ą ilość ostrych zespołów  w ieńco­w ych, zaw ałów  i udarów ? Za­nieczyszczenie pow ietrza to przyspieszona m iażdżyca z jej konsekw encjam i - także kosz­tam i społecznym i.
M ówi pan o społecznych kosz­
tach związanych ze zdrowiem . 
Ale jest też  społeczna świado­
mość -  u nas prawie zerowa.
Jest na to  rada?M yślę, że ludzie m uszą m ieć alternatyw ę. Ekologicznie da się spalać w ęgiel, przynaj­m niej na tym  etapie, na któ­rym  nie produkujem y pyłów , benzo-a-pirenu, dw utlenku siarki, tlenku azotu. Sprawa C02 to osobna historia, bar­dziej m oże polityczna. Ale akurat C02, z punktu w idze­nia m edycznego bym  się m niej obaw iał - przynajm niej lokalnie. Bo ilości C02 „p ro­dukow ane” w  Polsce są n i­czym  w  porów naniu do „pro­dukow anych” w R osji, In ­diach czy w  Chinach. M y m u­sim y znaleźć sposób, żeby ta­nio i bezpiecznie spalić nasz w ęgiel. M oże to być np. budo­w anie elektrow ni przy kopal­niach, gdzie koszty transportu praktycznie będą żadne. Bo

najw iększym  kosztem  jest w ydobycie, a ju ż niekoniecz­nie w rzucenie w ęgla na taśm ę i do kotła. M oim  zdaniem , to jest najprostsze, co m ożna zrobić i to ju ż . W tedy m ożem y „dorzucić”  OZE - iść m ode­lem  niem ieckim , gdzie 50 proc. energii jest z w ęgla, a 50 proc. z naturalnych źródeł, czyh z elektrow ni w odnych i w iatrow ych, ew entualnie słonecznych.
Skąd wziąć na to  pieniądze? OZE 
są wciąż drogie...Koszt energii będzie decydo­w ał o w ykorzystaniu. M oże­m y też pójść w  kierunku m o­dernizacji pieców  dom ow ych. 
I modernizujemy, ale sam piec nie 
jest gwarancją, że ktoś nie wrzuci 
do niego np. starych kaloszy.N ie m a gw arancji, że człow iek będzie się prospołecznie za­chow yw ał. Dlatego w ażna jest edukacja - ludzie m uszą w ie­d zieć, że jeśli w rzucą do pieca plastik, to trują siebie, sw oje d zieci, że to w płynie nieod­w racalnie na zdrow ie następ­nych pokoleń. Te prospołecz­ne zachow ania trzeba w y­kształcać. Jest to pew nego ro­dzaju kultura, która na Zacho­dzie się ju ż w ykształciła, a u nas jej nie m a. 
RO ZM A W IAŁA  ELŻBHTTA TW Ó RZ

•  „Laudato sii” („Pochwalony 
bądź") -  długo wyczekiwana en­
cyklika papieża Franciszka po­
święcona ekologii, ogłoszona 
została 10 dni po rozmowach 
przywódców państw G7, ty­
dzień po zakończeniu negocjacji 
klimatycznych ONZ w Bonn i kil­
ka miesięcy przed Szczytem Kli­
matycznym C0P21 w Paryżu.
W  ocenie Koalicji Klimatycznej 
encyklika jest dokumentem 
niezwykłej wagi nie tylko ze 
względu na przekaz duchowy.

•  Papieskie słowa spotkały się 
zarówno z entuzjazmem, jak
i z krytyką, bo... papież podkre­
śla pilną potrzebę zmniejszenia 
emisji C02 oraz innych gazów 
zanieczyszczających powietrze, 
sugerując zastąpienie paliw ko­
palnych m.in. odnawialnymi 
źródłami energii

% Środowiska gospodarcze są 
sceptyczne, lekarze publikują 
wyniki badań. Według tych za­
mieszczonych w magazynie 
„Lancet", zanieczyszczone po­
wietrze to jeden z dziesięciu naj­
częstszych powodów śmierci 
na świede. W ubiegłym roku za­
biło ponad trzy miliony ludzi!
W  Polsce ponad 45 tysięcy.

spiżarni
Poznaj sekrety klasztornej kuchni, jej niezwykłe,

K036003018A

y  spTzami zcfro« 
I 1 ; _ "Wygotuj pyszności“

_ spiżarni zdrowia
^dbajo zdrowie i zróbwyjątkowe
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Kilka słów o tym co wkładamy psu do miski
Jak prawidłowo karmić psy? Czy zaufać reklamom i rozmaitym teoriom na temat żywienia zwierząt?

Monika Łapińska
monika.lopinska@polskapress.pl

W
y b ierając sy ­stem  żyw ienia psa (jed zen ie  gotow ane d o ­m ow e, d ieta surow a, karm a sucha lub m o­kra gotow a), zaw sze pam iętaj­m y o jakości składników . W  tej kw estii absolutnie nie m ożem y zdać się na reklam y. To szcze­gó ln ie  w ażne przy żyw ien iu  szczen iak a, który rośnie i się rozw ija. Braki lub niew łaściw e żyw ienie w tym  okresie będą m iały w pływ  na całe życie psa.

Nie tylko mięsoN igdy nie skupiajm y się na jed ­nym  składniku diety. Ó becnie często podkreśla się, że pies jest m ięsożerny i to w łaśnie m ięso je st najw ażniejszym  skład n i­kiem  psiej diety. To praw da, ale żyw ienie psa tylko m ięsem  jest w ręcz niebezpieczne. Praw id­łowo skom ponow ana dieta po-

►To szczególnie ważne co znajdzie się w  misce naszego czworonożnego przyjaciela. Na rynku jest sporo karm dla psów. ale niestety, nie wszystkie są 
zdrowe i wartościowe. Warto - tak jak w  przypadku kupowania żywności dla człowieka - także kupując karmę dla psa przeczytać z czego się składa• w inna zawierać w szystkie niez­będne i dobrane w odpow ied­nich proporcjach składniki: biał­ka, tłuszcze, węglowodany, w i­tam iny, substancje m ineralne i w odę. Warto sięgać po karm y

gotow e, ponieważ przygotowa­nie prawidłowo zbilansow ane­go posiłku sam odzielnie m oże okazać się trudne i nie zaw sze jest m ożliw e. Jednak wybór od­powiedniego produktu jest cza­
sem  jeszcze nudniejszy. Ja  sama jestem  zwolennikiem karmienia psów  gotow ym i karm am i i ta­kich używ am  od lat. W  wyborze kieruję się w iedzą, jaką zdoby­w am , rozm aw iając i czy tając

publikacje lekarzy w eterynarii, hodow ców , zootechników .
Jak sprawdzaćO czyw iście  spraw dzam , czy  m ój w ybór był słuszny, obser­

w ując kondycję fizyczną i psy­chiczną psa oraz przeprowadza­jąc okresow e, określone bada­nia laboratoryjne. Zwracam du­żą uw agę na składniki dodatko­we w  karm ach (substancje che­m iczne) oraz na jakość surow ­ców  użytych do produkqi.
Cenne kursy żywieniaN iezw ykle cenne są d la m nie kursy żyw ienia, gdzie uczę się tego w szystkiego oraz w ym ie­niam  dośw iadczenia z innym i psiarzam i. D obierając gotow ą karm ę, trzeba m ieć na w zglę­d zie stan zdrow ia p sa, który m oże w ym agać specyficznego żyw ien ia. O dpow iednia dieta dla psa wspomaga leczenie w ie­lu  dolegliw ości. Bardzo się cie­szę, że obecnie m am y już odpo­w ied n ią w ied zę, aby m ów ić o dietoterapii w  żyw ieniu psów. Pracując z psam i, często w idzę, jak  odpow iednie żyw ienie po­prawia kom fort życia psów cho­rych na serce, cukrzycę, nerki czy niew ydolność trzustki. Na­m aw iam  w szystk ich  psiarzy, aby uczestniczyli w  procesie od­pow iedniego żyw ienia psów. •

Co zrobić, by nie pogryzł cię pies

Kamila Karaś
redakcja@gazeta.wroc.pl

N
a w akacjach często dochodzi do przy­padków  zaatako­w ania lu d zi przez psy. Zapew ne każ­dy słyszał o taką h isto rię . Co k ażd y z nas p o w in ien  w ie ­d zie ć , aby n ie  sprow okow ać psa lub um ieć poradzić sobie w przypadku jego agresyw ne­go zachow ania? W arto um ieć o d czy tać in te n cję  p sa . C o to  zn aczy? W iększość psów , za­nim  zaataku je, w ysyła szereg sygnałów . W arto je  zn ać. M o­żem y o n ich  czy ta ć, m ożem y brać udział w  specjalistycznych w arsztatach. Warto w ięc zapra­szać specjalistów  behaw iory- stów  i zo o p sych o lo gó w

do przedszkoli i szkół. Trzeba w ie d z ie ć , ja k  p o d ch o d zić do p sa, aby nie w yw ołać agre­syw nego zachow ania. Nie pod­ch o d źm y do p sa z ty łu  an i z p rzodu - n ajlep ie j po łu k u . N ie podchodźm y do psa gw ał­tow nie. N ie podchodźm y, gdy je . Zaw sze zach ow ujm y się z dystansem  wobec psa, któ­rego nie znam y. Pytajm y w łaś­c ic ie la , czy  m ożem y go d oty­k ać. P am iętajm y, że „żó łta  wstążka” przy obroży to sygnał, że pies nie pow inien być głaska­ny. M oże być chory lub nie lu ­bić kontaktu z obcym i. Takie in­form acje są dziś ogólnodostęp­ne, warto zapoznać z nim i dzie­c i, naw et te  n ajm łod sze. Je ś li m y, dorośli, będziem y m ieć tę w iedzę, to pozbędziem y się lę­ków , które przeniesiem y na dzieci. Psy są dziś tak w szecho­becne, że wcześniej czy później każdy z nas się z nim i zetknie.

W iedza na pewno pom oże nam  na co d zie ń . A  co w  sy tu a c ji, gdy pies atakuje nas bez naszej w yraźnej aktyw n o ści? U w a­żam , że nie m a dobrego rozwią­zan ia . W  takiej sytu acji je ste ­śm y bezbronni, a m ózg podpo­w iada nam  albo ucieczkę, albo w alk ę. T ak , m y ślę , stało  się z m am ą m ałego dziecka, która kosztem  w łasnego zdrow ia obroniła życie m alu ch a. Jako w ieloletni w łaściciel psa chcia­łabym  jednoznacznie i bardzo w yraźnie potęp ić w szystkich w łaścicieli psów, którzy nie bio­rą p ełn ej od p ow ied zialn ości za zachow ania sw oich pociech. W  obecnym  św iecie m am y do­stęp do pełnej inform acji, m a­m y dostęp do sp ecjalistów  i szkoleniow ców  - m ożem y z niebezpiecznym i zachowania­m i n aszych psów  znakom icie sobie p o rad zić. Psią ed u ka­cję  pow in niśm y zaczyn ać

od pierw szych tygod n i życia  p sa. P rzed szko le, szk o ła , szkolen ia d oskon alące - to term iny używ ane rów nież w  psim  św iecie. Skorzystajm y z nich. Ciągnięcie na sm yczy, je­dzenie śm ieci na ulicy, szczeka­nie na lu d zi, row ery czy in n e psy, gryzienie weterynarza i m a­łych dzieci, atakowanie listono­sza , brak odzew u na jakiekol­w iek kom endy - to napraw dę m oże nas nie dotyczyć. W  poru­szanym  kontekście chciałabym  jeszcze w rócić do tem atu zdro­w ia i zachow ań psów, gdy cho­rują. Psy, podobnie jak  lu d zie, gdy chorują, nie są w  form ie, nie m ają „h u m o ru ”  i w ted y n ie ­chętnie obcują z ludźm i. Warto obserwować sw oje psy i reago­wać na ich złą form ę, aby zapo­b iec n iebezp ieczn ym  reak­cjom . •
Autorka należy do Grupy 

Szkoleniowej Yadecorso

Pneumokoki: 
szczepić, aby

Law inow o rośnie n iebezpie­
czeństw o pow ażnych zakażeń  
bakteryjnych , zw łaszcza u naj­
m łodszych dzieci. R atunkiem  
są m asow e szczepienia

Zbigniew Biskupski
z.biskupski@polskatlmes.pl

Wciągu pięciu lat aż 25- -krotnie wzrosła liczba d zieci w  P olsce, które zapadają na choroby w yw oły­wane przez pneum okoki. Coraz więcej z nich um iera. Ten śmier­telny trend m ogą pow strzym ać m asowe szczepienia.Pneum okoki to praw dziw a zmora zdrowotna X X I w. Bakte­rie te stały się ostatnio przyczy­ną pow ażnych zakażeń bakte­ryjnych u dzieci: od zapaleń gór-

trzeba
żyćn ych dróg oddechow ych po sepsę i zapalenie opon m ózgo­w o-rdzeniow ych.Jak  pokazują statystyki, naj­bardziej zagrożone zakażenia­m i inw azyjnym i są dzieci poni­żej drugiego roku życia.N ajlepszym  sposobem  og­ran iczenia zachorow alności i śm iertelności, które są związa­ne z zakażeniami wywoływany­m i przez pneumokoki, jest wpro­w adzenie w Polsce m asow ych szczepień przeciwko tem u drob­noustrojow i. N iestety, w iedza o pneum okokach jest niewielka, w ięc tym  trudniej jest rodziców przekonać do sensow ności szczepień. W łaśnie pojawiła się bezpłatna aplikacja na sm art- fony - interaktyw ny kalendarz szczepień, wktórym  rodzice m o­gą zaplanować szczepienia, jak rów nież uzyskać rzetelną w ie­dzę o szczepieniach. •

R EKLAM A KG36002874A

Zamówienia: Klub Książki Katolickiej 
tei. 12 345 4200  
www.religijna.pl
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K^cyżówka z Afryką
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Litery w  polach z kropką, czy­
tane rzędami, utworzą nazwy 
sześciu państw afrykań­
skich, zaś z pói ponum ero­
wanych dodatkowo od 1 do 8 
kolejną nazwę.
Poziomo:

1) przyprawa do frytek,
9) zaliczka dla nowego pra­

cownika,
10) nauczyciel potocznie,
12) chlewna w oborze,
14) stolica nad Sprewą,
17) abonament na festiwal 

filmowy,
20) scena dla piosenkarza,

22) alkohol domowej roboty,
23) dowódca stuosobowego 

oddziału,
24) pocisk z siekańcami,
25) jadło na stole,
28) wymarły koń jak auto,
31) przed łucznikiem,
34) nieproszony gość,
35) odgłos łamanych gałęzi,
36) filmowa adoratorka,
37) ląd z sawanną.
Pionowo:

1) turecka potrawa mięsna,
2) do odkażania wody,
3) wspólniczka w interesach,
4) plażowy rekwizyt,

5) pismo dyplomatyczne,
6) góralska kurtka,
7) pewność siebie,
8) antyczny motyw dekoracyj­

ny,
13) rzymska bogini łowów,
17) klacz Józefa Piłsudskiego,
18) utalentowany mówca,
19) rodzaj literacki,
21) wypełniona zakupami,
25) długotrwały brak opadów,
26) taniec z Kuby,
27) śpi na lewo w akademiku,
29) impreza przy świecach,
30) nawlekana na igłę,
31) ojczulek.

12 4

1 2 14 9 11

5 10

13 6 7 3 8

Litery z pól od 1 do 14 utwo­
rzą rozwiązanie.
Poziomo:

1) magiczne zaklęcia,
13) kurtka dżokeja.
Pionowo:
12) bohaterka powieści Zoli,
4) 500 sztuk papieru.

Strzałka

1 2

m ■
3

■ ■
4

Litery w  polach ze strzałką, 
przeniesione do kratek poza 
diagram em , utworzą rozwią­
zanie.
Poziomo:

1) praca rolnika na polu,
3) myśl przewodnia,
4) zawody sportowe w Grecji. 

Pionowo:
1) dolewana do ognia,
2) kopia dokumentu.

Litery w  polach z kropką,
czytane rzędami, utworzą
rozwiązanie.
Poziomo:
1) Wojciech, śpiewał w zespo­

le Niebiesko-Czarni -  drew­
niany młot używany przez 
kowali i bednarzy,

2) fiasko jak potrawa mięsna,
3) imię wykonawcy roli Hansa 

Klossa,
4) byli nim Spartakus i Kunta 

Kinte,
5) najszybszy styl pływacki,

6) kandyzowane ... poma­
rańczy, dodawane do ciast 
-  pagórek z nawianego 
śniegu.

Pionowo:
A) kłucie w jamie brzusznej -  

spis na końcu książki,
B) twardy cukierek w ruloniku,
C) pracownik huty,
D) Michaił, rosyjski arcymistrz 

szachowy,
E) cecha pięknej dziewczyny,
F) pojazd żałobny - pomaga 

filateliście dojrzeć kancerę.

Rozwiązania
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Literv z Dół ponum erowanych od 1 do 30 utworzą rozwiązanie -  mvśl Johna Steinbecka.
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Specjalna oferta 
dla Czytelników „Głosu"

PRENUMERATA
PORANNA

Zam ówienia prenum eraty porannej w cenie 3 9  z ł 
za cały m iesiąc przyjm uje Serwis Prenum eratora „Głosu”.

Sprawdź szczegóły oferty oraz obszar na jakim  jest 
dostępna. Skontaktuj się z nami pod bezpłatnym  num erem
8 0 0  2 0  35  35  lub 9 4  347  35  37
( od poniedziałku do piątku w godzinach 9-12).

www.gk24.pl • www.gp24.pl • www.gs24.pl Głos Dziennik Pomorza
Sobota-niedziela, 27-28 sierpnia 2016

Cierpliwość popłaca
Laureat loterii ze Szczecina odebrał w  naszej redakcji nagrodę 
Kamera, to nagroda za wytrwałość i prezent urodzinowy

»Zdzisław Alam a, był jedynym  mieszkańcem Szczecina, którem u poszczęściło się w  finałow ym  
losowaniu nagród w  lo terii „Wygraj auto z Głosem". Nasz Czytelnik wygrał kam erę cyfrową Sony.

Loteria

Anna Zawiślak
anna.zawislak@polskapress.pl

Czytelnicy „G łosu”  lubią zaba­w y, konkursy, plebisycty i lote­rie. Zabaw y takie m ają w  sobie nutkę hazardu. Niektórzy grają latam i, cierpliw ie i skrupulat­n ie, czekając aż los się do nich u śm iech n ie . N iek tó rzy  grają zryw am i, w tedy kiedy zacieka­w ią ich  nagrody lub tem atyka konkursu jest im  bliska. Są też ta cy , którzy grają b ardziej przy okazji. Z codziennej gaze­ty, skoro ju ż ją  m ają, w ycinają kupony i dostarczają je  do re- dakq'i, czasem  nie licząc naw et na nagrodę. Różne typy graczy baw ią się rok rocznie w  konkur­sach „G ło su ” . Jed n o jest pew ­n e, każda nagroda cieszy laure­ata, a zw ycięstw o daje ochotę na dalsze konkursow e potycz­ki.
Jeden w Szczecinie.W  piątym  i ostatnim  etapie lo ­te rii, w ygrane nagrody rozje­ch ały  się w  różn ych  k ieru n ­k ach . G łów na nagroda D acia Duster, trafiła do m alowniczego Bytow a. Inne nagrody rozdzie­liły  się w  m iarę po równo po ob­szarze w  jak im  d ostęp n y je st „G ło s ” . D o sam ego jed n ak  Szczecina w padła tylko jednak nagroda, ale za to jaka!K am erę Son y w ygrał pan Zdzisław  A lam a . N agrod a, ta  zbiegła się akurat z urodzinam i

pana Zdzisław a, w ięc poniekąd nasz Czytelnik traktuje ją  jako prezent w łaśnie urodzinow y. T ym  razem  n ie  od b lisk ich  a od losu.W  ko n k u rach , lo teriach  „Głosu”  bierze udział ju ż od b li­sko 3 la t. Jak  przyznaje cierpli­w ie w ypełniał kupony, w kładał do koperty i dostarczał do re­d akcji. Czasem , ow szem  m iał m om en ty zw ątp ien ia , czy  to m a sen s, ciągle grać, a jedn ak

nie w ygryw ać. A  tu los spraw ił m u niespodziankę i to w łaśnie jego nazw isko, jako jedynego ze Szczecin a, ukazało się w śród piętnastu laureatów  loterii.
KameraJeszcze w  naszej redakcji pan Zdzisław  rozpakowuje kam erę. Na początku m ocno się dziw i, że ta kam era to takie „m aleń ­stw o” , po chw ili jedn ak przy­znaje, że era cyfryzacji i now i­

nek tech n ologiczn ych  poszła m ocn o do przodu i naw et w  m ałych urządzeniach m ożna teraz ukryć „du żą”  technikę. W ygrany sprzęt, będzie m u słu­żył do u trw alan ia , w ażnych m om entów  w  życiu  rod zin y, ale też do film ow ania ciekaw o­stek. Nasz Czytelnik przyznaje, że nagroda, go zaskoczyła, ale i u cieszyła . Pew ne jest jed n o , cierpliw ość popłaca i przynosi realne efekty. •

H o t f e a j S t e r t y  ® PRENUMEMTA

W  przypadku dodatkow ych pytań zadzw o ń  na b ezp łatn y  SERWTS 
num er te lefonu: 8 00  20 35 35, lub na n um er 9 4  347  35 37. |  MUMERATORA

Obszar doręczenia

G ł o s
Pomorza

Godziny doręczenia 

Doręczenia w soboty

Gdzie można zamówić

Do kiedy można 
zamówić

Cena prenum eraty  
na luty

Koszalin, Konikowo, Nowie Bielice, Stare 
Bielice, Kretomino, Bonin, Stoisław, Niekłonice, 
Mielno, Unieście, Mścice, Sianów, Białogard

Słupsk, Kobylnica, Siemianice, Ustka

Szczecin (oś. Zdroje, oś. Majowe,
oś. Słoneczne, Kijewo, Dąbie, Pogodno,
Gumieńce

Do godz. 7:00

TAK

u dostawcy lub pod numerem 
800 20 35 35

do 26 sierpnia

39 Zł (oszczędność 23,00 zł)

pt-} PRENUMERATA
ę  POCZTOWA
byłe woj. koszalińskie

byłe woj. słupskie 

byłe woj. szczecińskie

zgodnie z planem chodów 
listonosza

NIE

u listonosza lub w urzędzie 
pocztowym

do 19 sierpnia

A  PRENUMERATA
f  TECZK0WA
byłe woj. koszalińskie

byłe woj. słupskie 

byłe woj. szczecińskie

odbiór osobisty w kiosku 
o dowolnej porze dnia

TAK

kiosk/sklep RUCHU

do 23 sierpnia

3 7 z ł (oszczędność 25,00 zł) 45 Zł (oszczędność 17,00 zł)

http://www.gk24.pl
http://www.gp24.pl
http://www.gs24.pl
mailto:anna.zawislak@polskapress.pl
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Drobne
Jak zamieścić ogłoszenie drobne:
• W Biurze Ogłoszeń: 94 347 3516 
•Wchodząc na portal: nadaj.pl

Biuro Ogłoszeń oddział Koszalin: f i  Biuro Ogłoszeń oddział Słupsk:
uKMidoewicza2 4 7 ^ :Oo4Tcôszânn uO łm rykapobożnego 19,76-200Sfupsk
tel. 94  3473516.347 3511,347 3512 tel. 59 848 8103
fax 94  3473513 fax 59 848 8156

Biuro Ogłoszeń oddział Szczecin:
üTNowÿRyriëk 3,71-875 Szczecin 
tel. 9148133 61.48133 67 
fax 91433 48 60

RUBRYKI W OGŁOSZENIACH DROBNYCH: Ogłoszenia pochodzą: (N )- ogłoszenie
■  NIERUCHOMOŚCI ■ FINANSE/BIZNES ■ ZDROWIE ■  BANK KWATER ■  MATRYMONIALNE ■  ŻYCZENIA ■  ROLNICZE (GK) - obszar koszaliński z internetowego
■  HANDLOWE ■  NAUKA ■  USŁUGI ■  ZWIERZĘTA ■  RÓŻNE /PODZIĘKOW ANIA ■  TOWARZYSKIE (G P) - obszar słupski systemu ogłoszeń
■  MOTORYZACJA ■  PRACA ■  TURYSTYKA ■  ROŚLINY. OGRODY ■  KOMUNIKATY ■  GASTRONOMIA (GS) - obszar szczeciński www.nadaj.pl

R E K L A M A ___________________ ____________________________________________________________K016008098W

A B A K U S
A niela Barzycka -1 6  la t  n a  ry n k u

Zgłoś do nas swoje m ieszkanie na

SADACH OTWARTYCH
ZADZW OŃ

NIERUCHOMOŚCI

MIESZKANIA - SPRZEDAM

DWUPOKOJOWE

2 p. Centrum K-lin, Milenium 884707005 
(GK)

MIESZKANIA-KUPIĘ

INNE

KUPIĘ każde mieszkanie w Szczecinie. 
Szybka płatność gotówką. Inwestor 
514604804 (GS)

MIESZKANIA-DO WYNAJĘCIA

POKÓJ

POKÓJ Słupsk centrun, 508-600-805. 
(GP)

JEDNOPOKOJOWE

1-  POKOJOWE 38 mkw.Tel.
723-509-920. (GK)

KAWALERKA Koszalin 602759402 (N)

KAWALERKA Północ, tanio 
505-965-103 (GK)

DWUPOKOJOWE

2-  POKOJOWE os. Morskie 
514-940-681. (GK)

TRZYPOKOJOWE

POKOJE, mieszkanie 3-pok, 575753868. 
(GK)

DOMY - SPRZEDAM

ATRAKCYJNY dom z basenem, 
sklepem i restauracją blisko Słupska- 
tanio. W rozliczeniu może być domek 
lub segment mieszk. 665291889. (GP)

DOMY-DO WYNAJĘCIA

OKOLICE gminy Bobolic, komfortowy 
domek nad jeziorem, chętnie starszym 
osobom, cena wynajmu 800zł łącznie 
z mediami, tel. 504-40-18-62. (GK)

LOKALE UŻYTKOWE - SPRZEDAM

BIUROWE

LOKAL 58m2, 1490zł/mkw, 518169464. 
(G K )____________ ________________

ul. Zwycięstwa 143
( o b o k  Z w i ą z k o w c a )

te l. 6 6 1 -8 4 1 -5 5 5  
w w w .a b a k u s -n ie ru c h o m o s c i.p l

klucze w biurze, 1 * pokojowe, 
balkon, I piętro, okna PCV, 
rej. Tetmajera, iQ4 ,ooor

3 - pokojowe, balkon, 
ciepłociąg, okna PCV,

rej Krzyżanowskiego,208 .000,-
nowoczesne 2 - pokojowe, 

wysoki standard, balkon, 
rej. Moniuszki,253.000,-

OKAZJA, 3 - pokojowe, 
rozkładowe, okna PCV, 

rej. Broniewskiego,209.900,-
TANIO, 2 - pokojowe, balkon, 

ciepłociąg, rej Staffa, 
1 2 7 .9 0 0 , - k |ucze  w biurze

pilna sprzedaż > 2 * pokojowe 
z umeblowaniem, okna PCV, 
rej. Sucharskiego, 142.000.-

TANIO, duży dom 
z garażem, blisko 

^  Politechniki^sg.ooo,. j

LOKALE UŻYTKOWE - DO WYNAJĘCIA

PRZEMYSŁOWE

POSZUKUJE MAGAZYN DO
WYNAJĘCIA 300m2
OKOLICE BEZRZECZA 780 064 446
(GS)

94 345 22 75

INNE

W ynajmę lokal 150m2 1300m2, 
parter uL M arynarki Polskiej. 
Kontakt: pwhu.domus@op.pl 
(GP)

DZIAŁKI, GRUNTY - SPRZEDAM

BUDOWLANA

2 działki, Lubiatowska. Tel. 502-947-182 
(GK)

REKREACYJNA

DZIAŁKĘ ogrodową na ul. Sobieskiego 
ok. 500 m2 z altanką 660939850 (N)

GRUNTY ROLNE

CEW LINO, k. Koszalina, działka 11,5 h, 
39.000 zł za jeden hektar.504-40-18-62 
(GK)

INNE

"OMEGA" - wyceny, ob ró t Słupsk, 
uL Starzyńskiego 11, teL 

598414420,601654572 
www.nieruchomoscLslupsk.pl (GP)

HANDLOWE

LOMBARDY

! . '« ! ! ! !  Lombard 24H - Dworzec PKP 
skup, sprzedaż, zastaw 662-01-01-02. 
(GK)

MATERIAŁY BUDOWLANE

SIATKI Słupsk, Raszyńska, 603-070-188. 
(GP)

STYROPIAN producent dostawa, tel. 
52/331-62-48. (GK)________________

MATERIAŁY OPAŁOWE

! ! ! ! ! !  Drewno Słupsk, 604-515-546. 
(GP)

! Kominkowe, opałowe, 694-295-410 
(GP)

DREWNO i szlakę drogową, 502965634 
(GP)

DREWNO kominkowe, tel. 601-437-205 
(GP)

DREWNO kominkowe, tel. 665196885. 
(GP)

ŁÓŻKA hotelowe, sprzedam 606142527 
(GP)

INNE

WORKI fio liow e z euro zaw ieszką, 
stretch. Produkcja sprzedaż, 
602723619 (GP)

j ZŁOM kupię, potnę, przyjadę 
i i odbiorę, te l. 607703135. (GP)

MOTORYZACJA

SAMOCHODY OSOBOWE

SPRZEDAM

ASTRA II Kombi 99' 1.6B, 698-732-611. 
(GK)

FIAT Punto 1.1,1998r. Tel. 725-078-520. 
(GK)

FORD orion, na chodzie, 532-616-114. 
(GK)

KUPIĘ

! ! ! ! ! ! ! !  Autoskup, skupujem y 
każde pojazdy, płacim y naw et za 
w raki, oferujem y najw yższe ceny 
536079721 (GS)

! Auta i busy T-4 powypadkowe kupię, 
sprzedaż części,Stargard, 504-672-242. 
(GS)

AUTO skup w szystkie, 695-640-611. 
(GP)

AUTOKASACJA Bierkowo. Skup całych 
i uszkodzonych. 59/8119150,606206077. 
(GP)

AUTOKASACJA Świeszyno 
608-421-479. (GK)

KUPIĘ Mercedesa 190-tkę, 668-480-004

MASZ dłużnika- sprzedaj dług gotówka, 
tel. 94/3473286. (GK)

SKUP Toyot i Mercedesów, 668-480-004

MOTOUSŁUGI

WARSZTATY

KONSERWACJA podwozi 883080883. 
(GK)

NEPTUN-AUTOGAZ Tel. 512 170 975. 
(GK)

FINANSE BIZNES

KREDYTY, POŻYCZKI

BIZ BANK zaprasza!!! 510-087-022. 
(GP)

KREDYT-POMOC. Koszalin, 516593005 
(GP)

KREDYTY tan io . Słupsk, 
59/842-92-38. (GP)

POŻYCZKA ekspresowa bez BIK, 
z komornikiem, dojazd, codziennie 8-20 
tel. 600-500-626. (GS)

POŻYCZKI z komornikiem 506-852-003

PRYWATNA pożyczka bez sprawdzania 
z dowozem 708-870-880 (7,69/min)

ROLNICY i inne, 501-354-825.

(SZYBKA pożyczka z wakacjam i 
kredytowym i. Zadzwoń 

j 32-630-60-00 lub zobacz na 
ww w.finan.pl (GK)

INNE

FIRMA z branży produkcji usługowego 
szycia konfekcji i opakowań z tektury 
dysponując bardzo dobrym własnym 
zapleczem lokalowym i technicznym 
poszukuje partnera do współpracy.
Nr tel. 59 8453933. (GP)

SPRZEDAM przyczepę gastronomiczną 
- llOOOzł. Ustka, tel. 601-829-979. (GP)

PRACA

ZATRUDNIĘ

! Zatrudnię kierowcę C+E. Trasy 
międzynarodowe. Atrakcyjne 
wynagrodzenie. SłupskJel. 667-882-428 
(GP)

! ! ! ! ! ! !  Restauracja McDonalds Słupsk 
poszukuje pracowników, pensja 2000 zł, 
tel. 883-342-717. (GP)

[Asystentkę stom atologiczną 
(pełny e ta t) Medicus Koszalin, | 
602-25-99-94 (GK)

ASYSTENTKĘ, rejestratorkę 
i do gabinetu w  Koszalinie CV: 
j amelogen@ wp.pl (GK)

ATRAKCYJNE warunki dla 
budowlańców, gotowych na wyjazdy, 
stała z umową o prace. 606-112-701 
(GK)

DOCIEPLECIA , wykończenia, praca 
w Trójmieście, tel. 509256110.
(GP)

FACHOWCÓW ogólnobudowlanych 
- Francja 500-838-098,
0033763322020 (GP)

FIRMA DOMAR w Tatowie zatrudni: 
majstra budowy, kierownika robót 
wodno-kanalizacyjnych oraz kierownika 
robót drogowych. Oferty 
prosimy przesyłać: aleksandra. 
suchodolska@domar-k.pl Tel.
94 316-09-40 (GK)

FIRMA spedycyjna zatrudni 
pracowników do księgowości i spedycji. 
C V na praca@model.biz.pl. (GK)_______

R EKLAM A___________________________ K016008814A

SYNDYK MASY UPADŁOŚCI 
Krzysztofa Szyjki 

ogłasza o sprzedaży 
nieruchomości -  działki gruntu 
o pow. 0,1237 ha zabudowanej 

domem jednorodzinnym,
KW K01K/00018088/3, 

położonej w Darłowie, ul. Wałowa 7, 
za kwotę 290.000 PLN. 

Kontakt: tel. 693193137.

WSTĘP BEZPŁATNY !; s d b m j j 9 _
Biuro Targów Bałtyk tel. 94 341 15 49, ww w .targibaltyk.pl 75401 Koszalin, ul. Jedności 4

http://www.gk24.pl
http://www.gp24.pl
http://www.gs24.pl
http://www.nadaj.pl
http://www.abakus-nieruchomosci.pl
mailto:pwhu.domus@op.pl
http://www.nieruchomoscLslupsk.pl
http://www.finan.pl
mailto:amelogen@wp.pl
mailto:suchodolska@domar-k.pl
mailto:praca@model.biz.pl
http://www.targibaltyk.pl
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INSTYTUT Yasumi Kołobrzeg zatrudni 
kosmetologów, kosmetyczki. 693819888 
(GK)

Kelnerkę od zaraz do 30-09-16 do 

restauracji w  Gąskach zatrudnię.
TeL 502236104 (N )

KIEROWCĘ kat. D CV składać przy 
ul. Dąbrówki 8, Koszalin. 505-707-303. 
(GK)

KIEROWCĘ tira, te l. 501678935. (GP)

KIEROWCĘ wywrotki 606-329-405 - 
Sakpol, dzwonić w godzinach 8-16 
(GK)

KUCHARZA, pomoc kuch., kelnerkę, na 
sezon. Ustronie Mor. 602282775. (GK)

LAKIERNIKÓW  samochodowych 
z doświadczeniem (Szwecja) 
503-755-895 (GK)

Makropol Sp. z o.o. poszukuje 

Pracowników Ochrony z wpisem  
na listę kwalifikowanych pof. praca | 

| na terenie Szczecina.
Tel: 663 555 705.

MCDONALD'S. Zostań 
pracow nikiem  restauracji 
M cDonald's w  Koszalinie, aLM onte 
Cassino 26 te l. 602-332-341. (GK)

MONTERA sys t alarmowych 
502490970. (GK)

OPERATOR koparko - ładowarki. 
Kobylnica, tel. 601-671-044 Jarosław 
Kosior. (GP)

OPIEKUNKI do Niemiec netto do 1500 
euro wymag. j. niem. komunikatywny 
od zaraz 737-488-914 lub 737-499-812 
.(GK)

PANIĄ do sprzątania klatek 
schodowych. Słupsk, tel. 668-484-910. 
(GP)

PANIE i Panów do pralni 
w  Koszalinie. Tel. 603-299-900. (GK)

PCO GROUP Sp zoo w Bobolicach, 
zatrudni osobę ze znajomością języka 
angielskiego i niemieckiego do działu 
sprzedaży na umowę o pracę. Oferty 
przesyłać kadry@pco-group.pl Tel. 
943475609. (GK)

PCO GROUP Sp. z o.o. w Bobolicach, 
zatrudni osobę do działu kadr, mile 
widziane doświadczenie, umowa 
o pracę. Oferty przesyłać 
kadry@pco-group.pl tel. 943475609 
(GK)

PILNIE zatrudnię osoby z biegłym 
niemieckim. Praca stała - stawianie 
konstrukcji stalowych. Tel. 609696755, 
(GS)

POMOCNIKA tynkarza, 604-941-550. 
(GK)

PRACOWNIKA na gospodarstwo rolne. 
667-368-497. (GK)

PRACOW NIKÓW budowlanych 
(wykończeniówka) tel. 603-704-860.
(GK)

PRACOW NIKÓW do robót 
konserwacyjnych, 609-66-59-86, po 
18. (GK)

PRZYJMĘ kucharkę ze znajomością 
garmażerki oraz pomoc kuchenną na 
stołówkę (emerytki). Tel. 602-449-137 
(GK)

ZATRUDNIĘ do biura, obsługa klienta 
i komputera, 511-011-000. (GK)

ZATRUDNIĘ kierowcę C+E 
W transporcie krajowym 
Redlino 94 312 77 75,602 754156.
(GK)

| Zatrudnim y do ochrony obiektu 
przemysłowego w  Świnoujściu

I  osoby posiadające aktualny 
wpis na listę kwalifikowanych 
pracowników ochrony. Oferujem y | 
atrakcyjne wynagrodzenie teL 
510-012-480,727-001-958.

ZOSTAŃ kurierem DPD Polska. Słupsk 
i okolice, tel. 602-777-322 (GP)

SZUKAM PRACY

PODEJMĘ opiękę nad starszą osobą. 
Tel. 696-762-652 (GK)

PRACE wykończeniowe + stany surowe 
zie cę firmom budowlanym 889-081-652 
(GS)

INNE

OPIEKA Niemcy, Germania Koszalin, 
Kołobrzeg, 94 342 40 56,509 780 868. 
( G K ) _____________

ZDROWIE

GINEKOLOGIA

! ! A-Z GINEKOLOG, 790-80-35-37 (GS)

! A-Z GINEKOLOG 697-420-608 (N) 

GINEKOLOG farmakologia 515-417-467

INNE SPECJALIZACJE

ALKOHOLOWE odtrucia 509-306-317. 
(GK)

USŁUGI

AGO RTV FOTO

! ! ! ! ! ! ! !  Serwis RTV, LCD, plazma. 
Słupsk, 59/843-04-65.
(GP)

CHŁODZIARKI, zamrażarki, lady, 
klimatyzacja. Słupsk, 602-394-696.
(GP)

LODÓWKONAPRAWY, 503-503-891. 
(GK)

PRALKI Naprawy w domu 603-775-878 
(GK)

PRALKI, urządz. elektryczne, gastr. 
Chłodnictwo. Tel. 507-380-118.
(GK)

BUDOWLANO-REMONTOWE

! ! ! ! ! ! A-Z remonty. Słupsk, 502541194 
(GP)

! ! ! ! Cyklinowanie/BP, 692-944-672. 
(GP)

! ! Balustrady bramy 602 825 699.
(GK)

! Dachy - dekarstwo 94/3412184.
(GK)

! Stany surowe 94/3412184. (GK)

! Suche zabudowy 94/3412184. 
(GK)

¡PIASEK, ziemia, żw ir 24t, 501-664-343. 
(GK)

CYKLINOWANIE bezpyłowe 
504 308 000 (GK)

NAJTAŃSZE remonty, tel. 691-038-186. 

(GK)

i ZIEMIA pod traw nik, Kamień do 

[  drenażu. TeL 602-466-868. (GK)

INSTALACYJNE

! ! ! ! ! ! ! ! ! !  Gaz junkersy, kuchenki - 

naprawa, wymiana, 606-579-846 

(GK)

C.O. hydraul. wod. kan. 515-708-887. 

(GK)

HYDRAULICZNE, tel. 607-703-135. 

(GP)

HYDRAULIKA A-Z 24h, 798-618-871. 

(GP)

MONTAŻOWE

! ! ! !  Rolety, żaluzje, m arkizy, 
plisy. Słupsk, Leszczyńskiego 10D, 
59/84-17-900, w w w .blizniak.com  

(GP)

ROLETY, Plisy, Tanio!. Tel. 609-162-560 

(GK)

TRANSPORTOWE

! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !  

! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !  ¡ANGLIA,środa,piątek, 

niedziela z domu pod dom, 503-198-450, 

67/266-94-91 (GK)

! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !  HOLANDIA 

codziennie z domu pod dom, 

503-198-446,67-26-69-491 

(GK)

ANGLIA, Belgia, przewóz osób paczek 

www.avbusy.pl tel. 608-502-289.

(GK)

AV-BUSY Niemcy z domu pod dom 

tel. 609-818-709,67-345-11-88.

(GK)

D A N IA ! ! !  Przewozy osób i paczek do 

Danii z adresu pod adres Trans -Glas 

Okonek 503-198 -456 67-26-69-491 

(GK) .

DUBAJ PRZEWOZY cała Dania, 

północne Niemcy Hamburg i okolice 

664-999-618. (GK)
R EKLAM A K016000414EP

Total Wind -  partner instalacyjny i serwisowy w branży wiatrowej.
|  Total Wind jest firmą specjalizującą się w kompleksowych rozwiązaniach z zakresu trans­

portu, instalacji, serwisu, konserwacji i dostaw części zamiennych do turbin wiatrowych 
- zarówno na lądzie jak i na morzu. Total Wind posiada oddziały w 11 krajach na trzech 
kontynentach. Bezpieczeństwo, jakość, elastyczność i praca zespołowa to słowa kluczowe 
dla naszej firmy.

Aktualnie poszukujemy

Techników instalacji i serwisu turbin wiatrowych
do współpracy przy projektach na terenie Polski oraz Unii Europejskiej. 

Wymagane:
•brak przeciwskazań do pracy na wysokości,
•prawo jazdy kat. B,
•uprawnienia i doświadczenie w zawodach: elektryk, elektromonter, mechanik (mile widziane), 
•komunikatywna znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie,
•doświadczenie na podobnym stanowisku (mile widziane),

|  "rzetelność i solidność w pracy,
•umiejętność pracy w zespole oraz samodzielnie,

:: «dobra organizacja czasem pracy,

Oferujemy:
i; «Bardzo dobre warunki płacowe,

•Bezpłatne zakwaterowanie, posiłki oraz transport podczas trwania projektów,
: «Pracę w międzynarodowym zespole na projektach w różnych częściach świata,

> «Szansę rozwoju zawodowego i podwyższanie kwalifikacji.

■ Współpraca dla Techników Instalacji i Serwisu Turbin Wiatrowych w firmie Total Wind PL 
sp. z o.o. oferowana jest w charakterze samozatrudnienia / prowadzenia własnej działal­
ności gospodarczej. ProsimyoprzeslanieCVwj.angielskimnaadresjob@totalwind.com §  
bądź kontakt drogą e-mailową /  telefoniczną.

Total Wind PL sp. z o.o. ul. Żwirki i Wigury 9 75-131 Koszalin, 
tel. 664154511 lub 943 455 077

! ! ! ! ! ! ! !  Wapno nawozowe. "DOWO", 

tel. 91-578-67-33; 601-863-937 (GS)

TOWARZYSKIE

! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !  Club 

777 Zatrudni Panie 501861876 

(GK)

! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !  CASABLANCA 24 

h. Zatrudnimy Panie. 94-341-16-54 

(GK)

! ! ! ! ! ! ! ! ! !  662-665-457. WYJAZDY. 

(GK)

! ! ! ! 886-287-916 prywatnie, Słupsk. 

(GP)

AKTYW NA - dojrzała. 507-719-333. 

(GK)

BASIA 797-221-767 (GP)

DOJADĘ. Słupsk, 669-627-009 (GP)

DOJRZAŁA 40-stka 500-362-030 

(GP)

EWA, 734821925. (GP)

GOŚCINNIE Ola 38, tel. 883-708-145. 

(GK)

SABINA Tel. 577-745-071 (GK)

STUDENTKI lOOzł. Słupsk, 665887140. 

(GP)

W IOLA po 40-tce. 691-857-735. (GK)

ZMYSŁOWA kobieta 441.693-771-552. 

(GK)______________________________
R EKLAM A_____________________________________________________________________________________K016008987A

OGŁOSZENIE O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI
Komornik Sądowy przy Sądzie Rejonowym w Koszalinie Grzegorz Mrowiński 
(tel. 94/342-09-73) ogłasza, że: dnia 14-09-2016 r. o godz. 11:00 w kancelarii mieszczącej się: 
75-605 Koszalin, ul. Zwycięstwa 155/2 odbędzie się pierwsza licytacja

WYDZIELONEJ CZĘŚCI NIERUCHOMOŚCI, stanowiącej niezabudowaną działkę gruntu nr 731/6, 
o powierzchni 0,4168 h a , w tym klasa gruntów R IVa, RV i PslV; 
położonej: 76-039 BIESIEKIERZ, STARE BIELICE,
dla których Sąd Rejonowy w Koszalinie Wydział VI Ksiąg Wieczystych prowadzi księgę wieczystą 
o numerze KW 100313 [NKW: K01K/00100313/2], Suma oszacowania wynosi 32.115,00 zł, zaś cena 
wywołania jest równa 3/4 sumy wynosi 24.086.25 zł.
Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości 1/10 części sumy oszacowania, 
to jest 3.211.50 zł. w gotówce lub na urzędowe konto komornika : BZ WBK SA III O/Koszalin 
75150010961210 9008 5783 0000 (liczy się chwila uznania środków na rachunku).
Zoodnie z art 871 kpc nabywca obowiązany iest zapłacić cenę nabycia natychmiast po udzieleniu mu 
przybicia. Gdv jednak cena przewyższa pięćset złotych, obowiązek nabywcy ogranicza się do złożenia 
natychmiast jednej piątej ceny, nie mniej jednak niż pięćset złotych, przy czym reszta powinna bvć uiszczona 
do godziny dwunastej dnianastęonego.
Jeżeli nabywca nie wykonał w terminie warunków licytacji co do zapłaty ceny, traci rękojmię, 
a skutki przybicia wygasają. Pełnomocnictwo do udziału w przetargu powinno być stwierdzone dokumentem 
z podpisem urzędowo poświadczonym, chyba że chodzi o pełnomocnictwo udzielone adwokatowi lub 
radcy prawnemu (art. 8672 kpc). Komornik inłormuje, że sprzedaż podlega regulacjom ustawy 
o kształtowaniu ustroju rolnego z dnia 14.04.2016 r. (Dz. U. 2016.585) i nabywcą nieruchomości może 
być wyłącznie rolnik indywidualny, chyba, że ustawa stanowi inaczej, a nabycie nieruchomości rolnej 
przez inne podmioty może nastąpić wyłącznie za zgoda Prezesa ANR. Rolnik indywidualny winien na 
termin licytacji dostarczyć dokumenty wykazujące uprawnienia rolnicze.

Szczegółowe informacje do uzyskania w kancelarii komornika oraz na stronie 
www.komomik-koszalin.pl

Zastrzega się prawo odwołania przetargu bez podania przyczyny.

R EKLAM A_____________________________________________________________________________________K 016008986A

OGŁOSZENIE O LICYTACJI LOKALU UŻYTKOWEGO 
STANOWIĄCEGO ODRĘBNĄ NIERUCHOMOŚĆ

Komornik Sądowy przy Sądzie Rejonowym w Kołobrzegu Józef Burzyński 
(tel. 94 35 28128, fax 94 7312 893) 

ogłasza, że dnia 13-09-2016 r. o godz. 14:00
w budynku Sądu Rejonowego w Kołobrzegu mającego siedzibę przy ul. Katedralna 13 w sali nr 4, 
odbędzie się DRUGA LICYTACJA

LOKALU NIEMIESZKALNEGO NR 614 o pow. użytkowej 38,00 mkw. składającego się 
z 1 pokoju, łazienki i przedpokoju; lokal znajduje się na 6 piętrze budynku od strony 
wschodniej; lokal znajduje się w budynku dwunastokondygnacyjnym, podpiwniczonym; 
udział związany z własnością lokalu 2853/1000000 części;
położonego:
Kołobrzeg, ul. Portowa 18/614,

dla której Sąd Rejonowy w Kołobrzegu prowadzi księgę wieczystą nr K01L/00032588/3.
Suma oszacowania wynosi 257.700,00 zł, zaś cena wywołania jest równa 2/3 sumy 
oszacowania i wynosi 171.800.00 zł.
Licytant przystępujący do przetargu zobowiązany jest złożyć rękojmię 
w wysokości 1/10 sumy oszacowania, tj. 25.770.00 zł w gotówce albo na konto komornika:
Bank PEKAO S.A. Oddział w Kołobrzegu 51 1240 65081111 0000 5408 0085 najpóźniej 
w dniu poprzedzającym przetarg.

Zgodnie z  przepisem art. 976 § 1  kpc w przetargu nie mogą uczestniczyć osoby, które 
mogą nabyć nieruchomość tylko za zezwoleniem organu państwowego, 
a zezwolenia tego nie przedstawiły oraz inne osoby wymienione w tym artykule.

www.komornik-kolobrzeg.pl

TOWARZYSKIE

RÓŻNE

RÓŻNE

d e t e k t y w -k o s z a l in .p l ,
602-601-166 (GK)

KUPIĘ jabłka, poszukuję dostawców. 

Zapraszam do współpracy. 609-426-725. 

(GK)

KOMUNIKATY

KOMUNIKATY

ZAGUBIONO czarną torbę na laptopa 

z dokumentami i czasopismami. 

Przewidziane znaleźne. Proszę 

o kontakt: 506-894-088 (N)

ROLNICZE

MASZYNY ROLNICZE

ROZRZUTNIK obornika, rozsiewacze 
nawozów, pług obrotowy 4 skibowy, 

agregaty uprawowe, siewnik do zboża, 

scierniskowiec Lemken, glebogryzarka, 

tel.501-35-63-64. (GK)

PŁODY ROLNE

SKUP zbóż paszowych i przyjmę 

pracownika do obsługi trzody chlewnej 

i na ciągnik, tel. 502306102,506671807. 

(GP)

ZWIERZĘTA HODOWLANE

PROSIĘTA sprzedam, 502-96-56-34. 

(GP)
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N  O W A  K S I Ą Ż K A

ŁUKASZA GŁADYSIAKA
D z i e n n i k a r z a  „ G ł o s u  K o s z a l i ń s k i e g o  ”

W dawnym Kołobrzegu
M e c e n a t w y d a w n i c t w a -  P r ez  y  d e n t M i as ta  Ko .1 o b r z egu

KSIĄŻKA DO NABYCIA W:
Muzeum Oręża Polskiego, ul. Armii Krajowej 13 w Kołobrzegu /  Księgarni Worldlink, ul. Ratuszowa 3 

Księgarni Domowa s.c., ul. Giełdowa 7D /  Redakcji Głosu Koszalińskiego, ul. Ratuszowa 3
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Moja najmocniejsza cecha to chorobliwa chęć 
dawania. Przez całe życie negatywnych wiadomości 
staram się nie przyjm ować Uciekłam z drogi 
malarstwa na drogę gotowania, bo wiedziałam , że nie 
uttzym am  z tego rodziny. Zaczęłam karm ić bogatych 
ludzi i  w iedziałam , że poszłam dobrą drogą.
Magdalena Gessler. Opowiada, dlaczego zdecydowała się zostać restauratorką.

komentuje Andrzej Czyczyto

Humor

•  Dwie małe dziewczynki stoją 
przy wadze. Jedna ostrzega kole­
żankę:
-  Nie wchodź na nią, od tego się pła­
cze!

•  W każdą niedzielę, wychodząc
z kościoła, mężczyzna dawał żebra­
kowi 10 zł i tak to trwało kilka miesię­
cy. W październiku dał mu 5 zł. 
Zdziwiony żebrak pyta:
-  Dlaczego tylko 5 zł, zawsze było 
10 zł?
-  No wiesz, posłałem syna na studia.
-  To dlaczego na mój koszt?

•  W sklepie klientka ogląda ele­
gancką sukienkę.
-  Chętnie bym ją kupiła, ale z małą 
przeróbką -  oznajmia sprzedawczyni.
-  A co chciałaby pani przerobić? 
-Cenę.

•  Facet prowadzi samochód. Z tyłu 
siedzą żona i teściowa. Obie całą 
drogę mówią mu, co ma robić.
W końcu wściekły facet ryczy do żo­
ny:
-  Dłużej tego nie wytrzymam! Kto 
w końcu prowadzi ten samochód?! 
Ty czy twoja matka?

•  W pustym przedziale w wagonie 
siedzą naprzeciw siebie mąż i żo­
na:
-  Usiądź obok mnie -  mówi mąż
- 1 co teraz będzie? -  pyta zalotnie 
żona
-  Nic. Po prostu nie mogę już 
na ciebie patrzeć.

•  Dwóch gości siedzi w kinie. 
Pierwszy mówi:
-Podobał ci się film?
-N ie.
-  To dlaczego bijesz brawo?
-B o już się skończył.

•  -Mamusiu, czy diabełjest mężczy­
zną?
-  Jest o wiele gorszy od mężczyzny. 
-Awięc jest kobietą...

•  Polonista zwraca się doswojej żony:
-  Czy mnie kochasz, najdroższa? 
-Oczywiście! -odpowiada żona.
-  Całym zdaniem, proszę!

•  -  Misiaczku, czy uważasz, że mam 
jakieś wady?
-Masę...
-  To znaczy? Jakie dokładnie?!
-  Przecież powiedziałem: masę.

•  Królik do ślimaka:
-Dokąd idziesz?
-Po jabłka.
-Przecież jest zima.
-  Zanim dojdę, tojabłka już będą.

•  -Panie dyrektorze, czy mógłbym 
otrzymać dzień urlopu, aby pomóc 
teściowej przy przeprowadzce? 
-Wykluczone!
-  Bardzo dziękuje, wiedziałem, że 
mogę na pana liczyć.

•  -Co robi cykliniarz na giełdzie? 
-Bryluje na parkiecie.

WODNIK (20 .01-18.02)
Zamiast wykorzystać ostatni wa­

kacyjny weekend na odpoczynek, 
zaczniesz szukać dziury w całym. 
Twoja zadziorność i nieustępliwość 
źle będzie wpływać na otoczenie.

RYBY (19 .02 -20 .03 )
W połowie tygodnia do daleko idą­

cych zmian w życiu zainspiruje cię 
osoba, która ma nietypową pasję. 
Twoje starania, aby pójść wjej ślady, 
zostaną zwieńczone sukcesem.

BARAN (21.03-19.04)
W twoje życie zakradnie się tro­

chę chaosu. Ktoś złoży ci niezapo­
wiedzianą wizytę, inny odwoła spot­
kanie, dość bliska osoba wpadnie 
w małe tarapaty. Lekko nie będzie.

BYK (2 0 .0 4 -2 0 .0 5 )
#  Niemal przez cały tydzień trudno 
ci będzie usiedzieć dłużej w jednym 
miejscu. Rozpierającą cię życiową 
energię postaraj się wykorzystać 
z pożytkiem dla siebie i innych.

BLIŹNIĘTA (21.05-21.06)
Zarezerwuj sobie jeden dzień dla 

rodziny, bo życie prawdopodobnie 
zaskoczy cię małą niespodzianką. Nie 
obawiaj sięjej konsekwencji, ale o re­
zerwę czasową zadbaj koniecznie.

RAK (22 .06 -22 .07 )
Weekend wykorzystaj na spotka­

nia ze znajomymi i podtrzymywanie 
rodzinnych więzi. Wkrótce przeko­
nasz się, że w trudnych chwilach 
zawsze możesz na nich liczyć.

LEW (23 .07 -22 .08 )
Nadchodzą sprzyjające dni. Do 

czegokolwiek się zabierzesz -  sukces 
murowany. Uda ci się także nadrobić 
wszelkie zaległości, wygasić drobne 
konflikty i wyjaśnić nieporozumienia.

PANNA (23 .0 8 -22 .0 9 )
Po niedzieli jak ulał będzie do cie­

bie pasować określenie: siła spokoju. 
Nawet w najbardziej ekstremalnych 
sytuacjach nikomu nie uda się wy­
prowadzić cię z równowagi.

WAGA (23.09-22.10)
Przygotuj się na niewielką zmianę 

planów życiowych. Dokonasz ich 
pod wpływem osoby, z którą na po­
czątku przyszłego tygodnia odbę- 
dziesz długą i ważną rozmowę.

SKORPION (23.10-21.11)
Pod koniec przyszłego tygodnia 

twój organizm wyśle ci czytelny syg­
nał, że troska o zdrowie nie była 
w ostatnim czasie twoją mocną stro­
ną. Nie lekceważ tego.

STRZELEC (22.11-21.12)
W przyszłym tygodniu dowiesz 

się o osobie z bliskiego otoczenia 
czegoś, co zupełnie odmieni twoje 
zdanie o niej. Trzeba będzie także 
zweryfikować łączące was relacje.

KOZIOROŻEC (22.12-19.01)
To będzie tydzień, który pozwoli 

ci się przekonać, że nie brakuje wo­
kół życzliwych ludzi. W razie potrze­
by nikt nie odmówi ci pomocy.
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Takich atrakcji jeszcze nie było
Real Madryt, Borussia Dortmund i Sporting •  Od 2018 roku bez kwalifikacji w fazie grupowej

to rywale Legii Warszawa w grupie Ligi Mistrzów będą po cztery drużyny z czterech najlepszych lig

PHka nożna

Tomasz Biliński
tomasz.bilinski@polskapress.pl

Pod w zględem  atrakcyjności i marketingowym Roberto Carlo- sowi trudno było lepiej w yloso­wać. Real Madryt z Cristiano Ro­naldo to obrońca trofeum . Boru­ssia Dortm und od kilku lat jest jedn ą z efektow niej grających drużynw  Europie. Do tego jej ki­bice słyną z gorącego dopingu, zapowiada się więc zacięta rywa- lizaq'a także na trybunach. Z ko­le i Sporting Lizbona to w ice­mistrz Portugalii.- Staw im y czoła każdem u - zapow iadał jeszcze przed loso- waniem Michał Kucharczyk. - Tę ogromny sukces, że znaleźliśmy' się w Lidze Mistrzów. Pracowali­śm y na to od dawna. Ta droga za­częła się dawno tem u, w  2011 r. W  elim inacjachligiEuropy trafi­liśmy naSpartakaMoskwa, zktó- rym  wygraliśm y 3:2. To był taki fundam ent. Od tam tej pory ce­

Vadis O djidja-O foe (z lew ej) to  jeden z nowych graczy Legii. 
Kolejni mają się niebawem  pojawić

Rozkład jady grupy Legii

*1 4  września
Legia -  Borussia, Real -  Sporting 
^27 września

Spiting -  Legia, Borussia -  Real 
'1 8  października 

Real -  Legia, Sporting -  Borussia • 2  listopada
Legia -  Real, Borussia -  Sporting ^22 listopada
Borussia -  Legia, Sporting -  Real 

7 grudnia
Legia -  Sporting, Real -  Borussia 

1/8 finału: 14-22 lutego20T7, 
7-16 marca (losowanie 12 grudnia) 

1/4 finału: 11-12 kwietnia. 18-19 
kwietnia (losowanie 17 marca)

1 ‘ 1/2 finału: 2-3 maja. 9-10 maja 
(losowanie 21 kwietnia) 

Finak3czerwca(Cardiff) (TOK)

giełka po cegiełce doprowadziła nas do rozstawienia w  czwartej rundzie w  tym  roku. To było spotkanie na zaw ał serca, a le ... przyjemny. Nie zagraliśmy pięk­nie, ale za kilka lat nikt o stylu nie
będzie pam iętał - dodał. Bez w zględu na styl, stołeczny klub na awansie zarobi m iliony euro. Na tę chw ilę UEFA w ypłaci m u 15,24 m in (2,54 m in za eliminacje i 12,7 m in za udział w  fazie grupo­

wej). Kolejne w pływy będą zale­żeć m .in . od wyników (wygrana 1,5 m in, remis 0,5 m in). Do kasy trafią też pieniądze za prawa te­lew izyjne i m arketingow e. Ze względu na markę rywali i rozwi-

niętyrynektelew izyjnywFolsce, także liczony w  m ilionach euro. Część z pew nych ju ż pieniędzy m a zostać przeznaczona na tran­sfery.W edług serw isu legio- nisd.com , bliski powrotu do Le­gii jest Miroslav Radowe. Serb do Chin odszedł na początku 2015 r. Teraz gra dla Partizana Belgrad. M ożliw e, że rozwiąże kontrakt. W ładze Legii już się z nim  kon­taktowały. Oprócz Radovicia po­nownie dla Legii zagrać m oże też Artur Jędrzejczyk. Jego transfer definityw ny z rosyjskiego Krasnodaru (wiosną był z niego w ypożyczonej jest ponoć m ożli­w y za około 1 m in euro. Jednym  z priorytetów Legii pozostaje Pa­weł Wszołek z Hellas Verona (wy­pożyczenie, ale z klauzulą pier­wokupu).Z Legii odejść m a polski boha­ter Euro 2016 M ichał Pazdan. Według „Przeglądu Sportowego” dostał ofertę m .in . z niem ieckie­go FC Ingolstadt. W dąż nie w ia­dom o co z napastnikiem  Ne- m anją N ikolidem .

Legia jest pierwszym polskim klubem , którem u po 20 latach udało się aw ansow ać do elity. Formuła LM  będzie się zm ienia­ła od sezonu 2018/2019. Wpraw­dzie pozostaną 32 zespoły w  fa­zie grupowej, ale bez elim inaq'i zagrają w niej po cztery drużyny z czterech najsilniejszych lig wed­łu g rankingu U EFA. Teraz trzy najlepsze ligi (hiszpańska, nie­miecka i angielska) m ają automa­tycznie po trzy drużyny, a zespo­ły z czwartych miejsc m uszą grać w  elim inaq'ach. Czwartą najlep­sza liga (obecnie włoska) m a dwa zespoły w LM , a trzeda gra w eli­m inacjach. •  ©® (TOK) 
GriąiylJgi Mistrzów 
GnąnA: Paris Saint-Germain, Arsenal, FC Basel, 
tudogorec Razgrad; Grupa B: ßenfica, Napoli, Dy­
namo Kijów, Besiktas; GiupaG PC Barcelona, Man- 
chester City, Borussia Moendiengiadbach, Cettic 
Glasgow; GnąnlfcBayern Monachium, Atlético 
Madryt, PSV ßndhoven, FK Rostów; GrapaECSKA 
Moskwa, Bayer Leverkusen, Tottenham, AS Mona­
co; Grupa F: Real Madryt, Borussia Dortmund, 
Sporting Lizbona, Legia Warszawa; GnąiaŁ 
Leicester, Porto, Club Brügge, FC Kopenhaga; 
GnpaK Juventus, Sevilla, Lyon, Dinamo Zagrzeb,

W Niemczech są chętni do bicia Bayernu Monachium
nożna

W czoraj rozpoczął się now y  
sezon Bundesligi. Broniący 
ty tu łu  B ayem  M onachium  
tym  razem  m oże n ie  dom ino­
wać tak  w yraźnie, ja k  ostatnio.

Bolesław Groszek
redakcja@polskapress.pl

Now a ligow a kam pania na nie­m ieckich boiskach przysporzy kibicom  sporo em ocji. W  dru­żyn ach  dw óch n ajw iększych ryw ali do m istrzowskiego tytu­łu zaszło sporo zm ian, a w alka o prym at w  niem ieckiej ekstra­klasie m oże być dużo bardziej pasjonująca niż rok tem u, gdy B ayem  M onachium  do końca trzym ał przeciw ników  w  b ez­piecznym  dystansie.Bawarczycy w  piątek o 20.30 ro zp o częli sezon od m eczu z W erderem  Brem a na w łas­nym  stad io n ie . B ył to  ligow y

d eb iu t na ław ce tren erskiej Carlo Ancelottiego, który latem  zastąpił na stanow isku Josepa Guardiolę. W  Bayem ie zaczyna się w ięc now y etap, a oczekiwa­nia są ogrom ne, bo po trzech la­tach pod w odzą H iszpana, fani czują pew ien niedosyt.G u ard iola w  M on ach ium  zdobył trzy m istrzostw a N ie­m ie c, dw a krajow e p u ch ary, Superpuchar Europy oraz K lu ­bow e M istrzostw o Św iata, ale n ie udało m u się w ygrać L igi M istrzów , która była kluczow a dla w ładz k lu bu . Ponadto za­rzucano m u, że odw ażną ofen­syw ną grę preferow aną przez poprzednika, Ju p p a H eyncke- sa, zastąpił nudną tiki-taką.A n celo tti to , przynajm niej teoretycznie, odpowiednia oso­b a , która m oże zm ien ić sty l drużyny. To trener, który potra­fi znaleźć św ietny balans m ię­d zy  o fen sy w ą, a d efen syw ą. G dy prow adził Real M adryt to K rólew scy n ie p rzegrali w  30

p W  ub. sezonie Lewandowski 
zdobył w  Bundeslidze 3 0  golispotkaniach z rzędu, natom iast Chelsea pod jego w odzą pobiła rekord bram ek strzelo n ych  w  jednym  sezonie ligow ym , by­ło ich aż 103. Dodatkowo W łoch

to specjalista od europejskich pucharów  - czterokrotnie do­chodził do finału Ligi Mistrzów, a trzy razy jego zespoły w  nim  w ygryw ały. N ow y Bayem  m o­że być dużo groźniejszy od te­go G uardioli. To dobra w iado­m ość dla Roberta Lew andow ­skiego, który z pew nością znów  b ęd zie  ch cia ł sięgn ąć po m i­strzostwo i tytuł króla strzelców lig i. Polak w  ubiegłym  sezonie zdob ył aż 30 bram ek i zo stał pierw szym  zagranicznym  p ił­karzem , którem u udała się ta sztu ka. Lew andow ski ju ż  p o­tw ierd ził, że dobrze czu je  się w  taktyce A ncelottiego i w  nie­daw nym  m eczu Pucharu N ie­m iec ustrzelił klasycznego hat- tricka. Nowego Bayernu nie za­m ierza się jednak bać Bom ssia D ortm und, która now y sezon rów nież zacznie w  odm ien io­nym  składzie. Zespół w icem i­strza N iem iec latem  opu ściło  trzech  klu czow ych  zaw odn i­ków: środkowy pom ocnik - ilkay

Giindogan, najlepszy gracz po­przedniego sezon u w edług „K ick era”  - H enrich M ychi- tarian i kapitan drużyny M ats H um m els, który dodatkow o przeniósł się do Bayernu. Trener Thom as Tuchel zadbał jednak0 dobre zastępstw o i na Signal Iduna Park sprowadzono m łodą gw iazdę - Ousm ane D em bélé, m istrza św iata André Schürrle1 syna m arnotraw nego M ario G ó tze . Je ś li N iem iec w róci do form y, to  jego  w spółpraca z M arco Reusem  i Pierrem - Em erickiem  Aubam eyangiem  m oże okazać się zabójcza. •  ©® 
TRANSMISJE Z BUNDESLIGI
W  EUROSPORCIE 2

1. kolejka
Dartmnd-Mainz(sob.1530),Koehi- 
Dannstadł(sob.1530), HSV-brgotstadt(sob 
1530),Aygsbug-Wolfshig(sob. 530); 
Bntradt-Schafe(sob.1530); BomsśaMG- 
Bayer(sob.1830), Hertha-ftdburg(nd.1530), 
TSG1899Hofferźieńi-Red Bid Lipsi((nd 
1730).

Multi Multi -2 6 .0 8 godz. 14
2,7,8.12,14,15.18,19,32.33,40,41,42.
49.58.63.64.68.73.74 plus 19 
Kaskada
1,3,4,5,79,14,15.18,20.21,22 
Multi Multi -2 5 .0 8 godz. 21.40
3,4,5,15,22,25,29,30,31.32,33,37,41.
43.46.47.52.64.74.75 plus 52 
Lotto
7.8,34.35.37,48  
Lotto Plus 
5,15,20,25,40.49  
Mini Lotto 
5,21,26,29,34 
Kaskada
1,3.4,7,9,11,12.15,17,18,19,23
(STEN)

Radwańska walczy w New Haven
Agnieszka Radwańska w ćwierćfina­
le turnieju WTA Premier w New 
Haven pokonała Belgijkę Kirsten 
Flipkens6;1,6:4. Mecz o finał Ag­
nieszka Radwańska - Petra Kvitova 
odbył się w nocy z piątku na sobotę 
czasu polskiego.
(A IP)
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Sport W  sobotę polecam y 
TVPSPORT

godz. 9.45, hokej na lodzie, Sparta Praga 
- Comarch Cracovia Kraków godz. 20.10, 
letnie igrzyska olimpijskie w  Rfc> de Janeiro.

C ANAL*SPORT
piłka nożna. Lotto Ekstraklasa: godz. 

12.25 Wisła Kraków-Śląsk Wrocław, godz.
15.10 Pogoń Szczecin - Cracovia, godz.
20.10 Arka Gdynia - Zagłębie Lubin.

EUR05PORT1
godz. 10. skoki narciarskie: Letnie Grand 

Prix w  Einsiedeln godz. 15,20 .30 ,
kolarstwo, Vuelta a España godz. 22, 
jeździectwo. Puchar Narodów w  Gijonie.

Drutex-Bytovia II
i Sokół u siebie

Naszym drużynom będzie trudno o punkty

► Damian Tofil z Gryfa Słupsk to  znakom ity wykonawca rzutów  
karnych. Przekonał się o tym  bram karz Kaszubii Kościerzyna, 
który dwa razy skapitulował przed strzałam i g ry fity  z jedenastki

PIŁKA NOŻNA - 1 LIGA

Suwałki liderują. 
Bytów  siódm yPięć kolejek w  rundzie jesien ­nej m ają za sobą pierw szoligo­w i piłkarze. Oto aktualny układ w  tabeli.
1. W igry Suwałki 5 13 8-4
1  Podbeskidzie B ielsko-Biała 5 10 7-2
3. Zagłębie Sosnowiec 5 9  5-2
4. Chojniczanka Chojnice 5 9 1 0 -8
5. Sandega Nowy Sącz 5 8  6-3
6. W isła Puławy 5 7 8-8
7. Drutex-Bytovia Bytów 5 7 6-7
8. GKS Katowice 5 6  4-3
9. GKS Tychy / 5 6  5-5

10. Stom il O lsztyn 5 5 H -6
11.MKS Kluczbork S 5 5-5
11 O lim pia Grudziądz 5 5 4  -5
13. M iedź Legnica 5 5 3-4
14. Stal M ielec S 4  5-7
15. Górnik Zabrze 5 4  4 -6
16. Pogoń Siedke 5 4  2-7
17. Chrobry Głogów 5 4  4-10
18. Znicz Pruszków 5 2 3 *
W niedzielę 0 godz. 19 na stadionie przy uL 
A  M ickiewicza w  Bytowie Drutex-Bytovia 
podejmować będzie GKS Tychy. (F E N )

PIŁKA NOŻNA

M łodzi gryfici grać 
będą w  SzczecinieW  m eczu 4 . kolejki Centralnej L ig i Ju n io ró w  Salos Szczecin  (trzynaste m iejsce, l  pkt) zm ie­rzy się z Gryfem  Słupsk (dzie­w iąta lo k a ta , 3 p k t). G ranie zacznie się w  sobotę o godz. 16. W  tej ry w aliza cji każde ro z­strzygnięcie jest m ożliw e. (FEN)

n ika  nożna - IV  figa
Krzysztof Niekrasz
krzysztof.niekrasz@polskapress.pl

To będzie czwarta kolejka w  IV  lid ze . N a razie nasze drużyny z podokręgu słupskiego grają ze zmiennym szczęściem . Najlepiej w iedzie się Gryfow i Słupsk, któ­ry zajm uje czwarte m iejsce w  ta­beli. M a 7 punktów i bilans bram­kowy 7-3 . Przed gryfitam i m ecz w yjazdow y w  G dańsku, gdzie ich rywalem będzie Gedania. Gra na gdańskim  boisku zaplanowa­na jest na niedzielę (28.08) i zacz­nie się o godz. 17.- Zagramy w  m ocno osłabionym składzie, bo z różnych przyczyn zabraknie trzech zaw odników  z podstaw owego składu. Są to: Marcel Stanischew sła, Jarosław Felisiak i Szym on Schulz. Będę m usiał znaleźć odpow iednich zmienników. Czeka nas niezw y­kle trudna przepraw a. Liczę na am bitną postawę swoich po­dopiecznych - oznajm ia G rze­gorz Bednarczyk, trener Gryfa. W  Bytowie na sztucznym  boisku przy u l. A . Mickiew icza Drutex-

B ytovia II zm ierzy się ze Stolem em  G niew ino (sobota, 16). W bytowskim  zespole nie za­gra Maciej Stenka (kontuzja), ale trener Artur Kalinowski jest op­tym istą i liczy na pełną pulę. Sokół W yczechy u siebie podej­mować będzie silny KP Starogard

Gdański (sobota, 17). Faworytem jest przyjezdna ekipa. Centrum  Pelplin zm ierzy się z Aniołam i Garczegorze (niedziela, 17), któ­re nie trafiły  jeszcze ani razu do bram ki ryw ali, a zaliczyły  dwa sw ojaki w  prem ierze. Czy tym  razem się uda? •
Pogoda

Pogoda dla Pomorza
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Nad Pom orze cały  
czas dociera gorącej 
zw rotnikow e powie­
trze znad południowej 
Europy. W ciągu dniaj 
b ęd zie  s ło n e c zn ie j 
sucho i przyjem niej 
Pogoda typowo plażo-i 
wa. Na termometrach 
od 23°C nad morzem  
do 27 :3 0 °C  w głębi 
lądu. W iatr słaby nad 
morzem z północy nad 
lądem z południa. W  
nocy nad morzem mon 
żliw y deszcz. Jutro  
dość pogodnie, sucho 
i gorąco do 27:30“C. W  
poniedziałek popada 
deszcz i chłodniej i
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Rozpoczynają sezon 2016/2017
PIŁKA NOŻNA-KLASA A

Grają już drużyny piłkarskie ek­straklasy I , II, III, IV  lig i i klas okręgow ych . Teraz n ad eszła pora na zespoły z tych najn iż­szych  klas rozgryw kow ych w  podokręgu słupskim . W  ten w eekend do ryw alizacji przy­stępują ju ż  piłkarze słupskiej klasy A , a tym  sam ym  rozpo­czyn a się sezon  2016/2017 . W  obydw u grupach w ystępo­w ać będzie po czternaście ze­społów . Zestaw  par w  l . kolejce rundy jesiennej: g ru p a l-w  so­botę zm ierzą się : Chrobry Chabrow o - Sw ePol L in k  Bruskow o W ielkie (godz. 17); m ecze w  niedzielę: Barton Bar­cino - U nia Korzybie (11), Koral

M aszewo - Sokół Szczypkow ice (12), B łęk itn i G łów czyce - KS Dam nica (13), Granit Kończew o - Echo Biesow ice (13), Row okół Sm ołdzino - Zenit Redkow ice(15) , KS W łynków ko - Polonez B obrow n iki (16 , stad io n  w  Je zie rzy ca ch ); g ru p a  I I  - w  sobotę spotkają się: Zawiszą; B orzytu ch om  - M yśliw iec Tuchom ie (ll) , GTS Czarna D ą­brów ka - LK S Ł eb u n ia (17); M agie N iezabyszew o - GKS Kołczygłow y (17); w  niedzielę: zm ierzą się: A rkonia Pom ysk W ielki - Skotaw a Budow o (15), Stegn a Parchow o - D o lin a Gałąźnia W ielka (15), Granit Koczała - Lipniczanka Lipnica(16) , Sparta K on arzyn y - V ictoria/B rda II P rzech lew o(17) . •  (FEN)

Griffonsi przegrali czwarty mecz
Futbol amerykański

Na słupskim  stadionie 650-le- cia w  Słupsku odbył się m ecz n lig i fu tb o lu  am erykańskiego. A tutu w łasnego boiska nie po­tra fił w ykorzystać zesp ół G riffon s Słup sk, który m usiał u zn ać w yższość bardziej d o­św iad czon ej i ogranej ekip ie

AZS O lsztyn Lakers. Końcow y w ynik to 8:20. W  poszczegól­n ych  kw artach b yło  0 :7 , 0 :7 , 6 :6 , 2 :0 . W łaśn ie w  dw óch ostatnich kw artach słupscy za­w odnicy w alczyli bardzo am ­bitnie i naw iązali rów norzędną ryw alizację, ale przed nim i jesz­cze sporo pracy. Jednak w idać ju ż postępy w  ich  grze i to jest najw ażniejsze. (F E N )

► Griffonsi (stroje czarno-zielone) doznali czw artej porażki i było 
to  z olsztyńskim i akadem ikam i. Słupsk jest ostatni w  tabeli

Pierwsze gry w  rundzie jesiennej
Piłka nożna - klasa B

P iłka na środek pow ędruje na najniższym  szczeblu ryw a­lizacji futbolow ej w  podokręgu słupskim . W  słupskiej klasie B seniorów  grać b ęd zie  dw a­d zieścia  p ięć zespołów  (trzy­naście ekip w  grupie I, dw anaś­cie  zespołów  w  gru p ie II). W szystkie m ecze w  ram ach pierw szej serii rundy jesiennej sezonu 2016/2017 rozegrane zo­staną w  niedzielę (28 .08). Oto pary - g ra p a  I:  Sm oki Podole M ałe - B łęk itn i M otarzyno (godz. 13), Sokół K uleszew o - Słupia Cham ow o (13), KS Zale-

słde-SSPN Malczkowo/Łupawa (14), U n ison  M achow ino - TS Pom orze Potęgow o (14), Grab G rapice - V ictoria Słupsk (16), Szan sa Siem ian ice - K arol II P ęp lin o (17.30), p au zu je Dąb K usow o; g ra p a  I I :  P iast Agrochem  n  Człuchów  - Grom  N akla ( l l , O SiR  - u l. Szkolna), W KS Nożyno - Orkan Gostkowo (12), Urania Udorpie - Kaszubią II Studzienice (14), Start Łebień- Anioły n  Garczegorze (14), Ba­za 44 Siem irowice - GTS n  Czar­na D ąbrów ka (14.15, boisko w  M aszew ie), Pogoń n  Lębork- Victoria Dąbrówka (18, stadion przy u l. J . K u so ciń sk iego ). 
•  (F E N )
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Przetwory smaczne i zdrowe
Dziś sprawdzone przepisy na dżemy z malin, a także pomidory i ogórki w  różnych odsłonach. Czyli 

kolejna część receptur, które w książce „Klasztorna spiżarnia zdrowia” zawarł Zbigniew Nowak.

Czas na maliny
Dżem malinowo-ananasowy
Składniki:
1 kg dcyrzałych malin,
30 dag świeżego (dobrze dojrzałego) ananasa,
9 0  dag cukru (lub mniej),
1 szklanka świeżo wyciśniętego soku z malin.
Haska wanilii.

Przygotowanie:
Maliny przebrać, opłukać i dokładnie odsączyć na sicie. 
Jeżeli są zbierane w czystym ekologicznie rejonie, włas­
noręcznie -  można ich nie płukać, a jedynie dokładnie prze­
brać. Ananas pokroić w drobną kostkę. Wykonać syrop 
z soku malinowego i cukru. Zalać nim maliny i ananas 
w szerokim emaliowanym garnku, wrzucić laskę wanilii 
i bardzo wolno smażyć aż masa wystarczająco zgęstnie­
je. Nakładać gorący dżem do stoików i pasteryzować oko­
ło 15 minut lub od razu umieścić pod kocem na co najmniej 
1 godzinę. Przenieść do chłodnego pomieszczenia.

Korzyści w kuchni:
Uzyskany dżem posiada mało spotykany smak. To praw­
dziwy rarytas do dekorowania deserów, lodów, babeczek.

Przydaje się poza tym jako ciekawy składnik masy torto­
w i i innych ciast.

Pożytek dla zdrowia:
Dżem malinowo-ananasowy pomimo swej słodyczy 
można śmiało polecać ludziom zmagającym się z na­
dwagą, bowiem maliny, według najnowszych badań ja­
pońskich uczonych, wspomagają proces odchudzania 
i takie samo działanie posiadają ananasy dzięki komplek­
sowi enzymów o nazwie bromelina. Taki dżem warto 
też podawać przy zaawansowanym reumatyzmie 
i skłonnościach do stanów zapalnych stawów.

Dodatkowa rada:
Jeśli dżem ma być przeznaczony dla ludzi zmagających 
się z otyłością i nadwagą, do jego przygotowania użyjmy 
zdecydowanie mniej cukru.

Prozdrowotny dżem z malin 
¡bananów
Składniki:
1 kg malin,
3 duże dobrze dojrzałe banany,
Vi kg cukru trzcinowego.
Haska wanilii.

Przygotowanie:
Owoce maliny przebrać, szybko umyć pod bieżącą wodą 
i dobrze odsączyć na sicie. Umieścić w emaliowanym garn­
ku i gotować około 2-3 minut, ciągle mieszając drewnianą 
łyżką. Odstawić na 1 godzinę, potem przetrzeć przez sito, 
odrzucając pesteczki. Obrane banany bardzo dokładnie 
rozgnieść lub zmiksować na jednolitą miazgę. Dodać je 
wraz z cukrem trzcinowym do przetartych malin i smażyć 
na wolnym ogniu aż osiągnie się gęstą konsystencję. Laskę 
wanilii spłaszczyć, przed^jąąc po niej na desce mocno pal­
cem. Następnie końcem ostrego noża rozciąć ją wzdłuż 
i zeskrobać całą wewnętrzną jej zawartość. Niedługo 
przed samym końcem smażenia dodaćten miąższ do dże­
mu. Gorącą masę nakładać do wyparzonych, najlepiej niez­
byt dużych słoików i umieścić na 1-2 godziny pod kocem 
(sucha pasteryzacja) bądź pasteryzować nie dłużą niż 15 
minut. Przechowywać zawsze w chłodzie i demnośd.

Korzyści w kuchni:
Taki dżem to najbardziej wyszukany dodatek do masy 
tortowej i innych ciast. Idealny do przekładania ciast bisz­
koptowych i jako nadzienie do naleśników podawanych, 
np. „na ciepło". Można nim smarować też bułeczki i cia­
sto drożdżowe.

Pożytek dla zdrowia:
Dżem ten stanowi dobry środek regenerujący orga­
nizm po przebyciu długotrwałych chorób infekcyjnych.

Dostarcza mu niezbędnych składników odżywczych 
w postaci witamin i soli mineralnych. Zaleca się go 
z wielkim powodzeniem ludziom starszym i dzieciom, 
słabym, mającym problem z apetytem. To przetwór 
dla wszystkich tych, którzy zmagają się z depresją 
i zmęczeniem psychicznym. Stanowi także dobry śro­
dek odżywczo-odnawiająco-odtruwający dla ludzi cho­
rych na nowotwory - poddanych zabiegom radio-i che­
mioterapii.

Dodatkowa rada:
Są ludzie, którzy lubią we dżemie z malin pesteczki, 
stąd przy jego robieniu od razu smażymy te owoce 
bez przecierania przez sito. Gdyby okazało się, że 
dżem ten będzie za mało słodki, można pod koniec 
smażenia dodać więcej cukru niż jest podane w skład­
nikach.

Spiżarnia pełna 
ogórkówOgórki stanow iły podstaw ę pożyw ienia czło­w ieka od w ieków . Podobno na Bliskim  W scho­dzie jadano je  ju ż ponad 3000 lat tem u. N ato­m iast w  antycznej Grecji, za czasów sam ego Ho­m era istniało naw et m iasto Sikon, które słynę-
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ło z uprawy ogórków. Sm akoszam i tych warzyw byli także starożytni Rzym ianie. Upraw iali je  na­w et w  okresie chłodniejszym  w  specjalnych cie­plarniach i oczyw iście kw asili w  w ielkich becz­kach, aby w ystarczyło ich  na zim ę.Ogórek to warzywo typow o ciepłolubne i nie­kiedy, gdy m am y deszczow e i chłodne lato nie daje zbyt dużych plonów  upraw iane w  gruncie. A le to w łaśnie gruntow e ogórki ze słońca są naj­sm aczniejsze i najlepiej też nadają się do kw a­szenia. Dobre gospodynie w iedzą, że specjalne ich  odm iany (tzw. kw aszeniałd) po ukw aszeniu n ajdłużej się przechow ują i pozostają jęd rn e, sm aczne.N ie da się ukryć, że ogórki nie posiadają zbyt dużej zaw artości w itam in. Grom adzą za to całą listę w artościow ych soli m ineralnych. Jed n ak po ukw aszeniu zyskują tych w itam in niew spół­m iernie w ięcej (to sam o odnosi się do żelaza i m agnezu). Ogórki w ięc jadać w arto, bo pom a­gają odtruć organizm  z toksyn i szkodliw ych m e­tabolitów  oraz odkw aszają go (długotrw ałe za­kw aszenie organizm u sprzyja w ielu groźnym  chorobom ). To również cenne warzywo dla cho­rych na cukrzycę (zarówno św ieże, jak i kw aszo­ne), poniew aż pom aga ustabilizow ać poziom  cukru we krw i lub obniżyć go, kiedy jest za w y- 
(  soki. Ponadto tw ierdzi się , że ogórek m oże za­w ierać pew ne peptydy, których działanie p o­rów nuje się do insuliny (horm on um ożliw iają­cy kom órkom  przysw ajanie z krw i glukozy).Tradyq'a upraw y ogórków  w  Polsce zaw sze zobow iązyw ała do przygotow yw ania z n ich  przetw orów . Przez w ieki nauczono się n p . za­kw aszać je  na zim ow y czas. M ożna z nich jesz­cze robić przeróżne sałatki, które urozm aicą na­sze codzienne m enu.

Klasztorna sztuka 
kwaszenia ogórkówN a tem at kw asze­nia ogórków  starą klasztorną m etodą rozm aw iałem  k ie­dyś z siostrą A n ie­lą , salw atorian ką ( Z g r o m a d z e n i e  Sióstr B oskiego Zbaw iciela), autor­ką w ielu  p o czy t­nych książek k u li­narnych. Siostra co roku starała się kwasić je w edług talach oto zaleceń:
Składniki:
ogórki średniej wielkości (świeże -  tzw. kwaszeniaki), 
liście porzeczki czarnej, wiśni lub dębu, 
kwitnące pędy kopru ogrodowego, 
korzenie chrzanu, 
czosnek.

Zalewa:
na 1 litr przegotowanej i ostudzonej wody przeznaczyć 
3 dag soli
kamiennej (jeśli ktoś woli bardziej słone -  może dać 5 
dag).

Przygotowanie:
Ogórki starannie umyć i namoczyć w zimnej wodzie 
2 godziny. Wkładać je pionowo do dobrze wyparzo­
nych słoików. Na dno każdego słoika dajemy kilka liś­
ci porzeczki czarnej, wiśni lub dębu, kawałki pędów 
kwitnącego kopru, kawałki obranego korzenia chrza­
nu i 1-2 ząbki czosnku przekrojone na pół. Wykonać 
zalewę z przegotowanej wody, w której należy staran­
nie rozpuścić sól kamienną. Kiedy zalewa wystygnie 
-  zalewa się nią ogórki w słoikach, ale nie całkiem  
do pełna, bo w czasie fermentacji będzie z nich wy­
pływać woda (zostawić np. 2-3 cm wolnej przestrze­
ni). Słoiki pozostawić na 7 dni w ciepłym pomieszcze­

niu, bez przeciągów. W tym czasie warto co jakiś czas 
przejrzeć kwaszące się ogórki -  jeśli ubędzie zalewy, 
uzupełnić ją przegotowaną, osoloną wodą. Po wstęp­
nej fermentacji słoiki przenosi się do suchego i w mia­
rę chłodnego pomieszczenia (również koniecznie bez 
przeciągów). \

Dobra rada:
Do zalewy przeznaczoną do kwaszenia ogórków moż­
na dodać odrobinę cukru (na 1 litr maleńka szczypta), co 
przyspieszy proces fermentacji. Koniecznie pamiętajmy
0 namoczeniu ogórków w zimnej wodzie przed kwasze­
niem, co zapobiegnie ubywaniu wody w Słoikach.

Korzyści w kuchni:
Dobrze zakwaszone i przechowane ogórki to dobrodziej­
stwo w każdej kuchni. Z utartych na tarce! przygotowu­
je się zwykle smaczną i zdrową zupę ogórkową. Można 
je  dodawać również do innych zup jarzynowych. Pokro­
jone w drobną kostkę lub też utarte na tarce o dużych 
oczkach stanowią ważny -  aromatyczny składnik sała­
tek warzywnych i przeróżnych surówek, np. z kapusty 
pekińskiej, marchewki i jabłka. Są osoby, które lubią spo­
żywać kwaszone ogórki jako dodatek do dań mięsnych. 
Serwuje się je też chętnie do tłustych mięsiw (golonka, 
żeberka).

Pożytek dla zdrowia:
Kwaszone ogórki dzięki fermentacji z udziałem poży­
tecznych bakterii kwasu mlekowego mają więcej wa­
lorów odżywczych w porównaniu ze świeżymi. Świe­
że ogórki posiadają bowiem niewiele witam iny C -  
kwaszone mają jej już dość sporo. Podobnie jest z mi­
nerałami: ogórki kwaszone zawierają 3 razy więcej 
cynku, 2 razy więcej żelaza i aż 5 razy więcej magne­
zu niż świeże. Są poza tym źródłem karotenu (prowi­
taminy A). Należą przy tym do produktów niskokalo- 
rycznych (100 g to tylko 11 kalorii). Stąd też z wielkim  
pożytkiem zaleca się je  w kuracjach odchudzających. 
To nieoceniony przetwór dla ludzi chorych na cukrzy­
cę, ponieważ obniża poziom cukru we krwi i pobudza 
ogólny metabolizm w organizmie. Regularne spoży­
wanie kwaszonych ogórków unieszkodliwia bakterie 
gnilne w jelitach, które są najczęstszym sprawcą uciąż­
liwych wzdęć i nieprzyjemnie pachnących gazów. Ne­
utralizują ponadto wolne rodniki, gdyż posiadają ak­
tywne antyoksydanty. Kwaszone ogórki zaleca się 
w diecie przeciwnowotworowej (zapobiegają np. no­
wotworom jelita grubego i żołądka). Pomagają w poz­
byciu się zaparć i mają zdolność odkwaszania organi­
zmu, pomimo kwaśnego smaku. W arto je  włączyć 
do jadłospisu (np. jako dodatek do surówek, sałatek) 
w okresie wiosny, ponieważ wzbogacają organizm* 
w  cenne naturalne witaminy i minerały i łagodzą skut­
ki przesilenia wiosennego.
Walorami zdrowotnymi obdarzony jest także kwas pow­
stały podczas kwaszenia ogórków. Pije się go często dla 
złagodzenia uczucia mdłości, objawów przejedzenia lub 
dla poprawienia apetytu. Pomaga usunąć z organizmu 
nagromadzone w nim toksyny i szkodliwe produkty prze­
miany materii, np. kwas moczowy. Są ludzie, którzy lu­
bią go pić szczególnie w okresie osłabienia wiosennego 
(jest zasobny w witaminy i sole mineralne). Ma poza tym 
sprawdzone działanie przeczyszczające. Przestrzegamy 
jednak przed nadmiernym spożywaniem kwasu z kwa­
szonych ogórków osoby z nadciśnieniem tętniczym, bo 
ma sporo soli (chlorku sodu).

Sałatkazogórkówzdodatkiem  
kurkumy siostry Teresy
Składniki:
3 Yz kg młodych ogór­
ków (obranych).
Yz kg cebuli sałatkowej,
Yz litra octu winnego -  
białego,
2 Yz szklanki cukru (lub 
mniq),
4  łyżki soli,
1 opakowanie kurku­
my,
świeżo zmielony pieprz 
(według uznania).

Przygotowanie:
Ogórki obrać i pokroić w plasterki. Obraną cebulę po­
kroić w cienkie piórka. Oba składniki umieścić w emalio­
wanym garnku, dodać cukier, sól, pieprz, kurkumę i za­
lać octem winnym. Wszystko razem dobrze wymieszać 
dużą drewnianą łyżką, garnek przykryć czystą bawełnia­
ną ściereczką, obwiązać i pozostawić na 12 godzin. Co 
kilka godzin dobrze jest składniki wymieszać. Następnie 
nakładać do słoików (wcześniej koniecznie dobrze wy­
mieszać). Pasteryzować nie dłużej niż 12 minut. Schło­
dzić, wyjmując je od razu z wody.

Korzyści w kuchni:
Sałatka z ogórków z dodatkiem kurkumy według tego 
przepisu ma nie tylko bardzo ciekawy -  żółtozłocisty ko­
lor, ale i bardzo oryginalny smak. Dobrze pasuje jako do­
datek do wszystkich dań mięsnych (szczególnie do dro­
biu i dziczyzny).

Pożytek dla zdrowia:
Dzięki zawartości kurkumy sałatka uchodzi za środek dla 
osób narzekających na zaburzenia pracy wątroby (zbyt 
skąpe wydzielanie żółci). Kurkumina -  główny związek 
czynny kurkumy od lat stosuje się z dobrymi rezultata­
mi w stanach zapalnych woreczka żółciowego i dróg żół­
ciowych. Leczy stan zapalny jelit. Likwiduje wzdęcia i zde­
cydowanie poprawia trawienie potraw ciężkostrawnych. 
Ponadto kurkuma jest zaliczana do środków przeciwno- 
wotworowych -  zwłaszcza skutecznych w leczeniu i za­
pobieganiu nowotworów w obrębie przewodu pokar­
mowego. Sałatkę tę warto podawać ludziom zmagają­
cym się z chorobą Alzheimera lub którym grozi ta przy­
kra przypadłość.

Benedyktyńska sałatka 
z ogórków i papryki
Składniki:
2 kg młodych ogórków 
małosolnych,
1 kg papryki ( Yz kg 
czerwonej i Yz kg żół­
tej),
20 dag cebuli sałatko­
wej,
1 szklanka cukru (lub 
mniej -jeś li ktoś lubi 
kwaskowaty smak 
ogórków),
trochę świeżo zmielo­
nego pieprzu.

Przygotowanie:
Na 4-5 dni wcześniej należy zakwasić ogórki, używając 
na 1 litr zalewy (przegotowanej wody) 1 czubatej łyżki so­
li kamiennej, kawałków świeżych korzeni chrzanu, czosn­
ku, liści wiśni i koniecznie sporo kwitnących pędów ko­
pru ogrodowego. Wyjęte ze słoja ogórki pokroić ostrym 
nożem na plasterki o grubości około 3 mm. Umytą pa­
prykę oczyścić z nasion i pokroić w dość cienkie krążki. Ce­
bulę po obraniu pokroić w półksiężyce. Wszystkie skład­
niki wymieszać z cukrem i pieprzem i odstawić na 3-4 
godziny. Następnie nakładać do wyparzonych słoików 
i pasteryzować 10-15 minut.

Korzyści w kuchni:
Sałatka ta nadaje się świetnie jako dodatek do wszyst­
kich dań mięsnych -  także tłustych, smażonych.

Pożytek dla zdrowia:
Zaostrza apetyt, wzmaga wydzielanie soków trawien­
nych, przez co poprawia trawienie. Reguluje naturalną 
florę bakteryjną wjelitach. Posiada zdolność odkwasza­
nia organizmu, zwłaszcza kiedy wcześniej spożywano 
dużo produktów zakwaszających, np. mącznych i sma­
żonych. Polecana dla ludzi zmagających się z nadwagą 
i otyłością (tu proponujemy przy przygotowywaniu tej 
sałatki zmniejszyć ilość użytego cukru). Uaktywnia ogól­
ny metabolizm i wspomaga pracę jelit (usuwa zaparcia). 
Stanowi źródło cennych witamin (np. witaminy C) oraz 
minerałów. Pomaga szybko zneutralizować wolne rod­
niki w organizmie. Sałatkę z powodzeniem warto zapro­
ponować ludziom, którzy wcześniej prowadzili kurację 
antybiotykową.

Przederzkwaszonydi 
ogórków siostry Klarysy
Składniki: ^
młode kwaszone ogór­
ki,
świeży (młody) koper 
ogrodowy, 
ząbki czosnku.

Przygotowanie:
NNajpierw trzeba ogór­
ki zakwasić. Wybieramy 
więc młode (najlepiej 
równe o długości 12-13 
cm) i po dokładnym wy­
płukaniu układamy wspo-
rym słoju lub kamienniaku. Wrzucamy do nich świeże ko­
rzenie chrzanu, ząbki czosnku, świeże liście wiśni, porzecz­
ki czarnej lub dębu, kwitnące pędy kopru ogrodowego i za­
lewamy przegotowaną i ostudzoną (najlepiej źródlaną nie- 
gazowaną) wodą, z dodatkiem 1 kopiastę łyżki soli kamien­
nej. Obciążamy ciężkim talerzem i trzymamy w cieple oko­
ło 5-6 dni. Po ukiszeniuogórid ucieramy na tarceodużych 
otworach i mieszamy z posiekanym koperkiem (mnię wię­
cej 1 łyżeczka na 0 5 1 słoik przecieru). Przecier wkładamy 
do słoików o pojemności wystarczającej na jednorazowe 
zużycie. Do każdego stoika C/2-litrowego) wrzucamy jesz­
cze po 2 średnie (lub więcej -  wedługsmaku) ząbki czosn­
ku pokrojone w plastry. Mocno ugniatamy, a jeśli w słoiku 
jest za mato soku -  dodajemy trochę płynu, w którym kwa­
siły się ogórki. Pasteryzujemy około 20 minut następnie 
szybko wyjmujemy z wody. Przechowujemy w chłodzie.

Dobra rada:
Przecieru po otwartiu stoika nie powinniśmy długo prze­
chowywać, bo trąd smak i aromat.

Korzyści w kuchni:
Tak przygotowany przecier jest już gotowy jako skład­
nik zupy ogórkowej lub jarzynowej, a także tradycyjnej 
sałatki warzywnej. Warto dodać, że ma on zdecydowa­
nie lepszy smak i aromat niż przecier zrobiony zimą czy 
wiosną z całych ogórków kwaszonych. Przydaje się szcze­
gólnie wtedy, gdy mamy kłopot z przechowywaniem ca­
łych ogórków kwaszonych wsłoikach. Dzięki niemu bar­
dzo upraszczamy sobie pracę w kuchni.

Pożytek dla zdrowia:
Przecier ten pobudza proces przemiany materii w orga­
nizmie. a więc pomaga utrzymać prawidłową wagę cia­
ła. Ma bardzo korzystny wpływ na pracę jelit, co jest 
szczególnie ważne w przypadku uporczywych zaparć. 
Dodawany do sałatek i spożywany regularnie po zasto­
sowaniu antybiotyków -  zdecydowanie pozwala szyb­
ciej odbudować przyjazną florę bakteryjną wjelitach. 
A dzięki sporej zawartości czosnku niszczy w nich po­
nadto bakterie gnilne oraz grzyby drożdżoidaine. Za­
leca się go również po przebyciu zatruć po­
karmowych.
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Pomidory na różne 
okazjePom idory to chyba u  nas (i nie tylko) najbardziej popularne w arzywo. Od w czesnego lata do póź­nej jesieni lubim y go zjadać na różne sposoby. D la niektórych zastępuje naw et w ędlinę na ka­napkach. A le przecież nie zaw sze tak byw ało. I pom yśleć, że jeszcze w  latach dw udziestych lu b  trzy d ziestych  X X . w ieku g o ścił n ie na w szystkich stołach. A  jeszcze w cześniej po­m idory uw ażane były krzyw dząco jako szkod­liw e dla zdrow ia. Na początku upraw iano te ro­śliny prawie w yłącznie dla ozdoby. I tak na przy­kład w  N iem czech sadzono je  w  d on iczkach , które ustaw iano na parapecie okiennym , a we Francji oplatano nim i altany lub pergole. M oż­na w ięc śm iało pow iedzieć, że pom idor przebył istną drogę przez m ękę zanim  na stałe zagościł w  naszym  jadłospisie.W  te krótkie karty z historii pom idorów  trud­no będzie uw ierzyć ich  niejednem u w spółczes­nem u sm akoszow i. To w arzyw o zdobyło dziś Ąiebyw ałą i przecież zasłużoną sław ę niem al na całym  św iecie. N ie trzeba teraz chyba niko­go przekonywać, że jego owoce posiadają oprócz w alorów  sm akow ych i w itam inow ych - także w łaściw o ści le cz n icz e . D ietetycy  i lekarze od dawna przekonują, że warto zjadać duże por­cje  pom idorów , aby zachow ać zdrow e serce, oczy i skutecznie uchronić się przed niektórym i now o­tw oram i, n p . prostaty.A  w szystko za spraw ą od krytego w  nim  zw iązku o nazw ie likopen.Je śli w ięc ktoś chce w ykorzystać dobro­czynne działanie tego zw iązk u , ten  p o w i­nien też w iedzieć, że je st on d użo lep iej

przysw ajany przez organizm , kied y poddam y pom idory obróbce term icznej, n p . robiąc z nich przetw ory na zim ę. Z w iarygodnych badań w y­n ik a b o w iem , że poziom  lik o p en u  w e krw i u  osób sp o żyw ających  to  w arzyw o w łaśn ie po przetw orzeniu jest 2, a naw et 3 razy w yższy niż u tych , którzy zjadają je  na surow o.Osobiście też nie w yobrażam  sobie dom owej spiżam i bez przetworów z pom idorów . Przepi­sów  na nie jest bardzo dużo, trzeba tylko chęci i oczyw iście ow oców  pochodzących z upraw  ekologicznych, a najlepiej z w łasnej działki czy ogródka. Tu podpow iedz: z robieniem  takich przetw orów  nie zw lekajm y do późnej jesien i. Najsm aczniejsze, najbardziej arom atyczne i naj­zdrow sze są pom idory dojrzew ające w  słońcu i upale lata. U nikajm y natom iast rad, aby robić przetwory z ich niedojrzałych owoców, bo te za­w ierają szkodliw y alkaloid -  tom atynę.
Sosdospaghettinazimę 
siostry Marii
Składniki:
7}/i kg pomidorów (dojrzałych, niewodnistych),
1 kg papryki czerwonej (słodkiej),
1 kgjabłekantonówek,
Yi kg marchwi,
20 dag czosnku,
3/4 szklanki oleju,

-

m

1 szklanka cukru,
2 łyżki soli.

Przygotowanie:
Z pomidorów usunąć 
skórkę. Najłatwiej jest 
to wykonać, zalewając 
pomidory na 1 minutę 
wrzątkiem, a następnie 
przelewając na sicie 
bardzo zimną, niemal 
lodowatą wodą. Papry­
kę umyć i usunąć z niej 
zielone szypułki i nasiona.
Antonówki obrać ze skórki i odrzucić gniazda nasienne. 
Marchew obrać. Wszystkie te składniki dobrze rozdrob­
nić w malakserze lub pomidory i paprykę pokroić w drob­
ną kostkę, a antonówki i marchew zetrzeć na tarce o du­
żych otworach. Obrany czosnek drobno posiekać. Ca­
łość umieścić w sporym emaliowanym garnku i po do­
daniu oleju, cukru oraz sołi, gotować na wolnym ogniu 
około 30 minut, co jakiś czas mieszając. Gorącą, nieco 
odparowaną z nadmiaru wody masę należy przetrzeć 
przez sito i nakładać do wyparzonych słoików. Pastery­
zować 20-25 minut.

Korzyści w kuchni:
Jest to smaczny, aromatyczny sos niezastąpiony do ma­
karonu typu spaghetti lub innych. Warto wspomnieć, że 
przygotowany w ten sposób latem jest poza sezonem 
dużo smaczniejszy i przede wszystkim zdrowszy od so­
sów robionych z pomidorów z puszki. Zachowuje aro­
mat i witaminy świeżych warzyw i jabłek.

Pożytek dla zdrowia:
Sos dostarcza organizmowi - oprócz porcji łatwo 
przyswajalnego potasu - także wartościowych 
antyoksydantów, które pomogą mu pozbyć się 

wolnych rodników (czosnek, oregano. papryka, po­
midor). Ponadto ma zdolność łagodnego usuwania 
zaparć i usuwania z jelit wszelkich niestrawionych 
resztek pokarmu.

*  'ń -

Dobra rada:
Po otwarciu słoika sos ten można sobie doprawić wg 
smaku (jeśli będzie przeznaczony do spaghetti) suszo­
nym oregano, świeżymi lub suszonymi liśćmi bazylii, pie­
przem itd.

Ketchup z pomidorów 
iantonówek
Składniki:
1 kg dojrzałych, ale 
twardych i niewodni­
stych pomidorów,
70 dag jabłek antonó- 
wek,
50 dag czerwonej ce­
buli,
5-6 średnich ząbków 
czosnku (lub więcej 
według upodobań),
2 łyżki siekanych liści 
bazylii (niekoniecznie), 
sól (do smaku).

Przygotowanie:
Aby łatwo zdjąć skórkę z pomidorów, zalewa się je na 1 
minutę wrzątkiem, a następnie przelewa na sicie zimną 
wodą. Obrane ze skórki pomidory pozbywa się twardej 
„piętki" i kroi w sporą kostkę. Antonówki obiera się ze 
skórki, usuwa z nich gniazda nasienne i także kroi w kost­
kę. Obraną cebulę sieka się dość drobno. Wszystkie skład­
niki gotuje wolno (mieszając od czasu do czasu) w sze­
rokim emaliowanym garnku lub rondlu. W połowie go­
towania wrzucić drobno posiekany czosnek i nadal wol­
no gotować aż miazga wystarczająco zgęstnieje. Następ­
nie przecierać przez sito i do utartej masy wrzucić drob­
niutko posiekane liście bazylii. Doprowadzić do wrzenia 
i dodać sól do smaku. Gorący ketchup wkładać do wy­
parzonych niewielkich słoików i pasteryzować około 15 
minut.

♦ *
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Korzyści w kuchni:
Ketchup z pomidorów i antonówek świetnie zastępuje 
w kuchni tradycyjny ketchup. Jest oryginalnym dodat­
kiem do parówek i kiełbasy na gorąco, zimnych mięs
1 pieczeni.

Pożytek dla zdrowia:
Posiada sporo pektyn korzystnie wpływających na pra­
cę jelit. Zawiera bogactwo potasu -  potrzebnego sercu. 
Stanowi także cenne źródło likopenu (zasługa pomido­
rów), który zapobiega nowotworom. Odznacza się 
sprawdzonym działaniem antyoksydacyjnym -  wymia­
ta z organizmu w oln e ro d n ik i (spraw cę m .in . przedw czesnego starzenia się).
Dobra rada:
Jeśli okaże się, że ketchup jest zbyt kwaskowaty moż­
na dodać do niego, na samym końcu, trochę cukru.

Włoskie leao  
z aromatem czosnku
Składniki:
2 kg dojrzałych (niewodnistych) pomidorów,
2 kg papryki (czerwonej i żółtej wjednakowej proporcji), 
80  dag cebuli zwykłej,

20 dag cebuli czerwo- ^  
nej, f l  %
4  ząbki czosnku (lub
więcej -  jeśli ktoś lubi W •• JgmM

!4 szklanki oleju sło- V  ^  L
necznikowego, ~ . j
3 łyżki cukru,
'ń   ̂ łyżeczki świeżo ^

niekoniecznie),
1 liść laurowy, 
sól do smaku.

Przygotowanie:
Umytą i oczyszczoną z szypułek i nasion paprykę pokroić 
w niezbyt grube paski. Pomidory obrać ze skórki (najłatwiej 
robi się to, zalewając je na 1 minutę wrzątkiem, a następnie 
przelewając bardzo zimną wodą). Pokroić w ćwiartki. Obra­
ną cebulę również pokroić na w miarę grube plastry, a na­
stępnie lekko zeszklić na oleju w szerokim rondlu (uważać, 
aby się nie za mocno znamienite). Dodać do nią paprykę, po­
midory, pokrojony w cienkie plasterki czosnek, liść lauro­
wy i wolno dusić, delikatnie mieszając drewnianą łyżką. 
Po 10-12 minutach całość doprawiać cukrem, słodką pa­
pryką wproszku ¡solą (wgupodobań)oraz pieprzem. Sma­
żyć jeszcze przez jakiś czas do częściowego odparowania 
nadmiaru wody, ciągle bardzo delikatnie mieszając, aby pa­
pryka i cebula nie utracHy swojego kształtu. Gorące leczo 
wkładać do wyparzonych słoików i koniecznie dwukrotnie 

pasteryzować. Pierwszego dnia około 25

*:

Przenieść do chłodnego i suchego pomieszczenia.

Dobra rada:
Jeśli po otwarciu słoika leczo okaże się zbyt wodniste, 
można je  przed podaniem jeszcze odparować na wol­
nym ogniu.

Korzyści w kuchni:
Włoskie leczo według tego przepisu znakomicie uro­
zmaica nasze zimowo-wiosenne menu (wprowadzając 
do niego trochę lata). Można je z powodzeniem jadać 
jako osobne niskokaloryczne danie, np. z razowym czy 
pełnoziamistym pieczywem. Jest smacznym i szybkim 
posiłkiem bardzo przydatnym dla osób zapracowanych, 
studentów.

Pożytek dla zdrowia:
Przygotowane w ten sposób leczo sprzyja pozbyciu się 
nadwagi, ponieważ wszystkie warzywa użyte do jego 
przygotowania usprawniają ogólny metabolizm. Zawie­
ra skondensowaną porcję ważnych naturalnych wita­
min, minerałów i roślinnych enzymów. Zalecamy je tak­
że ludziom narzekającym na serce (potas zawarty w po­
midorach) i o podwyższonym poziomie cholesterolu we 
krwi. Działa poza tym rozgrzewająco, przeciwgrypowo 
i przeciwprzeziębieniowo.

Pomidory w aromatycznym 
przecierze
Składniki:
małe, twarde pomidorki (zaraz po dojrzeniu),
dojrzałe -  słodkie pomidory na przecier,
liście selera (najlepiej naciowego -  mają dużo silniejszy
armat).

Przygotowanie:
Dojrzałe, większe pomidory obieramy ze skórki, zalewa­
jąc je wcześniej na chwilę wrzątkiem i przelewając do­
brze zimną wodą. Kroimy w cząstki, odrzucamy twarde 
części i powoli gotujemy z nacią selera (w całości) aż nie­
co odparują. Następnie wyjmujemy z nich nać i przecie­
ramy przez sito. Małe pomidorki po dokładnym umyciu 
układamy w słoikach i zalewamy ostygniętym przecie­
rem (bez żadnych przypraw!). Wodę podczas pastery­
zacji tylko doprowadzamy do wrzenia, a słoiki wyjmu­

jemy dopiero po ostygnięciu wody. Moż­
na też zastosować inny sposób pasteryza­

cji: umieścić dobrze zakręco­
na dość krótko w roz- 
jrzanym piekarniku. 
Przecho w ujem y  

chłodnymi suchym po­
mieszczeniu.

Dobra rada:
Należy umiejętnie 
i dość krótko pastery­
zować pomidory, aby 
nie rozgotowały się 
zbytnio. Jestto ideal­
ny sposób przetwa­
rzania bardzo słod­
kich, smacznych 
pomidorków koktaj­
lowych.

Korzyści 
w kuchni:
Tak przygotowane pomidorki można z pożytkiem do­
dawać do przeróżnych sałatek i surówek (oczywiście 
najlepsze są koktajlowe). Doskonale urozmaicą nasze 
menu w okresie wiosenno-zimowym.

Pożytek dla zdrowia:
Pomidory stanowią skarbnicę cennego likopenu, który 
według najnowszych badań klinicznych nie tylko zapo­
biega wielu groźnym dziś nowotworom (np. prostaty), 
jak i degradacji plamki żółtej (AMD). Zawierają też mnó­
stwo łatwo przyswajalnego potasu, a ten jest m. in. niez­
będny do prawidłowej pracy serca. Skutecznie wymia­
tają wolne rodniki z organizmu.

tajlowezrazmarynem
Składniki:
2 kg dojrzałych, ale 
twardych pomidor­
ków koktajlowych,
1 główka czosnku (lub 
więcej-jeśli ktoś lubi), 
kilkanaście ziaren ko­
lorowego pieprzu, 
kilka ziaren ziela an­
gielskiego,
6 liści laurowych, 
kilka świeżych m ło­
dych gałązek rozma­
rynu lekarskiego.

Zalewa:
1 litr wody,
1 łyżka soli,
4  łyżki cukru,
Vz szklanki octu winnego,
3 łyżki oleju.

Przygotowanie:
Pomidorki przebieramy, odrywamy szypułki, myjemy 
i dobrze osuszamy na sicie. Na dno każdego (koniecz­
nie wyparzonego i suchego) słoika wkładamy 2 małe ga­
łązki rozmarynu lekarskiego, kilkanaście ziaren kolorowe­
go pieprzu, liść laurowy, nieco ziela angielskiego i obra­
ne 2-3 ząbki czosnku. Następnie układamy w słoikach 
pomidorki. Gotujemy około 5 minut zalewę z wody, so­
li. cukru, octu i oleju. Gorącą zalewamy pomidorki, dobrze 
zakręcamy słoiki i odwracamy do góry dnem. Przecho­
wujemy zawsze w suchym i chłodnym pomieszczeniu.

Korzyści w kuchni:
Tak przygotowane i zakonserwowane pomidorki to cie­
kawa propozycja kulinarna, szczególnie na zimę i wios­
nę. Po wyjęciu z zalewy można je  podawać na stół 
do większości dań mięsnych i wędlin. Mają przyjemnie 
pikantny smak.
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